
ll ll

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEC O II

ANO XVIII — N.° 155
	

CAPITAL FEDERAL
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ATOS DO PREFEITO
DECRETOS DE 8 DE JUNHO

DE 1955

I	 P-413:

O Prefeito do Distrito Federal ten-
do em vista o que consta do processo
n. 1.056.033-50, e de acordo com a
Lei n. 4-47 combinada com a Lei nú-
mero 183-50, e artigo 75 do Decreto-
lei n. 3.770-41, resolve reintegrar no
cargo de Professor Catedrático de
Curso Normal, pad. Q, do Q. P.,'
Joaquim da Costa Ribeiro.
. Apostila lavrada no presente decre-
to: o cargo a que se refere o presente
decreto é o resultante da transfor-
mação do de Profesosr de Física da
Escola Secundária do Instituto de
Educação, classificado pelo Decreto-
lei n. 1.944-39, corno Professor de
Curso Secundário pad. 76, alterado
para Professor de Curso Normal pa-
drão 94, nos termos do Decreto-lei
7.427-42, convertido em padrão "L",
pelo Decreto-lei n. '1.849-45, res-
tabelecida a denominação de Professor
.Catedrático de Curso Normal, pelo
Decreto n. 8.554-46, alterado para M,
ex-vi do Decreto-lei n. 9.909-46 ele-

.vado ao padrão O, nos tèrnios do ar-
tigo 30 da Lei n. 319-49, a partir de
1-12-48 e finalmente, elevada para o
padrão Q, pela Lei n. 535-50 a partir
de 28-11-50. ficando asseguradas a
partir de 18-9-46 (art. 57 da Lei Or-
gânica) as diferenças de vencimentos
entre os padrões acima consignados e
as quantias pagas ao servidor em ra-
zão do xercicio corno Professor de
Ensino Secundário.

P-414:
O Prefeito do Distrito Federal ten-

do em vista o que consta do processo
n. 1.008.744-54, resolve reconduzir
Pascoal Leme, no cargo de Professor
de Curso Secundário, padrão O, do
Q. S., nos térmos da Lei ri. 4 de
10-11-47, combinada com a Lei nú-
mero 483 de 17-10-59, apostila lavrada
no presente decreto — O cargo a que

'se refere o presente decreto é o an-
tigo cargo de Professor de Escolas
Técnicas Secundárias, com um biênio,
transformado em Professor de Curso
Secundário padrão "73", do Q. P., a
lei ne 1.944-49 elevado para padrão
"74" a partir de 1-1-45 por efeito de
quinquenio, na forma do art. 8." do

e Dec.-lei n. 1.944-39, transferido para
o Q. S. pelo Decreto 7.849-45, (Anexo
III, convertido em padrão K a partir
de 1-10-46, pelo Decreto n. 9.909-46
elevado para o padrão "M" a partir
de 28-1-48. nos têrmos do art. 56 da
Lei n. 217-43 e finalmente elevado
para o padrão O de acordo com o ar-
tigo 30 da Lei n. 319-49 a partir de
1-12-48. Fica assegurado o pagamento
de atrasados somente a partir de
18-9-45.. ex-vi do art.. 57, da Lei nú-
mero 217-48, obedecida, outrossim a
prescrie5o quinquenal.

A-383:
O Prefeito do Ditsrito Federal ten-

do em vista o que consta do processo
n. 1.0'7.932-55, resolve conceder ju-
telnexo, noa temos r'to dlsoosto no ar-
tigo 1." da Lei n. 236-48, ao Professor

de Curso Primário do Q. P., Nazari-
ta Schenkel- de Melo e Silva, matri-
cula 9.632.

A-384 a A-387:
O Prefeito do Distrito Federal ten-

do em vista o que consta dos proces-
sos abaixo, resolve aposentar, nos ter-
mos do itein II do art. 182 do Decre-
to-lei n. 3.77C-41, os abaixo:

A-384 — Eurico Maurício Quintani-
lha, mat. 13.258. Mecânico de Vei-
culo Automovel, classe J, do Q. P.
1.015.937-54.

A-385 — Gonçalo Monteiro, matri-
cula 9.393, Artífice, classe I, do Q. S.
1.041.379-54.

A-386 — Augusto Ribeiro, matrícula
14.261, Foguista, classe G, do Q. S.
1.015.508-55.

A-387 — António Testa matrícula
22.263, Oficial Administrativo, padrão
P, do Q. S., 1.019.616-55.

A-388 a A-391:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta dos processos
abaixo, resolve aposentar, nos termos
do item II do art. 38 da Lei n. 217-48:

A-388 — Josino Ramalho, matricula
23.879 — 1.023.065-55, Teob. pad. G
do Q. S.

A-389 — Franklin Afonso de Aguiar,
mat. 48.378 — Artífice, classe G, do
Q. S. — 1.018.195-55.

A-390 — Francisco Fernandes de
Souza, mat. 3.052, Fiscal, classe J, do
Q. P. — 1.024.094-55.

A-391 — Antônio José Joaquim,
mat. 3.085. Fiscal, classe K do Q. P.
— 1.023.064-55.

A-392 a A-393:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do, em vista o que consta dos proces-
sos abaixo, resolve aposentar, nos
térmos do item IV, do art. 182 do De-
creto-lei n. 3.770-41, os Trabalhado-
res, padrão E, do Q. S.:

A-392 — Valdemiro Faria, matri-
cula 31.585 — 1.044.416-54.

A-393 — Manoel Constantino An-
tónio, mat. 8.820 — 1.032.780-54.

A-394:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta do processo
n. 1.016.532-55, resolve aposentar, nos
têrmos do disposto no art. 1.0 da Lei
n. 540-50, o Trabalhador, padrão G,
do Q. S., João Firmino Fernandes,
mat. 15.618.

A-395 a A-400:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta dos proces-
sos abaixo resolve aposentar, nos ter-
mos do parágrafo 1.° do art. 38 da
Lei n. 217-48:

A-395 — Paulo Júlio de A leetiquer-
'nue Maranhão mat. 18.045, Superin-
tendente de Ensino, pad. S, do Q. S.
— 1.021.972-55.

A-393 — José Joaquim da Cunha,
mat. 18.171. Art'fice, classe L do Q.
S. — 1.021.918-55.

A-397 — Sebastião Martins Vieira,
mat. 12.556, Carroceiro, padrão G do
Q. S. — 1.229.786-52.

A-393 — Sebastião Ferreira Lima
mat. 25.489, Magarefe, classe G do
Q. S. — 1.005.579-51.

A-399 — Luis Augusto Vinhais, ma-
tricula 472 — Chefe de Seção, pad. R,
do Q. •S. — 1.008.199-55.

A-400 — Silvam Coelho de Souza,
mate 47.090, Oficial Administrativo,
classe O, do Q. E. — 1.018.111-55.

E-200 a E-202:
—O. Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta dos pro-
cessos abaixo, resolve exonerar, a pe-
dido, nos tormcs da letra "a". § 1 e do
art. 93 do Decreto-lei n. 3.770-41:

E-200 — Irene Saddock Marce'o,
mat. 21.869 — Professor Curso Primá-
rio, pad. J, do Q. P. — 1.020.690-55.

E-201 — Sebastiana Eliete Morais
Dezone, mat. 56.115. Visitador Social,
classe G. do Q.P. — 1.020.322-55.

E-202 — Moema Lavinia Mariani de
Sá Carvalho. mat. 76.526. Professor
de Ensino Técnico Curso Básico, pa-
drão O do Q. P., interino — 	
1.017.334-55.

E-203:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta do processo
n. 1.017.C57-55, resolve exonerar, nos
têrmos da letra 'a", e 1." do art. 93
do n. 3.770-41, o Auxiliar de
Campo padrão F, do Q. S. António
Monção, mat. 29.639.

E-204:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta do processo
1 056.035-50, resolve tornar sem efei-
to o D. P. 5.830-49, que readmitiu
Joaquim da Costa Ribeiro, para exer-
cer o cargo de Professor de Ensino Se-
cundário (Ginásio) padrão O, do
Q. P.

PORTARIAS DE 8 DE JULHO
DE 1955

N. 350:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta do proceso
n. 5.003.042-54, resolve determinar o
arquivamento do processo administra-
tivo instaurado pela Portaria n. 47,
de 28-1-55.

•, • .N. 351:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta do proceneo
n. 5.300.031-55, resolve rica têrmos do
item III do art. 215 combinado com
o parágrafo único do art. 128 do De-
creto-lei n. 3.770-49, aplicar a pena
de suspensão por noventa dias. ao
Guarda, classe G, Lourival da Costa,
niat. 58.952.

N. 352:
O Prefeito do D'strito'Federal ten-

do em vista o que consta do processo
n. 1.017.862-55, resolve nomear. nes
têrtnos do ort.. 11 do Decreto número
8.296-45, Alvaro Gomes Martins. rara
exercer o cargo de Preposto do Des-
pachante da Prefeitura, Rama César
mat. 90.296.

N. 353:
O Prefeito do D:strito Federal, ten.

do em vista o que consta do processa
n. 1.015,797-53, resolve nomear, nos
têrmos do art. 11 do Dec. ri. 8.296.45
Haroldo Ribeiro Lima, para exercer
o cargo de Preposto de Despachante
da Prefeitura, Godofredo Marques,
mat. 90.308.

APOSTILAS "P"
Deole 's Ma — 1.014.831-54 —
Mal. 37,409 _ Tendo em vis.a o qua

cOnsta do Processo acima, fica o ser-
vidor a quem se refere a presen'•e
portaria equiparado aos funcionários
para efeito de estabilidade, aposenta-
doria, licença, disponibilidade e férias,
conforme o disposto no art. 23 do,Aol
de Disposições Constitucionais Tran-
sitórias, "In fine".

DESPACHOS DO PREFEITO'
Expediente de 8 de julho de 1)33

NA SOA:
Processos:

N.° 1.023.067-55 — Fiorentino da
Castre — Autorizo.

N. 1.017,41^-55 — Arnaldo Jos&
Velazeo — Deferido.

Ne 1.019.084-55 — Ilarianita Cai.
pary de Macedo Soares e Silva —
Procçea-se nos têrmos do parecer.

N." 1.010.142-55 — Honorio de Aze-
redo Coutinho.

N.° 1.023.52j-51 — Genoefa
gelo Villar.

N" 1.026.162-54 — Júlio Caetan3
da Silva.

— Mantenho o despacho.
Ne 1.021.043-55 — Isabel Pach'73

da Mota.
N.- 1.023.803-55 — Elza Soares de

Abreu.
N. 1.021.591-55

Canabrava.
N.^ 1.035.689-53

da Freites.
N.' 1.030.857-52

Peixoto.

N.' 1.012.977-55
Barros.

N' 1.019.296-55
Bueno.

N.' 1.013.556-35
mann.

Ne 1.036.675-5C
Porhs e outro.

N." 1.021.592-54
N. 1.012.923-55

len Ribeiro.
N.' 1.015.115-55

Cruzeiro.
N.° 1.013.930-55

Pampa io.
N. 1.022.816-55

péla da Silva Beta
N." 1.023.410-55

arda Il.
N.^ 1.923.432-55

da Cruz.
—

— Euryala Viana.).

— José Franca

— Salathiel

— Reitor do Reeee

— Ddelaide Gomei

— Djalma Ilareei-

— Mário P:enr.a do

— Herochna
— Edith Zoare.:

- Heitor truta.

— Pedro da Sles

de Poen.
lordes..
— Harry Lat./ti '9e.

— Ida Cerque:Lei
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DI•Mim Pastoral

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL
EXPEDIENTE

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:

Semestre 	 .4. Cr$ 50,005emes1re ........ Cr$ 30,00

Ano 	 	 C4 96,00I4no 	 •• • • Cr$ 76,00

Exterior:	 Exterior:

Ano 	  	  Cr$ 136,0Otno. ......	 Cr$ 108,00
	-

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução 'de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de s. tias assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão

tes providenciar a respectlzÁ
renovação com antecedênci‘
nttnima de trinta .(30) dias.

,	 1
— As Repartições Públicas

cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

\,
— A fim de possibilitar Cl

remessa de valores acompanha-

i

dos de esclarecimentos quanto
	 á sua aplicação, solicitamos

dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor da
Tesoureiro do Departamento,
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de C4 0,10, se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50, ror aaa
decorrido.

/ — As Repartições Públicas
'deverão remeter o expediente
! destinado à publicação nos

I
jornais, diàriamente, até as
15 horas, exceto aos sóbados,
quando deverão jazê-10 até as

n11,30 horas.
-- As reclamações pertinen-

!les à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas, por es-
Trilo, à Seção de Redação, das
1 8 às 17,30 horas, e, no máximo,
oeté 72 horas após a saída dos

!órgãos oficiais.
— Os originais deverão ser

dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria - paga e as as-
sinaturas serão recebidas das[8.3

0 às 18 horas, e aos sába-
dos das 830 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-

ise-ã o tomar, em qualquer épo-
(ta, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
[poderão ser suspensas sem
aviso prévio..

NA SOA,	 ~S;Zio
Processo:

N. 1.028.179-49 — Lélia Conceição
Monteiro de Souza — Deferido, nos
tkrmos do parecer.

NA SGS:	 4ISSfreXSdt'
Processos:

N.• 6.002.969 ..55 — Raymunda Mar-
tela Fai.fa Rocha — Autorizo.

N. 6.018.180-55 — Ampário There-
za. Christin.. — Não há como atender.
A despesa nã.c foi autorizada na épo-
ca própria.

NA SGF:
Processo:
6.004.774-E5 — Maternidade

Casa da Mãe Pobre — Autorizo.
NA SECRETARIA GERAL

DE FINANÇAS
Dia 8-7-1255

N.° 1.022.738-55 — Ofício *;53-55-
DAR — Autorizo.

N. o 3.003692-55 — Oficio 95-55 —
Serv:ço de Divulgação da SOE.
Idem.

N. o 3.003.795-55 — Oficio 64-55 —
Inet.tuto de Serviço SccIal. — Idem.

N.' 3.003.903-55 — Oficio 41255 —
Eth. — Idem.

N. o 3.003.904-55 — Oficio 42 05 —
1.M.P. "Osvaldo Cruz"

N." 3.003.935-55 — Oficio 43-55 —
I.M.P. "Osvaldo Cruz'' 4,DSE). —
Idem.

N.° 3.003.906-55
I. -3,1.P. "Osvaldo Cruz" (JSB),
ld-m.

N. 03.003.907-55 — Oficio 45-55 —
1 M.P. "Osvaldo Cruz" (1)SE . —
]d^rn.

N. 3.003.908-55 — Oficio 46-55 —
I M.P. "Osvaldo Cruz" kl.X.X).

N. o 3.004.086-55 — Oficio :3-55 —
r -". — Idem.

N." 3.004.087-55 — Ofício 33-55
— Idem.

• 3.e04.102-55 — Oficio 432-55 —
V s•-n — Idem.

N 3.004.103-55 — Ofício 433-55 —
SOE. — Idem.

N.° 1 015.834-55 — Oficio 1.410-55
rsE. — Tilem

N.° 4.015.861-55 — Oficio 251-55 —
MEM. — Idem.

N.° 4.015.877-55 — Oficio 211-55 —
DEI. — Idem.

N.° 4.200.986-55 — Ofício 25-55-
3CB. — Idem.

N.° 5.301.496-55 — Ofício 67-55 —
P — VG. — Idem.

N.° 6.010.701-55 — Casa das Cha-
ves e Ferragens Ltda. — Idem.

N. 0 7.416.602-55 — Durvalina
Silva R,oinero. — Aprovei o laudo e a
minuta.

N.° 7.400.082-52 — Hélio Brauns
Ribeiro. — Idem.

N.° 7.514.199-52 — Aron Credmann.
— Idem.

N.° 7.516.740-52 — Marcos Carlos
Machado. — Idem.

N.° 7.442.791-49 — Pierino Tricerri.
— Idem.

SECRETARIA GERAL DE ADMI-
NISTRAÇA0

Expediente de 9-7-55.
RELACIONAMENTO

Relacionem-se a vista das Infor-
mações prestadas, as presentes des-
pesas, para oportuna arbertura de
crédito especial:

Maria da Conceição Vsques —
1.048.408-52 — Cr$ 28.950,00.
—Alberto Marino Soare 1.053.200-
53 — Cr$ 607,20.

joão de Jeus — 1.1112.716-55 —
Cr$ 4.800,00.

Raul Guedes Bonito — 1.012.875-55
— Cr$ 300,00.

Alfredo Antônio de Araújo Júnior
— 1.016.945-55 — Cr$ 300,00.

Geraldo Barnabé Soar es
1.017.414 56 — Cr$ 300,00.

Pap. 3.879-55 — Conselho Superior
da Sociedade de São Vicente de Paulo
no Brasil. — Não há como aeferir.

N.° 4.014.453-54 — Asilo de Orfãos
Média Franco. — Idem.

N. 6.093.647-55 — Clube Escola
"Brasil-Frévo". — Idem.

N.° 3.003.554-55 — Oficio 119-55 —
DEC. — Autorizo na forma do pare-
cer supra.

N.° 4.801.672-55 — Banco Mercan-
til do Rio de Janeiro S. A. —
pra-se.

N.° 4.801.810-55 — José Nascimento
Araújo. — Cumpra-se. •

N. 0. 4.150.132-55 — Jovelina Santos
Maciel. — Aprovei a minuta.

N. • 4.150.048-54 — Diamantino
Gonçalves Bruno. — Aprovei os lau-
dos e as minutas.

N.° 4.445.876-53 ,— Obra de Assis-
tência à Infância de Bangu. — Au-
torizo organizar mensagem.

Hylea Rocha de Oliveira
1.017.598-55 — Cr$ 300,00. .

Hilda dos Santos Te leira
1.017.617-55 — Cr$ 1.650,00.

José Caetano Lourenço — N.°
1.020.940-55 — Cr$ 4.075,20.

Maria da Rocha Mendonça
N.o 1.022.165-55 — Cr$ 3.032,80.

Carolina de Mello	 Lebo
N.0 1.022.402-55 — Cr$ 28.043.20.

Almir Soares Vieira — 1 023.023-
55 — Cr$ 150,00.

Roberto de Pretas Rcy1r1gues —
1.024.012-55 — Cr$ 1.640,00,
31n3.3T Ja9n 12315 12315 12311711

DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 8 de jolho de 1955.

(SETOR I)

PROCESSOS:
N° 1 019.0'47-55 — Mela Matheus —

mat. 22.967 — Apcstila: Tendo em
•vista a autorização do Sr. Prefei-

to exarada no proc. no 1.019.047-55,
fica altherado o nome do servidor
em reerência em virtude de haver
contraído matrimônio, paar Aida
Matheus Cavalcantl.

N. 1.023.608-55 — Elza da Concei-
ção Marques dos Santos — matricu-
la 74.181 — Apostila: Tenod em vis-
ta a autorização do Sr. Prefeito exa-
rada no proc. 25.221-47 e de acAr-
do com o que consta do processo
1.023.608-55, fica alterado o nome
d servidor em referência em virtude
de haver contraído matrimônio, para
Elza da Conceição Marques Fernan-
ele

1.023.908-55 — Maria José Izi-

Nz...

doro da • Silva — mat. 03.435 —
Apostila: Tendo em vista a autoriza-
ção do Sr. Prefeito exarada no pro-
cesso 25.221.47, e de acôrdo com o
que consta do proc. n.0 1.023.908-55,
fica alterado o nome do servidor em
referência em virtude de haver con-
traído matrimônio para Maria José
Silva Machado,

N.° 1.024.549-55 — José Nazarito
— De acórdo.

(SERVIÇO LEGAL — 1 PS)
N.0 1..018.685-55 Adelia Glória

Goulart — mat. 75.797 — Abono de
faltas vericadas no período de
24-5-55 a 6-6-55, à vista das comu-
nicações do 5." Distrito Sanitário.

N.° 1.022.651-55 — Lals Nuno F1--
gueiró — mat. 62.340 — Abono de
faltas verificado no período de
13-4-55 a 2-5-55, à vista das comuni-
cações do 5.0 Distrito Sanitário.

N.0 1.068.50'J-55 — Luiz Teixeira
de Souza — mat. 31.535.

N.0 1.008.731-55 — Olivia Neves —
mat. 90.130 — Indeferido em face
do parecer do Serviço de Biometria
Médica.

N.° 1.012.564-55 — Leonidas Detsi
Filho — niat. 53.170 — Indeferido,
nr,s térmos da informa.ção do 1 PS.

N.° 1.017.603-55 — José Miguel —
mat. 70.170 — Indeferido. Arquive-
se.

/4.0 1.023.259-55 — Maria Salgado
Alves Gorrêa — Mat. 21.014 — Coi-

_ oficio 44-55 —

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
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cedo a licença nos têrmos da Lei
528-50, a partir de 1.° de julho

de 1955.
N.• 3.299.570-55 - Mem. n.° 34

do Comandante do Forte de Copaca-
bana, relativo a incorporação de Ni-

'sio Augusto Rosa - mat. 70.288 -
Considere-se licenciado, a partir de
772-55, nos thrincis do art. 1.0 da
Lei n.0 343-49.

N.° 5.300.399-52 - Of. n.° 11-52
do 6 VG. - relativo a Elcities An-
tônio da Silva - mat. 58.089 - In-
deferido, 'Arquive-se, face as infor-
inaçães.

• N. 5.712.982-50 - Dinorah Me-
deiros Coutinho - mat. 10.656 -
Resalódo o duitstcho die 12-10-50,
que concedeu a requerente, três mêses
de licença prêmio, com base no pe-
ríodo de 12-4-1932 a 10-4-1937.
21110 lnos r5ho-deal

N. 1.037.066-53 - Nelsina Soares
Rios	 ntat. 29.736 - Apostila:
• n. 01.03 7.06 6-53eno
Tendo em vista o que consta do proces-
so n." 1.037.056-53 e nos têrmos do
art. 8,0 e atua parágrafos, da Lei
n.° 567-51, fica o funcionário a quem
se refere o presente Decreto efetivado
com Servente" padrão 23, do Q. S., a
partir de 1-1-1940, no stérmos do De-
creto-lei n.° 1.844-39; elevado ao pa-
drão 24, em 25-4-1945, por ter com-
pletado uni quinquênio, transformado
em "Servente" classe E do Q. P., pelo
Decreto n.° 8.813-47; reclassificado na
classe F pela Lei n.° 548-5$; promo-
vida po rantiguidade, à classe G, a
parti rde 52-5-51, ficando consignado
que a diferença de vencimentos está
assegurada a partir de 16-1-51, nos
tênnos do art. 8.° da Lei n.° 567-51.

N.° 1.025.173-54	 Maria Leopoldina
Novaes Afonso de Sokza - mat. 5.371
- Apostila: Tenod em vista a autori-
zação do Sr. Prefeito no proc 25.221-47
e o dispost no art. 4.° do Decreto-lei
n.' 9.909-46, fica o professo em re-
ferência de ac6rdo com o Decreto
• 12.54,3 . de 24-7-54 , com remunera-
ção correspondente ao vencimento
atribuido ao padrão J acrescido de
cinco sotas de 20 desse vencimen-
to, a parti rde 2-6-54. Ref. ao proces-
so 1.020.893-54

N,° 1.004.325-55 - Albino Gomes da
Silva - mat. 33.318 - Apostila: Ten-
do em vista o que consta do processo
1.023.859-54 em face do da Decreto
n." 12604. de 1-10-54, baixada era obe.-
diência à decist1 ojuclicial prolatada
pelo MM. Juiz de Direito da 2.° Vara
da Fazenda Pública nos autos do Man-
dado de Segurança em nome de Manoel
Maria de Paula Ramos e outros e que
abrangeu a quem se refere este título,
nos têrmos do art. 2.° da Lei n.° 761,
de 1952 com remuneração correspon-
dente ao nadrã6 O acrescida de três
cotas de 20 dêsse vencimento a par-
tir de 23-12-52.

Serviço de Biometria Médica
Dia 9 de julho de 195

LICENÇAS CONCEDIDAS AOS
SERVIDORES	 _

Matricula -, Núcleo

Licenças iniciais:
1.174 - 8.379 - Vilcea Moura e

Sousa - Prof. de Curso 'Prim. - 20
dias - artigo 153 - de 18 de junho
c12 1955 a 7 de julho de 1955.

12.295 --- 9.662 - Iolanda Santos
de Menezes - Trabalhador ref. D
- 20 dias - artigo 153 - de 6 de
julho de 1955 a 25 de julho de 1955.

. 13.884 - 8.650 - Eduardo Deo-
cleciano da Fonseca - Artífice ref.
G - 53 dias - artigo 153 de 3 de
julho de 1955 a 24 de ageisto de 195.

18.915 - 8.936 - 11,1 inalei José
Cenrada - Trabalhador ref. E - 8
dias - artigo 153 - de 6 de julho de
1°55 a 13 de julho de 1955.

24.274 - 6.351 - Geralda Mala
C...:Joso Pires - Prof. de Curso Prim.

- 23 dias - artigo 153 - de 14 de
junho de 1955 a.6 de julho de 195.

35.085 - i.663 - Dora de Jesus
dos Santos - Enfermeiro classe J in-
terino - 60 dias - artigo 153 - de
22 de junho de 1955 a 20 de agósto
de 1955.

37.418 - 3.660 - Delca da Silva
- Trabalhador ref. D - 20 dias -
artigo 153 - de 7 de julho de 1955
a 26 de julho de 1955. 	 •

38.385 -- 5.939 - Argemiro Lau-
reano Barbosa - Trabalhado ref. E
- 10 dias - artigo 154 - de 6 de
julho de 1955 a 15 de julho da 1955.

38.865 - 2.126 - Thomázia Jorge
Moreira de Castro - Artífice ref. G
- 30 dias - artigo 153 - de 4 de
julho de 1955 a 2 de agósto de 1955.

39.648 - 9.851 - Luis Pereira da
Silva - Artífice ref. F - 20 dias -
artigo 153 -.de 7 de julho de 1955
a 26 de julho de 1955.

45.418 - 5.701 - Ced de Oliveira
- Trabalhador ref. D - 8 dias -
artigo 153 - de 7 de julho de 1955
a 14 de julho de 1955.

46.184 -9.662 - Doralice Cardoso
dos Santos - Trabalhador ref. D
20 dias - artigo 153 - de 1 de julho
de 1955 a' 20 de julho de 1955,

47.450 - 5.955 - João Corrêa -
Contra Mestre classe K - 16 dias -
artigo 153 - de 20 de junho de 1955
a 5 de julho de 1955.	 .

47.475 - 2.951 -.Manuel Ferreira
- Artífice classe G - 20 dias - art.
153 - de 28 de junho de 1955 a 17
de julho de 1955.

51.144 - 8.950 - Elisio Morais
Cardoso - Artífice classe G - 7 dias
- artigo 153 - de 1 de julho de 1955
a 7 de julho de 1955.

54.304 - 2.815 - João Mendes da
Silva - Trabalhador ref. D - 20
dias --artigo 153 - de 7 de julho
de 1955 a 26.de julho de 1955.

55.804 - 5.704 - Ursu!a Olindina
Ramtour -,Enfermeiro classe J - in-
terino - 20 dias - artigo 153 - de
1 de julho de 1955 a 20 de julho de
1935.

57.058 - 6:935 - Carlos da Silva
AArantes - Trabalhador ref. E -
10 dias - artigo 153 - de 7 de julho
de 1955 a 16 de julho de 1955.

57.774 - 8.954 - VirgIlio Ballerini
-- Trabalhador ref. D - 15 dias -
artigo 153 - de 7 de julho de 195 a
21 de julho de 1955.

59.055 - 2.126 - Izanra de Car-
valho Soly Atendente ref. E - 90
dias - artigo 159 - de 22 de junho
de 1955 a 19 de setembro de 1955.

69.394 - 5.939 - Moacir Viana
dos Santos - Trabalhador ref. E -
10 dias - artigo 154 - de 7 de julho
de 1955 a 16 de julho de 1955.

70.224 - 5.043 - Sebastião Pereira
dos Santos - Guarda classe F inte-
rino - 15 dias - artigo 153 - de
25 de junho de 1955 a 9 de julho de
1955.

70.590 - 3.851 - José Rita Filho
- Artifice ref. E - 10 dias - art.

- de 7 de julho de 1955 a 16
de julho de 1955.

71.308 - 4.934 - Joaquim Cândido
da Silva - Trabalhador ref. D - 10
dia.; - artigo 153 - de 7 de julho
de 1955 a 16 de julho de 1955.

76.458 - 2.086 - Germano Seara
Machado - Registrador ref. K 7
dias - artigo 153 - de 1 de julho de
1955 a 7 de julho de 1955.

76.875 - 4.979 - Nelson Bettine
de Sousa - Auxiliar de Escritório
classe G - 15 dias - artigo 153 - de
1 de julho de 1955 a 15 de julho de
1955.

78.588 2-1.851 - José João Luchini
Rodrigues - Trabalhador ref. D -
10 dias - artigo 153 - de 4 de julho
de 1955 a 13 de julho de 1955.

•

82.610 - 4.851 - iVcente Antônio
da Cruz - Auxiliar Asfaltados contra-
tado - 37 dias - artigo 153 - de 26
de maio de 1955 a 1 de julho de 1955.

Prorrogações:
11.870 - 4.662 - Antonieta Leo-

nette da Silva - Enfermeira classe K
- 30 dias -- artigo 160 - de 1 de
julho de 1955 a 30 de julho de 1955.

16.230 - 1.040 - João Martins
Pinto - Guarda classe H - 5 dias
- artigo 153 - de 9 de julho de 1955
a 13 de julho de 1955.

17.108 - 5.190 --a Luís Castilho
Aguilhar - Trabalhador ref. E -- 185
dias - artigo 156 - de- 3 de julho
de 1955 a 3 de janeiro de 1956.

22.320 - 7,931 - Aurea Schames
- Trabalhador adrão G - 92 dias -
artigo 156 - de 5 de julho de 1955 a
4 de outubro de 1955.

27.250 - 9.933 - Osvaldo Fragoso
Nunes - Trabalhador padrão G -
12 dias - artigo 153 - de 9 de julho
de 1955 a 20 de julho de 1955.

31.095 - 8.900 - Celestino Gon-
çalves da Silva - Trabalhador padrão
G - 180 dias - artigo 153 - de 23
de junho de 1955 a 19 de dezembro
de 1955.

43.735 - 7.851 - José Maria da
Silva Rosa Artífice ref. E - 89
dias -artigo 153 - de 2 de julho de
1955 a 28 de setembro de 1955.

45.575 - 8.651 - Nilo Coelho -
Artífice ref. E - 2 dias - artigo 153
- de 7 de julho de 1955 a 8 de julho
de 1955.

45.975 - 7.909 -. Anibal Lopes
Couto - Trabalhador ref. D - 8 dias
- artigo 153 - de 8 de julho de 1955
a 15 de julho de 1955.

53.360 - 4.930 - Fernando Peixoto
Melo - Trabalhador ref. E - 1 dia
- artigo 153 - em 4 de julho de 1955.

54.800 - 955 - Gilberto Francisco
de Amorim - Artificé classe II -
30 dias - artigo 153 - de 1 de julho
de 1955 a 30 de julho de 1955.

56.253 - 9.861 - MOysês Soares
da Silva - Trabalhador ref. D - 6
cias - artigo 153 - de 8 de julho de
1955 a 13 de julho de 1955.

58.125 - 5.967 - Ovidio Luis Go-
mes - Mecânico - 15 dias - artigo
153 - de 3 de julho de 1955 a 17 de
julho de 1955.

58.625 - 4.931 -2. João Alves Tei-
xeira - Trabalhador ref. E - 91
dias - artigo 156 - de 30 de maio
de 1955 a 31 de agôsto de 1955.

63.214 - 4.851 - Norberto José
Corrêa Filho - Trabalhador ref. D -
70 dias - artigo 153 - de 10 de julho
de 1955 a 17 de setembro de 195.

67.575 - 7.661 - Maria Emilia
Carneiro Desejoss - Trabalhador ref.
D - 20 dias - artigo 153 - de 7 de
julho de 1955 a 26 de julho de 1955.

75.905 - 7.343 - Mitizi Wad-
dington - Prof. de Curso Prim. -
2 dias - artigo 160 - de 5 de julho
de 1955 a 6 de julho de 1955.

79.625 - 4.934 - José Vargem -
Trabalhador ref. D - 20 dias - art.
153 - de 8 de julho de 1955 a 27 de
julho de 1955.

Servidores do Departamento de Es-
tradas de Rodagem:

2.980 - Amado de Sousa.
2.559 - Antônio da Glória Martins

dos Santos.
2.132 - António Francisco dos An.

jos.
2.132 - António Francisco dos An-

jos.
2.917 - António Couto de Almeida.
2,742 - Ahelardo de Abreu Pimenta.
1,673 - Albanês di Silva Santos.
2.700 - Cândido. Francisco de Al-

meida.
586 - Carlos Augusto Freitas Mon-

teiro Santos.
2.996 - Cândido Borges.

3.121 - Crebilio de Lima...
273 - David Pinheiro.
2.395 - Djalina da Silva.
427 - Evaldo Fernandes dos Soa*

tos.
3.014 - Edmundo Teixeira de Ala

meada.
2.318 - Francisco Almeida Leite.,
1.583 - Geraldo Ruela de Oliveira..
1.516 Geraldo Antônio da Rosa..
1.583 - Geraldo Ruela de Oliveira.
3.032 - Heitor/ Ferreira Rangel.
2.720 - João Alves dos Santos..
120 - João Muniz.
2,830 - João Mendonça.
2.412 - José Lino de Aguiar.,
2.412 - José • Lino de Aguiar..
2.962 - Jorge de Sousa.
2,819 - Maria de Lourdes Lima.
1.783 - Maria da glória Notara'

berto Barbosa.
• N. 2.066 - Magno Gomes da Rosa.

2.586 - Marcina Sampaio de Melo
Laureano.

514 - Marcelino Bento de Seusa.
2.685 - Moacir Quirino da Silva.
2.428 - Nelson Soledo.
2.808 - Nacola Barra Neto.
2.393 - Onófre Luis Trajano.
1.90 - Olírio Conoto das Caagasa
682 - Orlando Pereira Dias.

• 861 - Paulo Barros da Silva.
2.042 - Paulo Albano de Carva-

lho Filho.
2.728 - Pedro José Antônio.
1.535 - Rodoval da Conceição.
842 - Sebastiâo Anacleto San/p.*11o.
642 - Valter de Luca.
2.933 - Wilson Ventanejo de Pas-

Admissões:
Jaime de Oliveira.
Nizael "de Azevedo.
Newton Leão Vieira. -
Otadlio Dutra da Silva.
Sebastião de Almeida Reis.

Indeferimentos:
64.301	 8.932 - Euclides Viana

- Trabalhador ref. E.
65.025 - 3.933 - Messias de Al-

meida Araújo - Trab. ref. E.
- Indeferidas, à vista do laudo méa

dico.
Altas:

1.174 - 8.379 - Vulcea Moura e
Sousa - Prof. de Curso Prim.

11.345 - 3.960 - Francisco Olivio
de Lima -. Motorista classe H.

23.414	 1.252 - Maria de Lourdes
Monteiro	 Prof. de Cur_o Prim.

24.274 - 6.351 - Geralda Maia
Cardoso Pires - Prof. de Curso Prim.

31.144 - 8.950 - Elisio Morais
Cardoso - AArtifice ref. G.

33.324 - 3.352 - Rosália Felismi-
no de Oliveira - Serviçal ref. E.

45.444 - 7.662 - Zilda da Costa
Sampaio - Atenden:e ref. E.

45.575 - 8.651 - Nilo Coelho -
Artifice ref. E.

47.450 - 5.955 - João Corre:a
Contra Mestre classe K.

43.715 - 7.660 - Ivete Boiaria' dos
Santos - Trab. ref. D.

52.815 - 3.339 - Gilda Figueiredo
Padrilha - Prof. de Curso Prim. pa-
drão J.

53.360 - 4.930 - Fernando Pd-
xoto Melo	 Trab. ref. E.

53.400 - 6.935 - Bi-asila/o Guillter-
ny.: da Silva - Trab. ref. E.

57.604 - 5.932	 Eduardo Pereira
Brandão - Trai/. ref. E

62.275 - 8.363 - Salange C ou-
bráia de Farias - Prof. de Curso Pd.
inario padrão J.

62.384 - 4.332 - Maria B`anciina
Silveira d: Castro Medeiros - Prof. de
Curso Prim.

62.525 - 9.851 - Grado Alves
Perreira-- Trata. ret. D.

62.835 - 1.128 - Antrnieta Paria
Pinto - Escriturário classe H.



Expediente do dia 24 de junho
de 1955

Processos:
N.o 5.530.845-55 - Antonio de Ma-

dureira - Rua Estaci0 de Sá n.° 65
- Concedo licença à, Antonio de Ma-
dureira localizado a rua Estamo de
sge n.o 65, loja, com o negócio de co-
mércio a varejo de frutas, balas e
conservas, inscrito no DRL sob o nú-
mero 41.747, a fim de adicionar as
seguintes atividades: Mercearia e Sor-
vetes.

N.° 5.530.849-55 - Julio Alexandre
Machado corrêa - Rua do Bispo nú-
mero 47, fundos - Interior de garage
Rio Corprido - Concedo alvará de
licença para localização no nome in-
dividual de Júlio Alexandre Machado
corrêa, para funcionar com oficina
de pequenos consertos de au;:ora,iveis
em um box de 3/4, no interior da ga-
rage Rio comprido na rua do Bispo
n.° 47.

N.o 5.530.866-55 - Edifício Oualra,
representado pelo síndico João Ba-
tista de Souza Neves - Rua Aurelia-
no Portugal n.o 34 - Pague o impôs-
to imediatamente sob pena de apli-
cação da multa de cr3 500,00.

N.o 5.530.882-55 - Manoel de Sou-
za - Rua Itapiru n.° 47 - Indeferi-
do visto o requerente não haver cum-
prido o >escrito no Decreto n.° 11.927,
de 31 de janeiro de 1953.

N.° 7.492.269-55 - Antônio Figuei-
redo mala _ Rua Hadock Lobo nú-
mero 379-B - Providencie primeiro a
obtenção do alvará de licença de lo-
calização para o estabelecimento.

Autos de constatação:
Prefixo 465 ri.° 28, de 23 de junho

de 1955 - Waldith Maria Augusra
C ita, Cecilia Van Seholz e Herminia
Van Scholz Rua Itapirei n.° 1.150
- Autuado por ter sem licença ini-
ciado obras de reforma e acréscimo
no prédio de sua propriedade sito à
rua Itapiru n.° 1.150 - Multa de ...
Crl 509•00.

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

Expedientedede192595 de junho

Processos:	 -
N. o 5.50.826-55 - Silva, Oliveira

Si Cia. Ltda. à rua São Carlos n. o 87,
sala da frente: "Exiba a carteira do
Conselho Regional de Contabilidade
e apresente novos formulários com a
especificação de simples escritório,
ponto de referência".

N,0 5.530.833-55 - Augusto Teixei-
ra - Quitanda, à rua campos da
paz n.o 131, loja: "Instrua o pedido
com o assentimento 'sanitário para as
espécies a adicionar".

N.o 5.530.884-55 - Manoel de oli-
veira carvalho, à rua campos da Paz
n.o 202: "Instrua o pedido com o as-
sentimento sanitário para as espé-
cies a adicionar".

Autos de constatação;
Prefixo 465 n.o 33, de 27 de junho

de 1955 - contra Erich Lothar Her-
mam Erwin saur, representado pela
Companhia Auxiliadora predial S. A.
à rua Aristides Lóbo n.° 206, visto
não cumprir o prescrito na intimação
n.o 19.479, de 9 de fevereiro de 1955
que determinava, no prazo de 30 dias,
instalar uma coletora de lixo no pré-
dio acima citado - multa de cr$
300,00.

Prefixo 465 n.o 34, de 27 de junho
de 1955 - Contra José Maria Dias
Borges, à rua Sampaio Viana n. o 232,
por ter apresentado fora do prazo da
lei para o devido registro a guia de
obras referente à reforma do prédio
acima referido - multa de Cr$ 100,00.

Auto de flagrante:
Prefixo 745 n.° 67, .de 28 de junho

de 1955 - contra Remiro Agueda
Lopes, à rua Barão de Itapagme nú-
mero 197, visto estar funcionando
com seu alvará de localizacão ima de
vigor - multa de cr$ 200,00.

Autos de constataçáo:

' S362 Segunda-feira 11
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• 68.894 , Ignaraciema Pinto de Cai.-
- Prof. de Curso Prim.

69.895 - 4.851 - Hélio de Oliveira
Trab.

75.608 - 9.352 - Edna Pestana da
Ccila - Prof. de Curso Prim. pa-
drão j.

75.905 - 7,343 - Mitzi Wand-
dinton - Prof. de Curso Prim.	 .\

▪ 76.290 - 347 - Cecilia Amieiro.
Cle Sousa - Prof. de Curso Prim. pa-
drão J.

76.298 - 8.365 - Osvaldina Tinoco
da Rocha - Prof. de Curso Prim.
ref. G.

76.458 - 2.086 - Germano -Seara,
Machado - Registrador ref. K.

77.844 - Márcia da Fonseca Mar-
ques Dias - Prof. de Curso Prim.

79.590 - 7.933 - Sebastião de Sou-
sa da Silveira - Trab. ref. C.

79.935 - 367 - Creuza Doti -
Prof. de Curso Prim.

82.340 - 9.353	 Oraide Paiva
da Cunha - Prof. de Curso Prim.

82.00 - 4.851 - 1Vcente António
da Cruz - Auxiliar Asfaltador.

Reassumain o exercício, à vista do
laudo médico.

Concessão de licença:

54.626 - 5.950 - José dos Santos
- Trabalhador padrão D - Concedida
licença de 170 dias, período _de 13 de
janeiro a 1 de julho de 1955 nos têr-
mos do artigo 153, por despacho do
Sr. Chefe do 1-AF, em 7 de julho de
1955, no processo 1.013.721-55.

Coinpareçain com urgência ao Ser-
viço de Biometria Médica, deois

das 12 horas:

Aida Dietrich Ferreira de Moura -
Processo 1.023.570.

Jacira de Almeida Sant Ana - Pro-
cesso 1.023.564.

Jorge de Almeida Fraga - Processo
6.021.271.

Lúcio Gomes da Silva - Processo
1.023.339.

Maria Auxiliadora França Couto -
Processo 1.024.323

Prefixo 465 n.o 29, de 24 de junho
de 1955 - Jorge Abdala Arra - Pra-
ça Condessa Paulo de Frontin n. 0 42

• -Autuado por ter sem licença fei-
to reconstrução de muralha de arri-
mo, no terreno de sua propriedade à
rua Laurindo Rabelo ri.° 355 - Multa
de Cr$ 500,60.

Prefixo 465 n.o 30, de 24 de junho
de 1955 - Chil Dieksteim Rua
mala Lacerda n. o 112, apartamento
301 - Autuado por estar sem licença
feito envidraçamento de varanda no
apartamento de sua propriedade à
rua Maia Lacerda n. o 112, aparta-
mento 301 - Multa de Cr$ 50),i10,

Prefixo 465 n. o 31, de 24 de junho
de 1955 - José do Espirito santo -
Rua Ambirê Cavalcanti sem namero
depois do ri.° 756 - Autuado por ter
construido sem licença um prédio re-
sidencial com dois pavimentas, em
terreno que se presume que seja de
propriedade do Govérno Federal à rua
Anibirê Cavalcanti sem número, de-
pois do n.o 756 - multa de Cr$ 400,00.

Autos de flagrante:
Prefixo 745 no 59, de 23 de junho

de 1955 - José Augusto Valério Pi-
res - Rua Sta. Alexandrina n. o 188
- Autuado visto não ter cumprido o
prescrito no Edital n.o 49, de 4 de
março de 1955, que ordenava no pra-
zo de 10 dias a legalização das refe-
ridas obras feitas sem licença - Mul-
ta de Cr$ 50000 - Obras na rua San-
ta Alexandrina n.o 188.

Prefiro 145 n. o 60, de 24 de junho
de 1955 - Grandelino Martheeni
Rua professor João Felipe n.° 583,
apartamento 101 - Autuado 'visto
não ter dado o cumprimento ao pres-
crito do Edital n. o 94, de 20 de abril
de 1955, que ordenava no eu azo de
10 dias legalizar a divisão de madei-
ra feita no imóvel de sua proprieda-
de à rua maia Lacerda n. o 557, 1.°
andar - Multa de Cr$ 500,00.

Em 24 de junho de 1955 - 4ntonio
Estacio de Faria, Delegado Fiscal -
Matricula n.o 11.206.

Prefixo 465 n.° 35, de 29 de junho
de 1955 --.contra Cecilia Carrazedo
de Aguiar, à avenida Paulo de Fron-
tin n.o 742, visto ter construido, sem
licença, um barracão à rua Santa
Alexandrina n.o 1.129, que está sen-
do explorado mediante cobrança de
aluguel - multa de Cr$ 2.300,00.

Prefixo 465 ri.° 36, de 29 de junho
de 1955 - Contra Cecilia Carrazedo
de -Aguiar, à avenida Paulo de Fron-
tin n.o 742, por ter construido, sem
licença, um barracão com a numera-
ção n.o 2 à rua santa Alexandrina
n.o 1.129, que está sendo explorado
mediante cobrança de aluguel - Mul-
ta de Cr$ 2.000,00.

Prefixo 465 n.o 37, de 29 de junho
de 1955 - Contra Cecilia Carrazedo
de Aguiar. à avenida paulo de Fron-
tin ri.° 742, por ter construido, sem
licença, um barracão com a numera-
ção n.° 3 à rua Santa Alexandrina
n.o 1.129, que está sendo explorado
mediante cobrança de aluguel - Mul-
ta de Cr$ 2.000,00.

prefixo 465 ri.° 38, de 29 de junho
de 1955 - Contra Cecilia Carrazedo
de Aguiar, à avenida pauto de Fron-
tin n.o 742, por ter construido, sem
licença, um barracão com a numera-
ção n.° 4 à rua Santa Alexandrina
n.o 1.129, que está sendo explorado
mediante cobranca de aluguel - Mul-
ta de cr$ 2.000,00.

Prefixo 465 n.° 39, de 29 de junho
de 1955 - Contra Cecilia carrazedo
de Aguiar, à avenida paulo ele Fron-
tin n.o 742, por ter construido, sem
licença, um barracão com a numera-
não n.° 5 à rua Santa Alexandrina
ri. 0 1.129, Que está sendo explorado
mediante cobrança de aluguel - Mul-
ta de Cr$ 2.000.00.

Prefixo 465 no 40, de 29 de junho
de 1955 - Contra Cecília Carrazedo
de Aguiar, à avenida Paulo de Pren-
tin n.o 742, por ter construido, sem
licença, um barracão com a numera-
ção ri.° 6 à rua Santa Alexandrina
n.o 1.129, nue está sendo explorado
mediante cobranca de aluguel - Mul-
ta de cr$ 2.000,00.

DESPACHOS DO DELEGADO
'	 FISCAL

Expediente de 23 de junho
de 1955

Processos:
N.o 5.530.857-55 -pesa Bluaten-

laopf, à rua Haddock Lobo n. e 98-A.
loja: "Instrua o pedido com tÁ for-
mulários para alteração do local, vis-
to a requerente estar funcionando em
parte da loja.

N.o 5.530.867-55 - Concedo trans-
ferência para a firma Manoel Alves
Automóveis da licença concedida à
firma Abilio Ferreira Coelho, iocan-
zada à rua Itapirn n. o 157-A, fundos,
com o negócio de oficina de pequenos
reparos de automóveis, inscrita no
D.R.L. sob n.° -56.425, coorando-se
antes da transcrição déste despacho
na ficha de alteração a multa de Cr$
200,00, correspondente ao nednio de
transferência fora do prazo legal.

Auto de constatação:
Prefixo 465 n.° 32, de 24 de Junho i

de 1955 - Contra milton Marques
Mello, L rua Engenheiro Adel rir 15,
visto estar depositandó ma.erial de
construção e entulho sóbre o passeio
fronteiro ao prédio de sua proprieda-
de sito à rua e número acima citados
- Multa de cr$ 100,00.

Autos de flr-.rante:

Prefixo 745, n. o 61, de 26 de junho
de 1055 - Contra J. R. CW10eS &
Leitão, à, rua Itapirú n.° 679, 1 a por-
ta, por não ter dado cumprimento 20
prescrito no Edital n. o 79, de 12 de
abril de .1955, que ordenava, na pra-
zo de 10 dias; legalizar a construção
de um giràu - Multa de Cr$ 500,00.

Prefixo 745, n o 62, de 25 de junho
de 1955 .- contra Z. H. Mar:ais, à
avenida paulo de prontin n o. 312,
visto estar funcionando com alvará
de localização fora de viaor - Mul-

\ta de Cr$ 200,00

Serviço de Expediente
Boletim n.° 107, de 8 de julho de 1955

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N. 5.513.856-54 - Luiz Chrispim
1,4endes - Transferência de local. -
Deferido. Concedo licença para loca-
lizar-se com atividade de 4dentista» à
Avenida Nossa Senhora de Copaca-
Lana n.° 830, apt. 202 (sala) .

N. 5.576.337-54 - Capeado pelo
de n.° 7.433.193-49 - Talitha Abreu
da 5:1va - Recurso a auto. - Can-
celo o auto de flagrante n.° 599-38:-
de 4 de junho de 1954, convertido no
de multa n.9 1, de 23 de maio de 1955#
por insubsistente, face aos pareceres
do Departamento de Edificações e do
Deprrtamento de Fiscalização.

N. 5.427.562-55 - Segurança In-
dustriai - Cia. Nacional de Seguros
- Licença, em continuação, de letrei-
ros em veiculos. - Suprima-se os
zeres *Primo securitas» que não satis-
fazem ao disposto no art. 2." da Re-
solução n.° 10, de 6 de abril de 1955,
republicado em 28 de junho de 1955.

N. 5.429.819-55 - Auto Escola
Zona Sul - Licença, em continuação,
de letreiros em veículos. - Mantenho
o despacho recorrido, face ao parecer
do DFS.

N. 5.505.923-55 - Armando Ro-
drigues - Comestiveis Ltda..- Licen-
ça, em continuação, de mesas e cadei-
ras no passeio fronteiro a seu estabe-
lecimento. - Defiro, a titulo precá-
rio, a continuação de 4 (quatro) mesas
e 16 (desesseis) cadeiras.

N. 5.513.461-55 - Curso Iracema
Lopes - Licença para localização de
curso de admissão aos ginãs:os. -

• Mabtenho o indeferimento, por impro-
priedade de local.

N. 5.707.206-55 - Comissão Or-
çlanhadora do 1.9 Grande Concerto
brasileiro de lazz - Isenção do im-
pósto do selo em ingressos. - Defe-
rido, nos termos dos pareceres do De-
paiti.mento de Fis.calização.

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E ' SEGURANÇA

Departamento de Fiscalização

Delegacias Fiscais

16.. a C. F - Rio Comprido

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL
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Prefixo 745 n.° 63, de 25 Jr junho
de 1955 — Contra pesa Blumenkopf,
à. rua Haddock Lobo n.0 98-A, loja,
por estar funcionando com alvará de
localização fora de vigor — Multa de
Cr$ 200,00.

Prefixo 745 n.° 64, de 25 de junho
de 1955 — Contra José Venancio,
rua Haddock Lobo n. o 98-A, loja,
visto estar funcionando com alvará
de localização fora de vigor — Multa
de Cr$ 200,00.

Prefixo )745 n.° 65, de 27 de junho
de 1955 — Contra Irmãos Fortuna 84
Cia. Ltda. à travessa Rio Comprido
11.0 13. por não cumprir o prescrito
rio Edital na 117, de 23 de maio de
195.5 que ordenava, no prazo de 10
dias, a legalizar a construção da um
forno — Multa de Cr$ 500,00.

Prefixo 745 n.° 66, de 27 de junho
de 1955 — contra Silva Oliveira !
Cia. Ltda. à rua São Carlos .n.° 87,
sala da frente, visto estar funcionan-
do sem o competente alvará de loca-
lização — multa de Cr$ 300,00.

DESPACHOS DO DELEGADO •
FISCAL

Expediente de 2 de julho
de 1955

Processos:
N.° 5.530.887-55 — A. F. Mala, à

rua Haddock Lobo n. o 379, laja B:
"Instrua o pedido com a prova de lo-
cação e da quitação do impéisto sin-
dical do eaercício de 1955 e bem assim
da quitação fiscal do seu estaaaieci-
mento 'à rua General Caldwell nú-
mero 260 e rua moncorvo Filho nú-
mero 83-A. O recibo apresentado não
tem nenhum valor, visto estar fir-
'nado pelo próprio requerente, indivi-
dualmente".

N.0 7.452.381-55 — padre Bernar-
do Hagedorn, à rua do Bispo n. e 18:
"Pague o impósto na importância de
Cr$ 115,40".

N.o 7.492.423-55 — Café e Bar mar-
coense Ltda. à rua Sampaio Ferraz

3-13: "Pague o impasto na im-
portância de Cr$ 115,40".

Auto de constatação:.
Prefixo 465 n.o 44, de 30 de junho

de 1955 — Contra Manoel Francisco
Rosa, à rua do Bispo n.° 7, visto es-
tar executando, sem licença, obras de
construção de prédio de apartamen-
tos residenciais. Falta de licença de
prorrogação — Multa de Cr$ 00,00.

Autos de flagrante:
Prefixo 745 n.0 68, de 30 de junho

da 1955 — Contra Marques Dona &
Cruz Ltda. à rua Barão de ftapagl-
pe na 122, por estar funcionando com
alvará fora de vogor — multa de ..
Cr$ 200,00.

Prefixo 745, na 69, de 1 de julho
de 1955 — Contra Badra seci inNaj-
har, à rua Navarro n • 0 138, aparta-
mento 1, visto não ter dado cumpri-
mento ao prescrito no Edital na 119,
de 27 de maio de 1955 que ordena, no
prazo de 10 dias, legalizar a constru-
ção de urna divisão de madeira —
Multa de cr$ 500,0.

DESPACHOS DO DELGADO
FISCAL

Expediente de 30 de junho
de 1955

Processos:
N.o 5.530.759-55 —• Silvio Teixeita,

à rua Barão de petrópolis na 367:
-Instrua o pedido com o alvará, de
licença para localização e as provas
de locação e de pagamento da taxa
de serviços municipais do 1. 0 semes-
tre de 1955 no D. R. L., bem corno
do impersto sindical do corrente exer-
cício'.

N.o 5.530.857-55 — Concedo licen-
ça à firma pesa Blumenkopt, lacali-
zada à rua Haddock Lobo n. o 98-A,
loja, com o negócio de Modas, inscri-
ta no D. R. L. soa n.o 105.55, a
fim de, não adicionar atividade de
aijouterlas, como também retificar o
local do estabelecimento oara rua
Haddock Loba n.o 98-A, parte da laia.

N.0 5.530.867-55 — Concedo trans-
ferência para a firma Manoel Alves
Antomóveis da licença concedida à
firma Abilio Ferreira Coelho, locali-
zada à rua Itapira n. o 157,A, fundos,
com o negócio de oficina de pequenos
reparos de automóveis,. inscrita no
D. R. L. sob na 56.425, cobrando-
se antes da transcrição déste despa-
cho na ficha de alteração a multa de
Cr$ 200,00, correspondente ao pedido
de transferência fora do prazo legal.

N.o 5.530.876-55 — Concedo licen-
ça a Cyro de Araujo Gonçalves, já
inscrito no D. R. L. sob n.o 45.813
pela rua catumby . n.° 29, a fim de
transferir a sua atividade de Den-
tista para a rua Haddock Lobo nú-
mero 85, 1.0 andar, sala da frente.

Autos de constatação:
Prefixo 465 n.° 41, de 29 de junho

de 1955 — Contra casa Gaio 'Marta
Ltda. a rua Haddock Lobo n.0 346,
sem licença em renovação no exerci-
cio de 1953, está funcionando com
instalação mgcanica em seu negócio
de líquidos e comestíveis, no local aci-
ma — multa de Cr$ 500,00.

Prefixo 465 ri.. 42, de 29 de junho
de 1955 — Contra casa Gaio marti
Ltda. à rua Haddock Lobo n. o 346,
sem licença ern renoVaçáo no exerci-
cio de 1954, está funcionando com
instalação mecânica em seu negócio
de liquidos e comestíveis, no local aci-
ma — multa de Cr$ 500,00.

Prefixo 465	 43, de 30 de junho
de 1955 — Contra chil Dickstein,
rua mala Lacerda n.o 112, apartamen-
to 301, visto ter, sem licença, executa-
do obras de modificação interna no
citado apartamento — Multa de ....
Cr$ 500,00.

17.* C. F. — Engenho Velho

Dia 24 de junho de 1955

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

Processos:

N. 5.535.621-55 — Sindicato dos
Trabalhadores lia Indústria de Cer-
veja e Bebidas em Geral do Rio de
Janeiro — Rua Gonçalves Crespo, 205
— Concedo transferência de local da
'firma: Sindicato dos Trabalhadores
na Indústria de Cerveja e Bebidas em
geral do Rio de Janeiro localizada à
Praça da República, 65, 1. 0 andar
afim de transferir-se para à rua
Gonçalves Crespo, 205.

N. 5.535.750-55 — Alcindo Vascon-
celos — Rua Dr. Satamini, 172 loja-A
— Concedo licença de localização à
firma: Alcindo Vasconcelos, localizada
à rua Dr. Satamini, 172 loja-A com
negócio de Ponto de referência para
recados telefônicos. Restrição: simples
'escritório.	 •

N. 5.535.752-55 — Maria N. Tei-
xeira — . Rua Pará, 324 — Concedo
licença de localização a firma: Maria
N. Teixeira, localizada à rua Pará.
324 com o negócio de: Confecções de
Vestidos para crianças localizada à
rua Pará, 32 ,' térreo sala- da frente.
Restrição; Indústria Caseira sem em-
pregados. Não podendo utilizar a fa-
chada do prédio; para exibição.

N. 5.535.757-55 — Bar e Mercearia
Canabarro Ltda. — Rua General Ca- .
nabarro, 119-A — Concedo transferên-
cia da firma; Bar e Mercearia Ca-
nabarro Ltda. da licença concedida á
firma: H. Constante 84 Ribeiro Ltda.;
localizada à rua General Canabarro,
119-A com o negócio de: Mercearia.
Bar, Café Expresso, Charuttaria .e
Sorvetes, nscrita no D.R.L. sob o
n.o 114.284,.

N. 5.535.764-55 — Faria Ambro-
sio Ltda. — Rua São Cristóvão, 46-A
— Apresente assentimento Sanitário
para o adicional requerido.

N. 5.535.769-55 — J. Ferreira &
Gaspar Ltda. — Rua Barão de Igua-
temi, 4C-D — Concedo transferência
de firma: J. Ferreira 84 Gaspar Ltda.
da licença concedida á ,firma: M.
Mello a Teixeira, localizada à rua
Barão de Iguateml, 46-D com negó-

cio de Café, Bar e Cigarros e bem
assim adicional de Restaurante as
atividades de Café, Bar e Cigarros.

Auto constatação:
N. 371-27 de 23-6-55 — Contra

Abilio Augusto Fernandes — Tra-
vessa Dr. Araujo, 33 — Visto estar
prorrogação) acréscimo e modifica-
ção em prédio de 2 pavimentos resi-
dencial de sua propriedade no local
acima citado — Multa de Cr$ 400,00.

Dia 29 de junho de 1955
Processos:

N. 5.535.687-55 — C. Rodrigues
de Almeida — Rua Luiz Gama, 5-C
— Concedo licença de localização á
firma: C. Rodrigues de Almeida lo-
com negócio de Açougue-Mercearia.
Restrição: Não podendo usar capo
machado e o retalhamento da carne
deve ser feizo com * serra ou lâmina
elétrica.

N. 5 . 535 . 77(3 -55 — Distribuidora
de Charutos Suerdicy S. A. — Rua
Almiaante Baltazar, 333 — Pague a
multa que incorreu por haver re-
querido transferência de firma fora
do prazo.

N. 5.535.774-55 — Antonio Maria
da Cruz Oliveira — Rua Almirante
Gavião, 6-C loja — Apresente a
procuração da autuada'.

N. 5.535.778-55 — Santos Lopes
& Cia. Ltda. — Rua Francisco Eu-
genio, 116 — Concedo licença a fir-
ma Santos Lopes & Cia. Ltda. loca-
lizada à rua Francisco Eugenio, .1.16
inscrita no D.R.L. sob o número
52.160 Com o negócio de: Alfaiataria
á adicionar a sa atividade: Confec-
ções de roupas para homens, Comér-
cio de Fazendas, chapem. calçados.

Intimação:
N. 469-055 de 25-6-55 — Contra

Casemiro Racha Lima, representado
por Carlos Vieira Lima — Rua Hi-
lario Ribeiro, 79 — Para no prazo
de 20 dias reconstruir o passeio no
Móvel de sua propriedade no lacol
acima citado, mediante previa li-
cença da Paefeitura — Multa de
Cr$

. 5046009 :056 de 25-6-55 — Contra
Joaquim da Silva .— Rua do Matoso,
184 — Para no prazo de 30 dias
cumprir os quesitos 6 e 7 do laudo
de vistoria realizada em 3 de junho
correria no local acima citado, pela
CJIiliSsãO Permanente de Vistorias
da Prefeitura, satisfazendo o Artigo
192 letra F' do Decreto 6.000 de
1-7-37 — Multa de Cr$ 150,00.

Auto contatação:
N. 371-28 de 27-6-55 — Contra

Maria 'Rosa Martins Ornellas — Rua
Francisco Eugenio, 103 Casa II —
Por ter sem licença executado obras
de reconstru-ao de parte de urna
parede no qaarto dos fundos lado
direito quem entra no prédio do lo-
cal e número acima citados — Multa
de CrS 200,03.

N. 371-29 de 29-6-55 — Contra
Alberto Francisco — Rua Pereira de
Almeida, 88 — Visto não cumprir a
Intimação n.° •169-041 de 23-4-55 que
ordena no praza de 20 dias con-
sertar o passeio do imóvel de sua
propriedade no local acima citado,
mediante previa licença da Prefei-
tura — Multa de Cr$ 50,00.

Auto flagrante:
N. 802-057 de 29-6-55	 Contra

João Ciribelli Guimarães Rua do
Matoso, 55, sobrado — Visto estar
funcionando com o seu negócio de
Laboratório de análises clinicas • sem
alvará de localização ou outros do-
cumentos que o substitua — Multa
de Cr8 300,00.
- N. 802-058 de .29-6-55 — Contra

Companhia Propac (Comércio e Re-
presentações) Rua Sotero dos Reis
13 — Visto estar funcionando com o
seu alvará de licença para locali-
zação fora de vigor, visto ter alte-
rado sua atividade de deposito de
ferragens, cimento, máquinas e .aces-
sólios para deaosito e venda em
conta própria. de. ferro,. aço, &imanto
bicicleta e acesaórios sem liceu	 —
— Multa de Cr$ 200,0).

Expediente de 23 de junho de 1955.[

N. 5.540.962-55 — Concedo iram-
ferência para firma; Barbosa Gon-
çalves & Dantas Ltda., da licença
concedida a firma A. F. Lameira
localizada à rua Piratini atualmente
Bela .n.° 713, com negócio de: qui-
tanda inscrito no D.R.L. sob o n.°
52.677, assim como adicionava sua
atividade: Cereais, Conservas enla-
tadas, ovos massa alilnenticias em-
pacotadas.	 •

N. 5.541.070-55 — Concedo licença
a firma Carneiro, Neves 84 Cia., loca-
lizada à Av. Rodrigues Alves, 853
com o negócio de mecânica chi ge-
ral inscrito no D.R.L. sob o n.o
55.496 a transferir para rua Newtorl
Prado 20 galpão.

N. 5.541.095-55 — Concedo trans-
Giuseppe 84 Cia. Ltda., localizada à
1.234, fundos parte do galpão cora
o negócio de: Materiais Usados. ins-
crito no .D.R.L. sob o n.° 10.190.

N. 5.541.098-aa -a, Concedo trans-
ferência para TIT!$k! Serafim Dia3
de Sá Pereira & Filho localizada à
rua São Luiz Gonzaga 2.308 com o
negócio de: Consertador de Calçados
inscrito no D.R.L. sob o número
44. 4x9p6e.

Expediente 24 de junho de 1955
N. 5.540.989-55 — Concedo licença

a firma: Manoel José da Silva
Refeições, localizada a rira Figueira
de Melo, 398 fundos com o negócio
de Pensão (fornecedor de refeições).

N. 5.540.999-55 — Off-set Gráfica
Seikal S. A. 7- Rua São Luiz Gon-
zaga n.° 1.964 sala 201 — Concedo
licença a firma Off-set Gráfica Sei-
kel S.. A., localizada à rua São Luiz
Gonzaga, 1.964, sala 201 com o ne-
gócio Industria Grafica, inscrito no
D.R.L. sob o ri.° 118.105 para am-
pliar sua instalações para as salas
202, 203 e 204.

N.o 5.401.000-55 — Concedo licença
à firma: Offset Gráfica Seikel 5. A.4
localizada à Rua S. Luiz Gonzaga
n.° 1.064-B — tola com o negócia de
Depósito fechado de artes fráfica5
inscrito no D. R. L. sob o número
126.301 para ampliar nas instalaçõea
loja 1.964-A.

N,° 5$.541.057-55 — Cassio Munia!
S. A. — Importação e Coméacio
Rua General Argolo n.° 57, fundos.
Compareça para esclarecimentos, traa
sendo O contrato de locação.

DESPACHO DO DELEGADO
FISCAL

Expediente de 27 de junho de 1953
N.° 5.541.105-55 — Concèd o licença

à firma J. Cardoso da Silva, loca-
lizada à Av. Brasil n.° 1.451 e Rua
Bonfim n.o 148, galpão, com o negó-
cio: Depósito fechado de acassório3
para automóveis.
. N.o 5.541.093-55 — Rolamentos Ima
Portadora S. A. — Rua Figueira de
Melo n.° 265. — Complete impOsto
sindical.

N.° 5.541.091-55 — Concado transe
ferência d alceai à firma Orestes Bar-
bosa Ltda., localizacina à Rua Tava-
res Guerra, 83, sala 292, inscrito n3
D. R, L. sob o n.° 58.269 com o ne-
gócio de Consultório Dentário o' "a a
Praia do Cair) n.° 7, sala à direita.

N.° 5.535.733-55 — Comado r i em aa
à firma Rocha 84 Souza para larga
zar-se à Rua Figueira da Mela Mi-
mero 376-C, com o negócio de Jatas
e Relógios.

Auto (10 Flagrante:
Na' 14-825, de 18-6-55 — Joaa Marta l

dos. Santos — Rua Ricardo Machaca)
n.° 131-A — Por e e tar -rim o alma,
de lcroaliaticao, fora de vigor — Multa
de Cr$ ro.e.O.
-N.° 15-825. de 18-6-55 — Otavio

Bernardinn Cari as° — illio São Ja-
nuario n.o 38 — Por estar funclonanda

18.a C.. F. — São Cristóvão

DESPACHOS DO DELEGADO
'	 FISCAL
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bom negócio de aves e evos liatt
alvará de localização .- Multa de
Cr$ 300,00.
I N.° 16-825, de 17-6-55 - Erio Scott

Bowne, Inc. - CL Brasil - Rua
General Bruce n.° 172 - Por estar
com o alvará de localização, fora de
;vigor - Multa de Cr$ 200,00. -

N.° 17-825, de 21-6-55 - Maria
uintanilha Guimarães - Rua São

Luiz Gonzaga n.° 1.272 - Por man-
ter em exibição uma placa, falta de
renovação de 1955 - Multa. de 	
Cr$ 240,00.
1 N.° 18-825, de 20-6-55 - Leal Fer-
reira ! Cia. Ltda - Rua S. Luiz
Gonzaga n.° 614 - Por manter em
exitiiçao um letreiro sem licença -
Multa de Cr$ 200,00.	 •
• N.° 19-825, de Y0-6-55 - Abdicai
'Aleano Bahia - Rua General Alme-
rio de9 Moure n.°' 467 - Por manter
em etri teção um letreiro, falta de re-
Movaeão de 1955 - Multa de 	
Cr$ 200,00.	 . .

le.° 20-825, de 70-6-55 - Vieira &
La ce - Rua Sinimbil n.o 96 - Por
não manter - no seu estabelecimento
comercial o seu alvará de localização
- Multa de Cr$ 100,00.

N.° 21-825, de 21-6-55 - Valdemar
Silva Dutra - Rua S. Januário nú-
mero 93 - Por ter colocado 2 tabo-
letas na varanda lateral do prédio sem
licença - Multa de Cr$ 500,00.

N.° 22.825, de 21-6-55 - João Cri-
cosem° de Freitas - Rua Coronel
Cabrita n.° 6 - Por manter em exi-
bição um tapa-vista e uma placa sem
licença, falta de renovaçio de 1955 -
Multa de Cr$ 200,00.	 - •

N.° 23-825, de Cyel Cylleno - Rua
São Luiz Gonzaga n.° 151-B - For
manter em exibição uma placa sem
licença, falta de renovação . de 1955
e- Multa de Cr$ 200,00 de 21-6-55.

N.o 24-825, rle 21-6-55 - Teonillo
do Nascimento - Rua Ricardo Ma-
thado n.° 479 - loja. - Por estar
funcionando com alfaiataria sem O
alvará de localização - Multa de 	
CTS 300,00.

N.° 25-825, de 21-6-55 :Antônio
!Mendes Moreira Rua Ricardo Ma-
chado re° 310-A - Por estar funcio-
nando com armazém sem o elvará de
localização - Multa de Cr$ 300,00.

N.° 26-825, de 21-6-55 - Ciro GO-
Ines - Rua Ricardo Machado nelane-
ro 382 loja - Por estar funcionan-
do com negócio de armarinho, sem o
alvará de loeal~ão	 Multa cle_
Crt 300,00.	 .
J• N.° 27-825, de 21-6-55 - ITelear Pin-
to de Souza - Rua Ricardo Malhado
Êti.° 436- - loja - Por estar funcio-
nando com negócio de oficina, sem o
alvará de localização -
Cr$ 300.00.	 -

N.° 28-825, de 21-6-55 - Joaquim
José Monteiro - Praaia de S. Cris-
tovão n.° 521- - lola - Per estar com
teu alvará de localieacad fora de vigor
e- Multa de Cr$ 200,00.

N.° 29-825, de 22-6-55 -a. Edmundo
de Arailio - Rua São Luiz Gonzatra
n.° 1.725 - Por ter a exibição 2 M-
exeu:as, falta de renovação de 1955 -
Milita de Cr$ 200.00.

N.° 30-825. de 22-6-55 - Vieira &
La ee - Rua Sinimbú n.o 96 - Por
_na& manter. no mei esta5eeleclinell10
coraelcíal-o seu aivazá de localleaçáo

1- Multa de Cr1.1042.0e.
Aula -da Canetateeã e:.r 67-445.. de 17elee55 'Leonino

'dl) Nasci:denteie - Reze Ricerdo Ma-
chafei ida, do n.o_ 492 ..ee. Por estar
coma:Miada uma laia sem. licença -
Multa de cet_5011..0.

N.° 62- 4-45 a de 17-5-55 Adriãe Pe-
reira Ramada - Rua, Lleneral Bruce
lig de ne. 11)1 - Por não manter Um-
Do. .e. caninedo o terreno de sua_ mo-
lareidade - Multa de Cr$ 1.000,00,

• INTIMACÕES	 -
N. 62-433_ de 211-6-55 - Jean

Itte. Rua Carlos Sarunalo use ,41
eipto• 2e5 - Prazo 20 cljes, construir
o ~seio do imóvel n. o 160 da rua
Tuiu1.1.

Nee 63a433 de. 28-4-RS -_Jeen lieté
- Rua Carias Sarreialo n.° 41 anto.

205,- Prazo 20 dias, construir o pas-
seio do imóvel n. o 164 da rua Tuiutl.

AUTO DE FLAGRANTE
N.° 31-825 de 23-6-55 - J. Gade-

lha & Filho - Rua S. Luiz Gonzaga
n. o 2.151. Por ter em exibição sete
letreiros sem licença, falta de reno-
vação de 1.955, multa de Cr$ 200,00.

N. o 32-825 de 23-6-55 - Eugênio
Maximino Pires - Rua São Luiz
Gonzaga n.° 428. Por ter em exibição
um letreiro, sem licença, fana de re-
novação de 1.955, multa de 	
Cr$ 200,00.

N.° 33-825 de 23-6-55 Paschoal
Magdalena - Rua Itabuna n. 0 34.
Por ter era exibição 1 letreiro sem
licença, falta de renovação de 1955,
multa Cr$ 200,00.

N.° 34-825 de 236-55 - Veira
Lege - Rua Sinimbú ri. \p.p. por não
ter registrado o seu alvará de loca-
lização de 1.955, multa de Cr$ 	
2.000,00.

N.° 35-825 de 23-6-55 - Alves &
Touceira - Rua Carlos Seidl n.° 627.
Por estar cora o alarvá de localização,
fora de vigor, multa de Cr$ 200,00.

N. 36-825 de 24-6-55 - Cia. Luz
•Stearica, rep. pelo seu Diretor Sr.
Hugo De Lamare, rua Benedito Otto-
ni n.° 24. Por estar em exibição
um letreiro, falta de renovação de
1,955, multa de Cr$ 200,00.

N.°° 37-825 de 24-6-55 - Cia. Luz
Stearica, rep. pelo seu Diretor Sr.
Hugo De Lainare, rua Benedito Otoni
n.° 24. Por ter em exibição um le-
treiro, falta de renovação de 1.955,
multa de Cr$ 500,00.

N.° 38-825 de 24-6-55 - Atlantis
(Brazil) Limited. Rua Prefeito Ohm-
pio de Melo m o 834, Por estar fun-
cionando com escritório, sem o alva-
rá de localização, multa de Cr$300,00.

N. 38-825 de 24-6-55 - Carlos Meir
Filho, Rua São Luiz Gonzaga núme-
ro 1.981. Por não ter cumprido o
edital de embargo, que ordena a pa-
ralização das obras, multa 	
Cr$ 1.500,00.

N. o 40-825 de • 25-6-55 - Maria
Marta Amorim. Rua Rcardo Macha-
do n.° 101 apto. 301. Por ter colo-
cado um letreiro, sem licença, multa
Cr$ 300000.

41-825 de 27-6-55 - Usabra Repre-
sentações S. A. rep. pelo Sr. Donald
Lee Moore. Praia do Cajú. n. 0 97-
galpão, Por não manter no local, o
seu alvará de localização, multa
Cr$ 100,00.

ATOU DE CONSTATAÇAO
N.° 69.445 de 226-55 - I.A.P.C.

rep, pelo seu Presidente Sr. Olavo
de Oliveira. Rua Marechal Aguiar
n. o 23, casa 8. Por estas construindo
obras de acréscimo nos fundos do
prédio, sem licença, multa de 	
Cr$ 300,00.

N.° 70-445 de 22-6-55 I.A.P.C.
rep.. pelo Presidente Sr. Olavo de
Oliveira. Rua Marechal Aguiar ri.'
23, casa 34. Por estar construindo
obras, sem licença, multa Cr$ 300,00.

AUTO DE MULTA
N. 62 de 3-6-55 - Jayme Moreira

de Matos. Rua Balanita n.° 150.
Art. 805 dec. 6.000 de 1-7-37, muila
Cr$ 300,00.

N.° 63 de 3-6-55 - Georges Kosz-
tolony. Rua São Luiz Gonzaga ri.°
1.732. Art. 4. 0 5 2. 0 dec. n.° 385 de
4-2-903, multa de Cr$ 500,00.

N. o 65 dg 3-6-55 Arco Iris Ltda.
Av. Brasil esq. da rua José Clemen-
te. Art. 4. 0 5 2.° dec. 385 de 4-2-903,
multa Cr$ 500,00. •.

N.o 66 de 3-6-55 - GyrofIe Monte
Ferreira. Rua Ebano n. o 140. Art.
804 21 do dec. n.° 6.000 de 1-7-37,
multa Cr$ 300,00.

N.° 067 de 3-6-55 - José de Olivei-
ra. Rua Ebano entre os res. 93 e 105.
Art. 805 dec. 6.000 de 1-7-37, multa
Cr$ 300,00.

N.° °68 de 3-6-55 - Sinval Torres.
Rua Ebano entre os ns. 152 e 166.
Art. 805 dec. 6.000 de 1-7-37, multa
Cr$' 500,00.

N.° 69 de 3-6-55 - Espolio de Jo-
se/na da Conceição, rep. pelo inve-

tariante Antonio dos Santos. Rua
Major Fonseca n.° 84. Art. 4.°
2.- dec. 385 de 4-2-903, multa de
Cr$ 500,00. -

N.° 70 de 3-6-55 - Bedrich Kahl,
Indústria e "Comércio de Essencias
Ltda. Rua Sinimbú 131-2.° Pa y . Art.
16 lei 563 de 11-12-50, multa 	
Cr$ 300,00.

N.° 71 de 3-6-55 - Antonio Ro-
drigues Garcia. Rua Caieiras n.° 95.
Art. 4, 0 5 2.° dec. 385 4-2-903, mul-
ta Cr$ 500,00.

N. 72 de 3-6-55 - Espólio de Ger-
mano da Fonseca Pinheiro, rep. pelo
inventariante Domingos da Fonseca
Pinheiro - Rua Ricardo Machado n.
336. - Art. 4.0 5 2.° dec. 385 de
4-2-903 - Multa Cr$ 500,00.

N. 73 de 3-6-55 - Espólio de Ger-
mano da Fonseca Pinheiro, rep. pelo
inventariente Domingos da Fonseca
Pinheiro - Rua Ricardo Machado rd
336. - Art. 804 5 197 dec. 6.000 de
1-7-37. - Multa Cr$ 1.500,00.

N. 74 de 3-6-55 - Babcock & Wil-
cox Caldeiras S. A., rep. pelo Sr.
Herbet Rotel Pritchard - Rua New-
ton Prado ri. 41-A. - Art. 4.0 5 2.°
do dec. 385 de 4-2-903 - Multta Cr$
500,00.

N. 75 de 3-6-55 - Babcock & Wilcox
Caldeiras S. A. rep. pelo Sr. Her-
bet Ronald PritChard - Rua Newton
Prado n.° 41-A. - Art. 4. 0 § 2.° do
dec. 385 de 4-2-903, multa Cr$ 500,00.

N. 76 de 3-6-55 - Babcocia & Wil-
cox Caldeiras S. A., rep. pelo Sr.
Herbet Ronald Pritchard - Rua New-
ton Prado n. 41-A. - Art. 4.0 5 2.° do
dec. 385 de 4-2-903 - Multa Cr$ 	
500,00.

N. 77 de 3-6-55 - Isaura Ferreira
Campos. - Rua Sinimbu ri. 152. -
Art. 805, dec. 6.000 de 1-7-1937. -
Multa Cr$ 500,00.

N. 78 de 3-6-55 - J. Soares. -
Rua Senador Alencar n. 225. - Art.
1.0, dec. 4.464 de 26-10-33 - Multa
Cr$ 50,00.

N. 79 ,de 3-6-55 - Antonio Teixei-
ra de Oliveira - Rua São Luiz Gon-
zaga n. 375-383. - Art. 3.0, decreto
9.641 de 18-3-49 - Mutla Cr$ 	
1.000,00.

N. 80 de 3-6-55 - J. Soares. -
Rua Senador Alencar n. 225. - Art.
1.0, dec. 4.464 de 26-10-33 - Multa
Cr$ 500,00.

N. 81 de 3-6-55 - Manoel Coelho
Bastos. - Rua Teixeira Júnior ri.
105. - Art. 11, decreto-lei 2.049 de
29-2-40 - Multa Cr$ 1.000,00.

N. 82 de 3-6-55 - Lourival Correia
Pereira - Rua Izidro d e Figueiredo,
46, apto. 201. - Art. 804 5 3.° dec.
6.000 de 1-7-37 - Multa Cr$ 100,00.

N. 83 de 3-6-55 - Augusto Dias
dos Santos. - Rua Sinimbu n. 176.
- Art. 805, dec. 6.000 de 1-7-37 -
Multa Cr$ 500,00.

N. 84 de 3-6-55 Faustino Cardo-
so. - Rua Amazonas n. 14, casa( 1.
- Art. 2.° 5 2. 0 lei 251 de 25-11-48 -
Multa cr$ 1.000,00.

N. 85 de 3-6-55 - Aramazens Car-
doso Ltda. - Rua Ferreira de Arau-
jo ri. 62. - Art. 30, alínea. C, decr
lei 251251 de 4-2-38 - Multa Cr$ 100,00.

N. 86 de 3-6-55 - Armando FLTO
Vasquez. - Rua Major Fonseca •.
44 - Art. 2.° 5 2.°, lei 251 de 25-11-48
- Multa Cr$ 1.000,00.

N. 87 de 3-6-55 - A. M. Araujo.
- Rua Bela n. 47. - Art. 3.0, decreto
9.643 de 18-3-49 - Multa Cr$ 1.000.00

N. 88 de 3-3-55 - Genaro L. Ro-
drigues. - Rua São Luiz Gonzaga n.
468, loja. - Art. 4.° O 2.° dec. 385 de
4-2-903 - Multa Cr$ 500,00.

N. 89 de 3-6-55 - Genaro L. Ro-
drigues. - Rua São Luiz Gonza ga n.
468, loja. - Art. 2.° e 2.° lei 251 de
25-11-48 - Multa Cr$ 3.000,00.

N. 90 de 3-6-55 - Silvio Martins
Rodrigues. - Rua digo Av. Brasil n.
801. - Art. 2. O 2.° lei 251 25-11-48
- Multa Cr$ 3.0e0,00.

N. 91 de 3-6-55 - Antonio Pinto da
Silva Quitanda. - Rua Capitão Fe-
lix n. 181. - Art. 2.° 5 2.° lei 251 de
25-11-48 - Multa Cr$ 1.000,00,

N. 92 de 3-6-55 - W. Cabral. -
I Rua São Januário n. 848. - Art. 2.°

2.° lei 251 de 25-11-48. - Multa
Cr$ 2.000,00.

N. 93 de 3-6-55 - Cia. Industrial
com Máquinas Automáticas Ltda. -
Rua São Luiz Gonzaga, 443 - Art.
2.° 5 2.° lei 251 de 25-11-48 - Multa
de Cr$ 1.000,00.

N. 94 de 3-6-55 - Júlio Angelo
Cmyn. - Rua São Luiz Gonzaga n.
807. - Art. 2.° 5 2.° lei 251 de ..
25-1-48 - Multa Cr$ 2.000,00.

N. 95 de 3-6-55 - Manoel Luiz Fer-
reira. - Rua Marechal Jardim n. 715
- Art. 2.0 5 2.° lei 251 de 25-11-48 -
Multa Cr$ 1.000,00.

N. 96 de 3-6-55 - Cromogalvano
Ltda. - Rua Bela n. 412, fundos. -
Art. 2.° 2.° lei 251 de 25-11-48 -
Multa Cr$ 2.000.00.

N. 97 de 3-6-55 - Fábrica de Roue
nas Vasper Ltda. - Rua Bela n. 617,
2.° andar. - Art. 2.° 5 2.° lei 251 de
25-11-48 -- Multa Cr$ 3.000,00.

N. 98 de 3-6-55 - J. L. de Miran-
da. - Rua Bela n. 1.111. - Art. 2.°
5 2.° lei 251 de 25-11-48 - Multa
CrS 2.000.00.

N. 99 de 3-6-55 - Estamparia Leo-
Poldina Ltda. - Rua General Argolo
n. 226. - Art. 2.0 5 2.° lei 251 de
25-11-48 - Multa Cr$ 2.000,00.

N. 100 de 3-6-55 - Gregórie de Me-
dia. - Rua General Argolo n. 3-13.
- Art. 2.° O 2.° lei 251 de 25-11-48.
- Multa Cr$ 2.000,00.

N. 101 de 3-6-55 Stafe Serviços
Técnicos Auxiliares de Fundações e
Estruturas Ltda. - Rua General Ar-
golo n. 3, fundos, parte da sala. -
Art. 2.° 5 2.° lei 251 de 25-11-48 -
Multa de Cr$ 2.000,00.

N. 102 de 4-6-55 - Ideal Machado.
- Av. Presidente Antonio Carlos ri.
207, 3.°, 302. - Art. 805, dec. 6.040
de 1-7-37 - Multa Cr$ 500,00.

N. 103 de 4-6-55 - A. A. Nasci-
mento & Reis. - Rua São Januáreo
n. 498. - Art. 2.° 1 2.° lei 251 de • •
25-11-48 - Multa Cr$ 1.000,00.

N. 104 de 4-6-55 - Arthur Luiz de
Sousa - Rua S. Luiz Gonzaga nú-
mero 505. - Art. 2.° O 2.° lei n. 251
de 25-11-48, multa Cr$ 1.000,00.

N. 105 de 4-6-55 - Agostinho ..1nsé•
Ferrreira. - Rua Amazonas ri. 137.
- Art. 4.° e 2.° dec. 385 de 4-2-903
- Multa Cr$ 500.00.

• N. 105 de 4 de junho de 1955 -
Agostinho Jose Ferreira - Rua Ame-
zônas n.° 137 - Art. 4.• e 2.° dec. 385
de 4 de fevereiro de 1.903 mulea de
Cr$ 500,00.

N. 106 de 4 de junho de 1955 -
Padaria Bela Ltda. - Rua Bela rei-
mero 588 - Art. 2.• 5 2.° lei 251 de
25 de novembro de 1948, multa de Cr$
3.000,00.

N.: 107 de 4 de junho de 1955 -
Anti-Metal Indústria e Comércio 'Li-
mitada - Rua Bela n.° 83 - Art 4.-
5 2.° dec. 385 de 4 de fevereiro de 1903,
multa Cr$ 500,00. -

N. 108 de 4 de junho de 1953 -
José Cardoso Baltazar- Estacãa de
Arará sem número - Art. 2.° t 2.°
lei 251 de 25 de novembro de 1948,
multa Cr$ 2.000,00.

N. 109 de 4 de junho de 1955 -
Leonel de Oliveira Lima - Rua S:o
Cristóvão n.° 1.176 sala 206 - Art. 2"
11 2.° lei 251 de 25 de novemuro de
1948, multa Cr$ 1.000,00.

N. 110 de 4 de junho de 1955 -
Fábrica São Luiz Durão S. A., rern•e-
sentada pele Sr. Nilton Santos - Rem.
Almirante Mariath nu 340-382 -- Ar-
tigo 2.° 1 2.° lei 251 de 25 de noverlibro
de 1948, _multa Cr$ 2.000,00.

N. 111 de 4 de junho de 1955 -
Antônio Baptista Sobrinho - Rua
General Bruce n•° 310 sala do irein.
- Art. 2: 5 2.° da lei 251, de 25 de
novembro de 1948, multi Cr$ 2.000c0.

N. 112 de 4 de junho de 1955 -
Mecânica Carioca Ltda. - Avenida
Pedro II ne 161 Art. 2.° i 2.° :°1 251
de 25 de novembro de 1948, multa de
Cr$ 3.000,00.

N. 113 de 4 de junho de 1955 -
Cie. Fábrica de vidros e Cristais do
13-ase E,sberard - Rua General Iktiee
fl... 55 - Art. 2.° 5 2.° lei 251 de 25
novembro de 1248, multa de Cr ....
5.000,00.

+.
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mero 2.085-A — Art. 2.° 1 2.° lei 251
de 25 de novembro de 1948, multa de
Cr$ 1.000,00.

N. 135 de 6 de junho de 1935 —
Tecidos Muller S. A., rep. por Alfredo
Swinerd -- Rua Senador Alencar nú-
mero 129 -e Art. 804 1 199 alínea C
dec. 6.000 de 1 de julho de 1937, mul-
ta Cr$ 150,00.

N. 136 de 6 de junho de 1955 —
Nelson Thomaz — Rua Capitão Felix
ri.' j-a ne 35 — Art. 804 1 197 decre-
to n.° 6.000 de 1 de julho de 1937,
multa de Cr$ 1.500,00.

N. 137 de 6 de junho de 1955 —
Metalúrgica Meko Ltda. — Rua São
Cristóvão n.° 985 — 'Art. 2.° 1 2.° lei
251 de 25 de novembro de 1948, multa
de Cr$ 1.000,00.

N. 138 de 6 de junho de 1933 —
Esporte Club Benfica, rep. pelo seu
Presidente Sr. Rubens de Freitas Gui-
marães — Rua São Luiz Gonzaga nú-
mero 2.223 — Art. 805 dec. 6.000 de
1 de julho de 1937, multa Cr$ 310,00.

N. 139 de 6 de junho de 1955 —
Thomaz Pereira & Cia. Ltda. — Rua
São Luiz Gonzaga n.° 1.092-1.908 —
Art. 805 dec. 6.000 de 1 de julho de
1937, multa de Cr$ 300,00.

N. 140 de 6 de junho de 1953 —
Moises Ampitobols — Rua São I.ulz
Gonzaga n.° 2.372 —• Art. 804 á 199
decreto 6.000 de 1 de julho de 1937,
multa Cr$ 200,00.

N.° 141 de 6 de junho de 1955 —
M. A. Bandeira — Rua São Luiz
Gonzaga. ri.° 2.279-8 — Art. 2. 0, 1
2.°, lei 251 de 25 de novembro de
1948. Multa: Cr$ 1.000,00.

N.° 142 de 6 de junho de 1955 —
Aderval Coutinho da Silva — Rua
São Luiz Gonzaga, ri.° 2.156-B —
Art. 2.°, 2.0, Lei 251 de 25 de no-
vembro de 1948. Multa: Cr$ 1.000,00.

N.° 143 de 6 de junho de 1955 —
Augusto Dias dos Santos — Rua São
Luiz Gonzaga n.° 1.013. — Art. 2.°,
1 2.0, Lei 251 de 25 de novembro de
1948. Multa: Cr$ 1.000,00.

N.° 144 de 6 de junho de 1955 —
J. Gadelha 8.; Filhos — Rua São
Luiz Gonzaga	 2.151 — Art. 2.0,

2.°, Lei 251 de 25 de novembro de
1948. Multa: Cr$ 1.090,00.

N.o 145 de 6 de junho de 1955 —
Aderval Coutinho do Silva — Rua
Prefeito Olimpio de Melo n.° 1.874-A
— Art. 2.°, 1 2.°, Lei 251 de 25 de
,novembro de 1948. Multa: 3 mil cru-
zeiros.

N.° 146 de 6 de junho de 1955 —
Irmãos Coutinho Pinheiro Ltda. —
Rua Prefeito Olimpio de Melo, n.°
1.243-A, porta 2. — Art. 2.°, 5 2.°,
Lei 251 de 25 de novembro de 1948.
Multa: Cr$ 3.009,00.

N.° 147 de 6 de junho de 1955 —
Manoel da Silva Adoneas — Rua
Prefeito Olimpio de Melo re° 838. —
Art. 2.°, 1 2.°. Lei 251 de 25 de no-
vembro de 1948. Multa: Ca 1.000,00.,

N.° 148 de 6 de junho de 1955 —
L. Marques, Ferreira & Cia. Ltda.
— Rua Lima Barros n.° 38, fundos.
— Art. 2.°, 1 2.", Lei 251 de 25 de
novembro de 1948. Multa: 4 mil cru-
zeiros.

N.° 149 de 6 de junho de 1955 —
Fábrica São Luiz Durão S. A. —
Rua Almirante Mariath n.° 340. —
Art. 804, e 199, alínea "E", Decreto
5.000 de 1.° de julho de 1937. Multa:
Cr$ 150.00.

N.° 150 de 6 de junho de 1955 —
Huberty Guimarães de Moraes —
Rua Catalão n.° 13 — Art. 4. 0, e 2.°,
Decreto 385 de 4 de fevereiro de 1903.
Multa: Cr$ 500,e0.

•N.° 151 de 6' de junho de 1935 —
lei-pelaria Alvorada Ltda. — Rua Eu-
elides da Cunha n.° 218, fundos. —
Art. 2.°, 5 2.°, Lei 251 de 25 de no-
venibro de 1948. Multa: Cr$ 1.000,00.

N.° 152 de 6 da junho de 1955 —
P. A. Curi — Rua Coronel Brandão.
n.° 24-A — Art. 3. 3, Decreto 9.611
de 18 da março de 1919. Multa de

Ltda. — Rua São Luis Gonzaga pe.- mil cruzeiros.

19.a C.. F. — Tijuca

INTIMAÇÃO

Foram expedidas as seguintes lati.
inações:

Talão 506:
N.° 68, de 8 de junho de 1955 —

Clotilde Perret Branarmot. à rua Ita-
curuçá, 41, -no prazo de 30 dias me-
diante .requerimento, reconstruir o
passeio fronteiro ao predio de sua
propriedade. Multa: Cr$ 50,00.

N.° 69, de 15 de junho de 1955 —
Clotilde Perret Branarmot, à Rua
Itacuruçá, 41, no prazo de 30 dias
mediante requerimento, reconstruir o
passeio fronteiro ao prédio de sua
propriedade. Multa: Cr$ 50,00.

N.° 70, de 16 de junho de 1955 —
Espólio de &nine Augusta Castro Se-
goud, à rua Goulart, esquina da rua
doe Araujos, a' demolir os restos das
paredes do prédio de sua proprieda-
de, conforme determinam os quesitos
6.° e 7.° do laudo de vistoria realizá-
da em 16 de fevereiro de 1955. Mul-
ta: Cr$ 500,00.

N.° 71, de 16 de junho de 1955 —
Acacio Relvas, à rua Francisco Gama
43, fundos, a legalizar as obras do
prédio de sua propriedade conforme
determinam os quesitos 8. 0 e 7.° cio
laudo de vistoria realizada em 12 de
junho de 1954. Multa: Cr$ 300,00.

AUTOS DE CONSTATAÇÃO
- Foram lavrados os seguintes;

Talão 305
N.° 85, de 15 de junho de 1955 —

Espólio de José Coutinho Pereira, à
Rua Marquês de Valença, 50, por
estar construindo sem licença quar-
tos nos fundos do predio de sua pro-
priedade. Multa: Cr$ 500,00.

N.° 86, de 15 de junho de 1955 —
Posto Auto Palace Ltda. à Rua Uru-
guai. -319, por ter alteado sem a ne-
cessária licença o muro dos fundos
da garage de sua propriedade. Mul-
ta: Cr$ 400,00.

N.° 87, de 15 de junho de 1955 —
José Pinheiro Filho, à Rua Rocha Mi-
randa, 124, por não ter cumprido a
intimação 452-78 de 22 de setembro
de 1954. Multa: Cr$ 50,00.

N.° 88, de 17 de junho de 1955 —
Isaac Catran e outros, à Rua Conde
de Bonfim 539, por não ter apresen-
tado dentro do prazo legal para re-
gistro o alvará de obras 43.070, de
10 de maio de 1955. Multa: cem•
cruzeiros.

N.° 89, de 20 de junho de 1955 —
Cheeralla Cheralla Racy, à Rua Ge-
neral Roca, 238, por não ter dado
cumprimento a intimação 480-88, que
determinava reconstruir o passeio
fronteiro. Multa: Cr$ 50,00.

N.° 90, de 23 de junho de 1955 —
Aliança da Bahia Capitalização So-
ciedade Anónima, à Rua Conde de
Bonfim, 223, por não ter respeitado a
intimação 480-78 de 28 de março de
1955. Multa: Cr$ 200,00.

N.° 91, de 23 de junho de 1955 —
Aliança da Bahia Capitalização So-
ciedade Anónima, à Rua Conde de
Bonfim 223, par desrespeito a inti-
mação 480-79. de 28 de março de
1955. Multa: Cr$ 100,00.

N.° 92, de 23 de junho de 1955 —
Hans Fechniker, à Estrada Velha da
Tijuca, 2.350, por não ter apresen-
tado dentro do prazo legal para o
visto a alvará de obras. Multa: cem
cruzeiros.

N.° 93, de 24 de junho de 1955 —
,Ealemão Corenstin. à Rue General
Roca, 402, por não ter dado cumpri-
mento a Intimação 480-93. de 2 de
maio de 1255. Multa: Cr$ 50,00.

N.° 94, de 24 de junho de 1955 —
Laura Domenica Maria Pareto. á
Rua General Roca, 413, por não ter
dedo cumprimento a intimação 480-
94, de. 2 de maio de 1955. Multa:
cinquenta cruzeiros.

N.° 95, de 21 de junho de 1955 —
Altan3lue de Lazzarine Pecliolt,
Rua General Rua 218, por não te.r

dado cumprimento a intimação 480-
86, de 2 de maio de 1955. Multa:
Cr$ 50,00.-	

.;

AUTOS DO FLAGRANTE
•

Foram lavrados os seguintes:
Talão n.° 845.
N.° 1. de 22 de junho de 1935. —

Jorge e Alfredo Salomão, à rua Uru-
guai, ri.° 351, sob sala de frente, vis-
to não ter apresentado dentro do
grupo do prazo legal para registro
o alvará de localização. Multa de..
Cr$1.000,00.

N.° 2, de 22 de junho de 1955. —
Julião de Baere Filho, à rua João
Alfredo, 15 por desrespeito ao Edital
20 de 7 de fevereiro de 1955, que or-
dena 'o cumprimento da int. 480-15.
Multa de Cr$ 500,00.

N.° 3. de 23 de junho de 1955. —
Clinicas Especializadas de Molestiae
Focais, à rua Conde de Bonfim n.°
716, por derespeito ao Edital n° 233
de 22 de outubro de 1954. — Multa
de Cr$ 50000.

N.° 4 de 23 de junho de 1955. —
Clinicas Especializadas de Molestias
Focais, à rua Conde de Bonfim ine
'716, por derespeito ao Edital n.° 239
de 22 de outubro de 1954. — Multa
de Cr$ 500,00.

N.° 5, de 23 de junho de 1955 —
Clinicas Especializadas - de Molestias
Focais, à rua Gode de Bonfim n.° 716,
por derespeito ao Edital 210 de 22
de outubro de 1934.

Multa de Cr$500,00.
N.° 7, de 25 de junho de 1955. —

Noêmla Pinheiro de Andrade, à rua
Conde de Bonfim ri.' 84, por deres-
peito ao Edital 45 de 28 de março de
1955. — Multa Cr$ 500.00.

N.° 6,'de 24 de junho de 1955 —
Mercado Importador e Exportador
Ltda., à rua Conde do Bonf1m ri."
867-C; por manter em exibição sena
ter renovado o impõsto para o corren-
te exercício. Multa de Cr$ 200,00.

N.° 8, de 25 de junho de 1955. —
Octacilio dos Santos, à rua dos
Araújos, 5, j.d. do 35 e • 36, por des-
respeito ao Edital 60 de 6 de Inalo
de 1955. — Multa de Cr$ 500.00.

N.° 9. de 25 de junh ode 1955. —
Sapataria Tijuca Ltda. à Praça
Saenz Pena 1 e 3.

N.° 19, de 25 de junho de 1955. —
Indústria de Estofos Ltda. à rua
Conde de Bonfim n.° 10.

N. 0 11. de 25 de junho de 1955. —
Nametalla Angaf Fadalla, à rua Con-
de de Bonfim n.° 236.

N.° 12, de 25 de junho de 1955. —
Manoela Cabo Bargo, à rua Conde
de Bonfim ri.' 242.

N.° 10, de 25 de junho de 195. —
Ped ria Ferreira do Amaral, à rua
Soares da Costa 7-A.

N.° 14, de 25 de junho de 1955. —
Escola Técnica de Artes e Profissões
à rua Conde de Bonfim n.° 272.

N.° 15. de 25 de junho de 1955. —
Flores Rian Ltda, à rua Conde de
Bonfim n.° 300.

N. o 16. de 25 de junho de 1935. —
Hilda Carolina de Carvalho e Menti,
à rua Conde de Bonfim n.° 304 sob.
por não terem renovado a licença de
exibição para o corrente exercício.
Multa de Cr$ 200,00.

20.a C. F.. — Andaraí

Despachos e Exigências do Delegado
Proc. n o 5.551.554.
J. Augusto Mendes.
Rua Barão de Mesquita n.° 1.032-

loja.
Certifique-se.
Proc. n o 5.551.303-55.
Cerlcs de rena.
Rua Rosa e Silva te° 112 .
Trenferêncfa de firma.
Deferido o resarquivrmente e já

,n cza	 taxa rio nerenineão.
Peoc. n.° 5.551.399-955.
Anteme, Gomes de Silva ei Felho.
Rua Barão de Mesquita te° 141.
Transf'n'clhris
Proc. n, ° 5,551.42"-e5.
Rua Maxwall	 3%-loja.

N. 114 de 4 de junho de 1955 —
.Helena da Silva Meinck — Rua Ebano
n.• 104 — Art. 4.° 1 2.° dec. 385 de 4
fevereiro de 1903 — Multa Cr$ 	
500.00.

N. 115 de 4 de junho de 1955 —
Arte Imprensa Ltda. — Rua Bonfim
n." 273-A — Art. 2.° 1 2.* lei 251 de
25 de novembro de 1948, multa Cr$
2.000,00.

N. 116 de 4 de junho de 1953 —
Mario Dias da Silva — Rua Bonfim
ne 338 — Art. 2.° 1 2.° lei 251 de 25
de novembro de 1948, multa Cr$ 	
2.000,00.

N. 117 de 4 de junho de 1955 —
Signorelli St Cupello — Rua Bonfim
n.° 300 — loja — Art. 2.° 1 2.° lei 251
de 25 de novembro de 1948, multa de
Cr$ 1.000.00.

N. 118 de 4 de junho de 1955 —
M. Batar & Irmão — Rua São Luiz
Gonzaga n.° 1.869 — Art. 2.° 1 2.° lel
251 de 25 de novembro de 1948, multa
Cr$ 1.000,00.

N. 119 de 4 de junho de 1955 —
Adrião Pereira Ramada — Rua Gene-
ral Bruce j-a do n.° 791 — Art. 4"
1 2.' dec. 385 de 4 de fevereiro de 1903.
multa Cr$ 500,00.

N. 120 de 4 de junho de 1955—
Fernando Pereira — Rua Bonfim nú-
mero 210 — Art. 2.° 1 2.° lei 251 de 25
de novembro de 1948, multa de Cr$ 	
1.000,00.

N. 121 de 4 de junho de 1955 —
Caruso Barbosa da Silva — Rua Bon-
fim ti." 190-A — Art. 2.* 1 2.* lei 251
de 23 de novembro de 1948, multa de
Cri 1.000,00.

N. 122 de 4 de junho de 1955 —
Possidonio A. Vieira — Rua do Re-
servatório n.° 8. — Art. 2.° 1 2.° lei
251 de 25 de novembro de 1948, multa
Cr$ 1.000,00. •

N. 123 de 4 de junho de 1955 —
, Reginaldo Aguiar — Rua São Luiz

Gonzaga n.° 1.992 — Art. 2.° 1 2.° lei
251 de 25 de novembro de 1948, multa
Cr* 1.000,00.

N. 124 de 4 de junho de 1955 —
João José Lopes — Praia de São Cris-
tóvão ne 179 — Art. 2.° 1 2.* lei 251
de 25 de novembro de 1948, multa de
Cr$ 1.000,00.

N. 125 de 4 de junho de 1955 —
Indústrias Reunidas "Cacique" S A.
— Rua General Bruce n.° 146 — Ar-
tigo 2.0 1 2° lei 251 de 25 de novembie
de 1948. multa Cr$ 3.000,00.

N. 126 de 6 de junho de 1955 —
A. Assumpcão --Praia de São Cris-
tóvão TI." 16-fundos — Art. 2. 12.•
lei 251 de 25 de novembro de • 1948,
multa Cr$ 1.000,00.

N. 127 de 6 de junho de 1955 —
Humberto Lurnbisno — Rua Banfim
n.• 314 — Art. 804 1 197 dec. 6.0e0
de 1 de julho de 1937, multa Cr$ 	
.1.500,00.

N. 128 de 6 de junho de 1955 —
Globeic Importadora e Exportadora
S. A., rep. pelo Sr. Alfredo Jeeo
Monteverde. — Rua Bonfim ie.' 179.
Art. 805 dec. 6.000, de 1 de julho
1937, multa Cr$ 500.00.

N. 129 de 6 de junho de 1955 —
Salvador Climenes Paeras — Prfwq
Barão de Drinnond n." 3 — Art. 804
1 67 alínea B dec. 6,000 de 1 da ju-
lho de 1937. multa Cr$ 1.000,00.

N. 130 de 6 de junho de 1955 —
'1 Olímpio & Cia. — Rua São Luiz Gon-
e zaga n' 1.471-fundos — Art. 2.° 	 2"

lei 251 de 25 de novembro de 1948
multa de Cr$ 1.000,00.

N. 131 de 6 de junho de 1955
Rosaline Santos — Rua' Senador piem-
car ne 88 — Art. 804 1 197 dec O 000
de 1 de julho de 1937, multa de Cr$
900.00.

N. 132 de 6 de junho de 1955 —
Cafe e Br Azulzinhe Ltda. — Rua
São Cristóvão ne 923-B — Art 2."
1 2" lei 251 de 25 de tiovemhte de
1948, multa Cr$ 1.000.00.

N. 133 de 6 de junho de 1935 --I
Modelista Indústria & Cia. Ltda. —
Rua São Luiz Gonzaea ne 2,085-A --

• Art. 2' 1 2." lei 251 de 25 de novembre
- de 1948, multa Cr$ 1.000,00.

N. 131 de 6 de junho de 1945 -
Modelista endú etria e Cia. de R mies



Alteração de atividade.
Bittencourt St Gonçalves.
Deferido.
Proc. n.° 5.551.480-55
Manoel de Oliveira Damas & Fi-

lhos.

Rua Pereira Nunes n.° 266.
Alteração de firma.
Indeferido.
Proc. n.° 5.551a485-55.
Emilio Silva Tania.
Rua São Francisco Xavier n.° 306.
Transferência de firma.
Indeferido.
Proc. n.° 5.551..468-55.
Emilio Silva Tapia.
Rua São Francisco Xaveier n.° 306.
Transferência de firma.
Indeferido.
Proa. n.° 5.551.494-55.
Toalheiro Universal Ltda.
Rua Santa Luiza n.° 85-loja.
Inicio de negócio.
Deferido.
Proc. n.° 5.551.412-55.
A. Frutuoso a: Queroga.

Rua Teodoro da Silva n.° 659-A.
Alteração de Firma.
Deferido.
Proc. 5.551.428-55.
Árthur Storino Vianna.
Rua, Thomaz Coelho n.° 20.
Complete o aélo de juntada.
Proc. n.° 5.551.527-55.
Jorge de Almeida Vasconcelios.
Rua Barão de Mesquita n.° 733-

sala de frente.
Transferência de local.
Deferido.
Proc. n.° 5.551.509-55.
Jorge de Almeida Campos.
Rua Araújo Lima n.° 13 st1a de

frente.
Recurso de auto.
O presente recurso está parempto.

"ex-vi" dos itens 1 e 2 da Circular
do D.F.S. n.° 44 - De de 10 de
junho de 1952.

Proc. n.° 5.551.399-55.
Antônio Gomes da Silva & ri"na.
Rua Barão de Mesquita n.° 141.
Tranferência de firma
Deferido o Desarquivament).

SECRETARIA GERAL. DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Serviço de Administração

RELAÇÃO N.° 16
•

HONORÁRIOS DE PROFESSORES
170 I. S. S.

Fevereiro a Abril
Fôlhas: 547-E - 549-E - 550-E -

551-E - 552-E - 553-E - 534-E -
COO-E.

Março a abril:
Fôlhas: - 545-E e 546-E.
Yara Lassande Araújo -

Administrativo - Classe N - Matri-
ev la número 3.435.

Confere: • - Oahelia Reis Domin-
PIM Al nnso - Oficial Administrati-
vo - Classa N - Matricula núme-
ro 3.43,.

Lisbells Paadock. Lobo- .
i"caour..1 Silveira, Thomaz
Mário Pena da Rocha . .
23:Ida Fernandes de Mat-

t e en . 	
Jc a , de Carvalho Naza-

aeth
.k.y de Oliveira . . . 	
Ignez Veira
Leda Barbosa dos Santos .
Arthur Hermann Gruenba-

urn
Salvio de Souza Mendonça
Jo - o Mauricio C. Moniz de

P':agão-	 . . 	
Durão Barbosa Prata

FeJ,-o Gaihriros Bonfim .
Brifamin Vinelli Baptista
Itc:!'erto Pessoa . . 	
Ara Augusta d Almeida 	
Maria de Lourdes Costa Al-

meida 	
Jundsyta Racha	 . 	
Lauro Saltes
Cieue de Pouva Cantinho
Marh Eaolina Pinheiro 	
R.uth Gouvéa 	
Ofélia Boisson Cardc.so

-
RELAÇÃO N.o 17

Gratificarão - 30%•
D:strEn de Educação Rural - Es-

colas rpicas Rurais - meses de
março a maio de 1955.

Março - a Maio
Falhas: numerosa - 561-E - 533-E

E a - 565-E - 556-E - 567-E -
561-E - 569-E - 570-E - 571-E -
EU-E - 573-E - 574-E - 575-E.

Abril e Maio
númares - 551-E - 556-E
558-E - 559-E -
577-E - 572-E -
tal-E _a 522-E -

584-E - 585-E - 586-E - 587-E -
588-E - 589-E - 590-E - 501-E -
592-E - 592-E - 504-E - 595-E -
596-E - 597-E - 598-E - 599-E -
600-E - 601-E - 602-E - 603-E -
604-E - 605-E - 606-E - 607-E -
608-E.

Serviço de Administração - Setor
B do ESSA, em 8 de junho de 1955
- Jorge de Souza Duarte - Oficial
Administrativo - Classe J Ma-
tricula número 78.549. - Confere:
Ophelia Reis D. Alonso - Ofi'ial
Administrativo - Classe N - Ma-
tricula 3.431.

José Paulo Teixeira .
Frederico Bonawitz .
Otávio Abreu
Alair Nadas Areno Carva-

lho 	 ..
Isaura Maria Lopes Vieira
Palmyra Nadaes Fernandes

Alberto de Carvalho .. .
Gilda Moura . . 	
Dac2è de Almeida Araujo
Maria de Oliveira Góis 	
Lia Raibin	 	
Eursolina Ferraz Santos 	
Elvira dos -Santos Fernan-

des Vianna
Henna Campes
Thereaa LoUrdes Bandeira

de Mello
Esteei-151110 eVira de Matos
Ivone Silva
Esmeralda Mendes da Luz
Catharina Santoro . .
Carmelita Freitas Vale 	
Maria América M. de

Aguiar 	
	

3.909.60
Yslá Fundão Machado . 	  1.839.00
Hilda Alves Pereira .	 1.932.00
Arynia Ferreira Martins • 	 1.710.00
Maria Celeste de Carvalho 1.302.00
Lêa Florinda Simões .	 1.95300

1.422,00Maria da Penha Fuirn .
1.42200Praxedes Coutinho . .

Leyla Cecilia Siqueira Lana 1.239,00
Lúcia Vieira do Nascimento 1.953,00
Francisco Inácio Sobrinho 1.548,00
Arlete C. de Oliveira Pon-.

Cr$
2.500,00

800,00
2.700,00

1.100,00
3.201,00
2.0°30,01
1.200,00

2 600,00
4. 80000
2.00'000
4 . 200,02

803,00
2.30000
1.300,00

,b57-E -
176-E -
;UNE -

ArCr10
Eufabio Botelho da Silva .
Sylvia Silveira . 	

7.303,00 Hugo Garcia Puinhães . 	
Helena Rolha Kuling . . 	
Maria Barbosa Sé . .
Sylvia Santos Lopes . .
L:one de Oliveira
A.marina Miranda . . .
Ema Brandão

4.900.00 José Vieira de Lima .
1.100,00 Luey Gar:la eMnezes . .

IVIarlv Branco Jesus Docloy
103,00

4.000,00
2.600,00
2.403,00
3.400,00
3.100,00

Cr$
1.140.00
1.794,00
1.140,00

2.606,40
948,00

5.04000
1.14000
7.200,00
1.302,00
5.040,00
1.442,e0
1 . 95300
1.953.00
'1.788,00
1 . 846,60
3.238,00
1.953.00
1.302,00
1.422,00
3.90900
1.422.00

917,40
1.390,00
1.405,70

1.932,00
1.932,00

2.052,00
1.859,00
3.258,00
1.422 00

812,90
5.212,80

sard560-E -	 	 	 1.406,70
..)4._-F,- Osvaldo Francisco Barbosa 	 948,00
583-E - Ituth da Silva Suoza . 	 	 945,00
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João Joaquim do Nasci-
mento . .

Mauro Rodrigues de Melo
Cavalcanti

Maria Paulina de Oliveira
Claudio • , 	

Wanda Sardinha . 	
Hercilia Zuma 	
Luiz da Silva	 e 	 	
Solange Maria Villaça da

Cunha,
Helena Bele
Maria de Lourdes Tôrres

Pires
Maria Gertrudes da Con-

ceição . 	
Alayde da Santa Paiva Do-

mingues
Zilah da Conceição Gon-

çalves .	 . 	
Maria de Lourdes Oliveira

Alves 	 ..
Aurea . Pinto da Fonseea .
Hetty de Aguiar Loretti .
Maria da Conceição Prata
Nelsina dos Santos Rosa .
Yolanda Rosas . . 	
Nadir Lago da Silva .
Francisca da Conceição dos

Santos . .
Clara Terras do Espirito

Santo .
João André Claudio . . .
Lydia Ribeiro Abreu . .
Nico Pereira dos Santos .

(maio)
Marly Braga - (maio)' .
Myrian Cargueira Dias -

(maio)
José dos Santos .
Myrian Fernandes Macedo
Genozia F. dos Santos 	
Lucia Mello da Silva . .
Iracema de Brito - da Sá.-

veira
Inah da Conceição N: . Tôr-

res
Maria de Lourdes da Pai-

xão
Cinira Ferreira
Alda Reis, Vieira
Eurico de Souza Santos 	
Ilza Pereira .
Therezinha de Jesus Mo-

reira de Oliveira
Leila Coelho de Souza
Léa Lyrio	 . -	
°della Rui de Melo .
Otávio Lourenço Pacheco
Wilson Cândido de Oliveira
Benedito Pedra Barbosa •
Giyandira de Paiva Valen-

te - (maio) . 	
Leda Marinho Ribeiro 	
Edith Silveira de Moura -

(maio)
Jair Jacintho
Antonietta Pires
Yeda Smith Costa .
Davina Alves dos Santos
Jurema de Oliveira Gama .
Elza Souza
Maria Therezinha Santia-

go de Azevedo ". 	
Marly Braga 	
Maria José de Almeida Vaz
Murilo Fernandes 	
Anatalia Correia de Oliveira
Heneida Cãmara Velozo
Loélia Caetano Coelho de Al-

meida 	
Zildete Alzira Guimarães Mo-

reira 	
Maria da Conceição Cataldo

Isabel. Luiza Malvar 	  2.137,00
1.302,00 Cidna Fraga 	 	 315,00

Tereza Isabel de Carvalho	 1.281,00

Departamento de Educação
Técnico-Profissional

BOLETIM N. 53 DE 8 DE
JULHO DE 1955

Licenças-prémios:

Escola Industrial Orsina da Fonseca.,
Cecilia Braga Coutinho - Inspetor

de Alunos, rei. aG), mat. 46.635
Prazo: 3 meses. Com inicio em I de
agôsto de 1955 e término em 31 de
outubro de 1955, conforme o processo
n. 101.733-55.	

OiGinásio Municipal Daltro Santos.
Célia Enita Nlartins de Moura --g

Professor de Educação Física, padr.7,o
(025, mat. 22.973. Prazo: 9 mescs,
porém gozará 6 meses, iniciando era
2 de maio de 1955 e terminando era
de novembro de 1955, conforme o pro-
cesso n. 1.0104300-55.

Ginásio Municipal Prof. José Acioli.4
Lorelita Messina da Silva - Ins-

petor de Alunos, classe matricula
64.320 - Prazo: 3 meses. Com inicio
em 1 de setembro de 1955 e Término
em 29 de novembro de 1955, confurmQ
o processo n. 1.003.195-55.

Escola Amaro Cavalcanti.
Dulce Tude de Mateus dos Sz.ntos

Prof. de Curso Técnico, padrão <ÇO?,
mat. 2.935. Prazo: 3 meses. Cona
inicio em 1 de agósto de 1955 e ter..
mino cri 31 de outubro de 1955.

DESPACHOS DO DIRETOR

Jaci de Carvalho Santos - Faça-si
a apostila, à vista das informações. 1

Alice Peçanha da Veiga - . Odete
Rosa - Edite dos Santos - Registre-se
provisôriamente. it

Elisia Bento da Silva - Artur Men.'
teiro Ferreira da Silva - Zilda Ri,'
beiro da Costa - Pahnira dos Santoal
Azamor - Maria Madalena Santo4
- Otacilio dos Santos Araújo
Mirtes Alves dos Santas - Hortencia
Tõrres Ferreira - Eduardo Inãcic,
Nunes - Autorizo, devendo, porém, Q
requerente legalizar sua situação cO3...
época oportuna.

Departamento de História
e Documentação

BOLETIM N. 146 DE 8 DE
JULHO DE 1955

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 1.021.937-55 - Francisco Sales
Batista - Sol, certidão de tempo dei
serviço para fins' de aposentadoria.

Compareça para prestar esclareci,
mentos:

N. 3.701.993-55 - Pedro Celestina o
de Sena - Solicite certidão.

Membros da FCM, procedcnde-se na
forma proposta no paiecer de 6 (IQ
julho de 1955.

Dia 7 de julho de 1955
N. 4.015.931-55 - Of. n. 333-55

FSU. - Ao FSA. Autorizo, em téra
mos. Faça-se o expediente devido.

N. 4.200.518-55 - Ferragens l'ea
reira Araujo S. A. - Autorizo, CM
têrmos, a restituição do depósito

948,00

948,00
1.302,00
2.172,00

932,70

1.239,00
1.`.:32,00

2.102,00

948,00

2.172,00

1.302,00

1.260,90
567,00

2 . 606,40
1.302,00

1.2172,00
1.302,00

567,00

932,20

5,040,00
948,00
948,00

2.172,00
567,00
567,00

567,00
1.084,80
1.302,00

894,00
948,00

1 04060

1.302,00

948,00
a 948,00

519,50
948,03
948,00

1.237,60
2.101,90
1.302.00

948,00
1.140,00
1.140,00

243,00

315,00
2.564,30

315,00
948,00
948,00

1.164,00
948,00

1.281,00
5.040,00

1.202.00
567,60

2.60640
948,00
948,00
546,00

1.089,90

735,00
2.172,00

!f?
N. 3.702.000-55 - Pedro Celestinol?

de Sena - Solicite certidão.

SE.CRET At-RiA GERAL
DE FINANÇAS

Serviço de Éxpediente
Boletim n. 103

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
GERAL

Dia 6 de julho de 1955
N. 4.969.296-55 - Requisição de

Mat. n. 20-55 - DRM. - Aprovo,
com a aceitação dos praças assinala-
dos e rubricados a carmim, pelos
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Serviço de Expediente

Expediente de 9 de julho de 1955
DESPACHO DO SECRETARIO

GERAL

1	 De 30-5-55
Benito Onofre Caldo (Processo nú-

mero 6.037.029-54) — Ao Centro de
Estudos para kuntar o programa e
e Indicações do Curso aludido.

(Republicado por haver saído com
incorreções).

RETIFICAÇÃO

Do Diário - Oficial de 8 .-7-55 — 'Ro-

lhas 5.280 e 5.281 — ATO DO SE-
SECRETARIO GERAL DE 5-7-55 —
PORTARIA N.° 476.

17.11 linha: Onde se lê: Alexandre
Belfort Garcia, matrícula 55.409.

Leia-se: Alexandre Belfort Garcia,
matrícula 55.490.

33,a linha: Onde se lê: Siclônio Al-
Vee Bispo — Leia-se: Siclônia Alves
Bispo.

35.1 linha: Onde se lê: Maria Dio-
nista de Araujo — Leia-se: Maria
Dionisla de Araujo.

C.a linha: Onde se lê: Manha Ri-
beiro Lacerda Magalhães — referên-
cia "J" — Leia-se: Marina Ribeiro
Lacerda Magalhães — Enfermeiro re-
ferência "J".

43.a linha: Onde se lê: Minervina
Gomes da silva, matricula 37.792 —
Leia-se: Minervina Gomes da Silva,
matrícula 38.702.

63' linha: Onde se lê: Benevenuta
Alves da Silva, matricula 37.792 —
Leia-se: BenevenUta Alves da Silva,
matai-ela 37.751.

In e lua-se: Maria Madalena Maciel
— Trabalhador referência "D", ma-
trícula 37.792.

67.a linha: Onde se lê: Giomar Fa-
ria Braga — Leia-se: Guiomar Faria
Braga.	 .•

F5lha de pagamento devidamente
autorizada pelo' Excelentíssimo Se-
nhor Prefeito por despacho exarado
no processo 6.017.627-55, por servi-
ços prestados à Coordenação de Assis-
tência ao Câncer (pelas tarefas de
aplicação de Radioterapia junto ao
H. O. Getúlio Vargas), durante o
mês de inalo de 1955 — Verba 600 —
código 349.8.

Cr$
Goclofredo da Silveira ... 	 8.40000

Total 	  8.40000
(Importa a presente em oito mil e

quatrocentos cruzeiros).

Fôlha de gratificação devidamente
autorizada pelo Excelentíssimo Se-
nhor Preefito por despacho exarado

Serviço de Expediente -
Boletim n: 117

Expediente de 8 de julho de 1955
ATOS DO SECRETARIO GERAL

Designaçõ-s:
Desl a ça, o Trabalhador de Limpeza

'Urbana, ref. D, matricule n. 81.024,

Flávio Boaviata Passos. — Autorizo.
A FSU.

N. 4.463.883-54 — Manuel Correia
Dias Garcia. — Reconsidero o despa-
cho de 24 de fevereiro de 1955 para
deferir, de acôrdo com o parecer do
DRM.

no processo 6.020.221-55 relativa aos
servidores do Serviço de Expediente,
que, durante o mês de junho de 1955,
prestaram serviços extraordinários,
fora das horas de expediente — Ver-
ba 600 — código 198.1. •

Onde se oJanna de Araujo Pri-
mo — Leia-se: Joanne de Araújo
Primo.

Onde se lê: Anibal Augusto de Le-
mos — Leia-se: Annibal Augusto de
Lemos.

Departamento dR Assistência
Social

Despachos em 8 de julho de 1955
Apresentação e Designação:

A 7-7-55, do Atendente referência
— Zélia Ramos Leal, matricula

84.020. sendo designada para ter exer-
cício no Asilo São Francisco de Assis
(2. A. S.)

Aracy dos Reis Vieira — Processo
6.019.711-55 — Concedo 90 dias de
estágio obedecida a regulamentação
em vigor.

Alteração de Férias — Do período
de 1 a 20 de aga5sto para o de 25 de
setembro de 1955 do Médico padrão
O — Mário Pacheco de Almeida Pra-
do — Matrícula 43.836 — Lotado no
Serviço de Vilas e Parques (4. A. S.)

Transcrição de Ofício: O Sr. Dire-
tor do D. 'A.' S., detcrminou a trans-
crição do seguinte ofício:

Ofício número 2.450
Em 8 de junho de 1955.

Senhor Diretor:
Com erande satisfação. solicito-vos

apresenteis ao Doutor Miguel Pedro,
Diretor dá Asilo São Francisco de
Assis, os 'meus agradecimentos pela
valiosa cooperação que tem dispensa-
do à Maternidade de Sã' Cristóvão, o
que concorreu de modo apreciável
par, sua inauguração, na data opor-
tuna.

Aproveito o ensejo para . apresentar-
vos atenciosas saudações. — Eitel Pi-
nheiro de Oliveira Lima, Secretário
Geral.

Serviço de Vilas e Parques
Proletários

Em 7 de julho de 1955
Designação:

Para assinar as 6.as e 7.as vias de
empenhes do Parque Proletário nú-
mero 1, em substituição ao atual
Trabalhador ref. D — Yvone Nicéas
de Oliveira, mat. 72.206. do Enfer-
meiro cl. .K — Onofra de Oliveira,
mat. 72.792.

A presentação e Designação:
A 30 de junho de 1955, do Artífice

ref. E — Francisco Souza da Silva,
mat. 72.252, sendo designado para
servir no Parque Proletário ia.'. 4.

exercício no Departamento de Lim-
peza Urbana.. (Of. n. 919 do V.S.A.).

DESPACHOS D °SECRETARIO
GERAL

N. 7.101.562-55 — Roberto Mari-
nho. — Mantenho 3 despacho em face
da Lei n. 523.

N. 5.535.064-55 — Marques & Cas-
tro Limitada. — Mantenho o despa-
cho.

N. 7.402.499-55 — Abel de Almeida.
— Mantenho o despacho em face do
pai ecer.

N. 7.415.968-55 — Augusto da Silva
Tavares. — Mantenho o despacho.

Departamento de Obras
Dia.8 de julho de 1955

Antônio Soares Barreira — Processo
n. 7.515.013-55. — Concedo 90 dias.

Carlos José da Silva — Processo
ri. 7.509.180-55. — Concedo 60 dias.

Acácio Canosa Soares — Processo
n. 5.581.319-55. — Concedo 60 dias.

João Gonçalves Matoso — Processo
ri. 7.512.467-55. — Deferido, quanto
as modificações de alinhamento e de
loteamento, em face de projeto núme-
ro 6.280.

Elias Abrahão — Processo número
7.511.036-55. — Defeiido, em face da
informação.

Companhia América Fabril — Pro-
cesso n. 7.510.225-55. — Deferido, em
face da informação.

Serviço de Correspondência
8-0B-1

DESPACHOS DO CHEFE
Dia 8 de julho de 1955

Antônio da Silva "esp." — Proces-
so n. 7.421.001-54. — Restitua-se.

Carlos Bastos Martins — Processo
n. 7.508.711-55. — Restitua-se.

Departamento de Edificações
7-ED-3

Processos:
N.° 7.4(14.130-55
N.° 7.401.504-55

beiro do Rosário.
N.o 7.514.134-52
N.° 7.431.164-49
N.° '7.417.702-55

das Neves.
N.° 7.424.924-51

Rodrigues.
N.° 7.501.165-54

Corrêa.
N.° 7.402.992-55

Saboia de Albuque
N.° 7.435.918-49

lhães.
N.° 7.519.409:54

gênio.
N.° '7.402.126-53

de Jesus.
N.° 7.407.660-53

dos Santos Lima.
N.° 7.404.141-50
N.° 7.519.274-54

e Aço.
N.o 7.402.161-55
N.° 7.402.774-55

Guimarães.
'N.° 7.417.772-51

cio Quidet Muniz
N. 7.516.165-54

Costa.
N. 350.989-43 —

Trindade.
N. 7.420.670-53

veira.
N. 7.503.940-52

Silva.
N. 7.402.376-53 — Herminia. Brito

Vasconcelos e outro.
N. 7.420.485-51 — Francisco Inácio

Teixeira.
N. 7.516.303-54 — Armando Mar-

tins Almeida. Certifique-se de sete.-
do com as informações e compareça
Para dizer se concorda com os ter-
mos da !Munia

Despacho
N. 7.404.116-55 — Mário Bernar-

do. — Apresente o original da decla-
ração da firma.

N. 7.520.236-54 — Valdir Bani
Leite. — Diga para que fim se desti-
na a certidão.

N. 7.512.801-55 — Enrica Battia-
telli Zucari. — Diga para que fim ao
destina a certidão.

N. 7.403.035-55 — Alberto Ferrei-
ra Vaz. — Compareça para ultimar
a inscrição.

Ocorrencias verificadas com os pro-
fissionais isentas na forma do Ca-
pitulo III do artigo 54 do Decreto 'nú-
mero 6,,000 de 1-7-37.

Dia 29-6-55

Inscrição de Profissional:
Cientificando que, foi inscrito no

1.° grupo da categoria "C" o Enge-
nheiro Civil Marmos Sarninsky, por-
tador da carterira n. 7.790-D, para
funcionar individualmente, com es-
critório à rua Augusto Nunes 103-A
casa 1.

a) — Cientificando qud, em face
do pagamento da inteta, foi cessada
a penalidade que tinha sido impos-
ta ao arquiteto Gestão de Miranda
Valle rilho, portador da carteira nú-
mero 5.203-D.

— Cientificando que, e mface do
pagemento da multa, foi cessada a
penalidade qu etinha sido imposta
ao arquiteto Armando Derval doa
Reis Fonseca, portador da carteira
n. 6.111-1).

c) — Cientilicendo que, -em face
do pagamento da multa, foi cessada
a. penalidade que tinha sido imposta
ao engenheiro civil Eduardo Cons-
tantino sarlit, portador da carteira
n. 4.430-D.

di — Cientifice,ndo que, em face-
do pagamento da multa, foi cessada
a penalidade que tinha sido imposta
ao engenheiro civil Hélio Norat Gui-
marães portador da carteira núme-
ro 3.9.J2-D.

Dia 4-7-55
Inscrição de Profissionais:

a) — Cientificando que, foi inseri-
to no 1.0 grupo da categoria "C" o
arquitente Cláudio dos Reis Castelo
Branco, portador da carteira mimem
7.412-1), para funcionar individual-
mente, com escritório à Avenida An-
tônio Carlos 207 8.° andar saia-805-A.

Ico — Cientificando que, foi inscrito
no 1.0 grupo da categoria "C" o en-
genheiro Civil David Gorodovits, por.
tador da carteira n. 7.779-D, para
funcionar como responsável pelas
obras da firma "Construtora União
Norte Ltda.", ccni escritório à rua
do Ouvidor 69-A, 1.° andar sala 12.

Cancelamento de Responsabilidade
'Cientificando que, de acôrdo com o

despacho do Sr. Diretor de 19-6-1955,
exarado no processo n. 7.403.801-55,
foi cancelada a responsabilidade do
arquiteto Leonardo Musafir, portador
da carteira n. 5.887-D, pelas obras
da firma -Ebreco" — Ernprêsa Bru-
sileira mie. Construções Ltda., conti-
nuando a funcionar individua:mente.

Transferência de Escritório:
a) olentificendo que, foi trans-

ferido o escritório do Arquiteto Car-
los Elias Mondinl Belletti, portador
da carteira ri. 6.964-D, para à rui
São Francisco Xavier n. 31.

— Cientificando que, foi trans-
ferido o escritório do Engenheiro Ci-
vil Pinhas Scolnik, portador da car-
teira n. 5.795-D, per a rua Lucidei
Lago 96 a 409.

Intimação:
Cientificando que, estão Intimados

a efetuar o pagamento das respecti-
vas mul.as, no prazo de 3 dias os se-
guintes profissionais: Euclycles Nu-
nes Seabra, Gallerdo Buzzone de Al-
varenga, Odracyr Glaser Vallengo e
Dante Autuorl.

Departamento de Concessões
9 de julho de 1935
de Telefones

— Na í a Crer Couto.
— Nadir Mechada.
— Aloisio Pereira Guia
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que trata Ó presente processo. raça-se
o expediente ao Egrégio Tribunal de
Contas.

N. 4.159.143-55 — Instituto de Pre-
e1d3ncia e Assistência dos Servidores
da Estado (IPASE)., — Deferido.

N. 1.041.730-52 — Licença prêmio.

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS'

— Rodolf Hilger.
— Francisco Ri-

- Helena Franco.
Rudolf Beer.

— Luiz R. Pereira

— Joaquim Fonseca

— Militina Mendes

— José Figueiredo
rque.

Mirian Maga-

- Constantino Eu-

-Vicentina Rosa

- Graciela Leal

— José Maria.
—Cia. Cia! Ferro

— Armando Esteves
— Eduardo Pessoa

— Roberto Maud-
e outro.

— João Marques

Osório remendes

José Silva 011-

— Aida Moraes e

repecileete de
Serv'ços

Processos:
N. 1.203.223
N. 7.202.573
N. 7.200.216

manias.
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...N. '7.202.345 - Frida Mittelman.
N. 7.202.372 - Augusto Dias.
N. 7.202.912 - Cid Cosia.

• N. 7.200.920 - José Neves Trin-
dade.

N. 7.203.005 - Orestes Barbosa
Lima.

N. '7.202.218 - Altamiro Lõbo.
N. 7.202.751 - Conceição Opell.
N. 7.202.323 - João da Silva.
N. 7.201.740 - Jarbas de Carva-

lho.
N. 7.202.431 - Pedro Sales Costa.
-- Aguarde facilidade nos trmos da

letra "b" da cláusula XXI do contra-
to em vigor.

N. 7.204.383 - N. 7.204.392 -
N. 7.204.401 - N. '7.204.452 - Nú-
mero 7.204.454 - N. 7.204.449 - Nú-
mero 7. 205. 265 - N. 7. 205 . 266 - Nú-
mero 7.205.274 - N. 7.205.287 - Nú-
mero 7.205.288 - N. 7.205.313 -
Companhia Telefônica Brasileira. -
Aprovo, respeitadas as galerias de
águas pluviais, que eistirem no local.

Serviço de Energia Elétrica
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Processos:

N. 7.206.270 - N. 7.206.771 -
Companhia de Carris, Luz e Fôrça do
Rio de Janeiro. -- Aprovo.

SERVIÇO DE CORRESPONDÊNCIA
DESPACHO DO CHEt&

Processos:
, N. 7.206.320 - João Heleno de
Sousa.
' N. 7.206.294 - Nilo dos Santos
Mesquita

Serviço de ónibus
Relação das Emprèsas e Individuais

Multados conforme os memorandos
'números 33.533 a 33.633:

Ernprêsa de ónibus: Riopolis - V.
Redentor - ponte Coberta - V. Na-
cional - Federal A. 0n:bus - Inde-
pendência A.O. - V. Elite - V. Re-
lâmpago - V. Sta. Helena - V. sfa.
Helena - V. Sta. Helena - V. 'Sia.
Helena - V. Sta. Helena - V. Sta.
Helena - V. Sta. Helena _ V. S
Jorge - V. Nacional - V. Taquara
- V. Taquara - V. Sta. elena -
V. Central - V. Sta. elena - V.
Sta. elena - V. Sta. elena - V.
Sta, e/ena.

xxx
Emprèsa de lotações: - Tunan

Tupan	 Tunan - Copacabana -
Alberto P. Ribeiro - Bôa Viagem -
S. Vicente - Dinâmica - rncantado
- Florestal - Irmãos Almeida --
Inca - Maracanã - Real - Simpa-
tia - S. Bento - sacop6 - vidie•al

Ekds Mil -- Mouthiho INT, Fe--
nandes - Tupan - Gamar P. D'
Orey - S. Pedro - Transp. Eden -
Transn. Fcien - Transp. Eden -
.TransP. Eden - Estrela de Prata -
Irmãos Almeida - Irmãos Almeida
IrmScs Almeida - Irmãos Almeida -
Irmãos Almeida - Irmãos Almeida -
Irmãos Almeida - Miram - Htram -
Vi p Lobo - N Fernanles - N. Rer-
mudes - Simpatia - Inca - Copa-
cabana.

x x x
- 152 - 2'70 - 293 -

2116 - 286 - 350 - 390 - 598 - 662
704 - '724 -731-731-745-.

746 - 711 - 806 - 855 - 929 - 955
- 945 - 1.018 - 1.044 - 1.081 -
1,C-0 - 1.108 - 1,130 - 1 340 -
1.3S2 - 1 Rn - 1.385 - 1.539 -
I 593 - 1.623.

Prmt previsto no art. 47 el° Re-
gifi e e, ento ccrá contado a partir da
els+ A., ni,Mese m o. ( in.meranfqnS

efr,t,” An	 '~e P InferriPer/PR.
9-0.S. (Serviço de Cm,-

respondência/ .

Denartamento de Limpeza
-	 Urbana

Expediente de 6 de julho de 1953.
BOLETIM N. 153

ATOS DO DIRETOR
2 -- Comparecimento em Juiza

Determinando o comparecimento do
Trabalhador de Limpeza Urbana, Men
salista, referéncia E - Joaquim Go-
mes - matrícula n. 36.516, do 8-DL,
ao Juizo de Direito da 14. Vara Cri-
minal, no dia 8 de setembro futuro
As 12 horas, a fim de atender ã ie-
quisição constante do Ofício n. 1-553,
daquele Juizo.

Expediente de 7 de julho de 1953.
BOLETIM N. 151

ATOS DO DIRETOR
Determinaedo

Determinando à. Chefia do 9-DL-2
a cessão ao Tribunal Eleitoral do Dis-
trito Federal (14. a Zona Eleitoral) de
duas (2) salas devidamente guarneci-
das com 4 mesas e 8 cadeiras caca
uma, onde deverão ser instaladas duas
Seções Eleitorais para a realização do
pleito de 3 de outubro próximo futu-
ro.

Expediente de 8 de julho de 1953.
DESPACHOS DO DIRETOR

A.D. Santos Dias - Precesso
mero 5 . 3.3 .874-55 - Indeferido

Metalurgica Bokor S.A. - Proces-
so número 4.755.444-55 - Indeferido,
tendo em vista o que informa a Che-
fia do 2-DL.

Francisco de Almeida - Proce.s.sp
número 7.455.505-55 - Deferido, de
acôrdo cem as informações.

Irmãos Oliveira & Martins - Pro-
cesso número 7.455.526-55 - Indefe-
rido, tendo em vista as informações.

Orfanato da Sagrada Família - P"o
-cesso número '7,602.382-55 - Defe-
rido.

Condomínio do Edifício Goya -
Processo Mimar° 7.602.529-55 - De-
ferido, tendo em vista a justificativa
apresentada pelo requerente.

DESPACHO DO CHEFE DO
4-DL-2

José Hermes Monteiro - Processo
n. 7.602.790-55 - Deferido.

DESPACHO DO CHEFE DO
5.° DISTRITO

Graça Couto S.A., Indústria e Co-
mércio - Processo n. 7.602.716-55 -
Deferido.

Departamento de Parques

Expediente de 8 de julho de 1955

DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:
N. 7.800.473-55 - Construtora L.

Quattroni S. A. - Designo os Enge-
nheiros Alberto de Sã Freire, matricula
n.• 24.791, Ahad Haam Mazur, matri-
cula n.o 62.894 e Edgar Loureiro Val-
detaro, matr. 78.708, para constitui-
rem a Comissão de aceitação das obras
a que se refere o presente processo.

N. 7.800.113-55 - Mecânica União
Berek Dyscont - Designo em substi-
tuição ao Eng. Newton Penna Gue-
des da Silva Rosa, mat. 57.797, o En-
genheiro Edgar Loureiro Valdetaro, ma-
tricula 78.708, para integrar a Comis-
são de aceitação das obras a que se

refere o processo n.• 7.900.586-54.

Departamento de Águas
e EsgOtos

Serviço de Contrôle
e Contabilidade

Relação dos servidores dos diversos
núcleos dêste Departamento, que presta-
ram serviços extraordinários, no mês de
maio de 1955 - Verba 700 - Código
Local 198.1 - Processo número ....
7.118.871-55..

Import.
em

Cr$

300,00
400,00
150,00
235,00
397,00

94,90
80,00

250,00
180,00
400,00

80,00
400,00

59,20
138,20
150,00
124,50
200,00
750,00
150,00
75,00
80,00

100,00
80,00

200,00
600,00

93,50
102,60
200,00
400,00
150.00
207,00
96,70

186,70
500,00
400,00

96,70
241,60

450,00
215,00
200,00

72,00
350,00

80,00
80,00

400,00
59,2)

148,30
65,80

200,00
500,00
150,00
450,00
150,00
500,00
138,20
500,00
500,00

72,30
123,20

900,00
52,60

150,00
65,80

350,00
79,00
96,70

450,00
90,00

1504`0
241,20
200,00

84,50
150,00

Alipio Briola de Souza ....
Osvaldo Fernandes Fonseca
FFrancisco Bernardo 	
Dalmo Paiva Bitencourt
Euripedes Cordeiro de Souza
Corinto Luiz Furtado 	
Francisco Fernandes de Oli-

veira 	
Ari Lima dos Santos 	
Benedito Brandão Carlos 	
Custódio Ferreira 	
Helio Mostoff 	

João Tiburcio 	

	

Sergio arcelino de Almeida 	
José Silvério Vieira 	
Alvacir Barbosa da Silva 	

	

Manoel Batista de Oliveira 	
Pedro Mariano Seabra
Silvio de Albuquerque 	
Roldão Paes Leme 	
Ari Pereira Suzano 	
José Gomes de Oliveira 	

	

Laudelino Daniel de Souza 	
Manoel Gomes da Silva 	
Rodrigo Rezende Lima 	
José Caetano Filho 	
Antonia de Araújo 	
Joaquim José da Silva
José da da Silva 	
João Batista Mala 	
Alcebfades Ribeiro 	
José Webre Lopes 	
Leoncio Mariano Seabra
Alcides Tertuliano da Silva
Osmar klves Sholl 	
José Romualdo Neto 	
Jacinto Mendonça Filho 	
José Filgueiras 	
Alberto da Silva 	
Alfredo Afonso Gonçalves 	
Leoncio Braz de Melo 	
José de Araújo 	
/Ida Alves de Macedo
Jair Albuquerque Franco 	
José Raimundo da Rocha 	
Julio Coelho de Almeida 	
João Fiuza 	
anoel Teixeira 	
Valdiaio Ferreira Cardoso 	
Benedito Xerem Filho 	
Telisman Gonçalves Barrei-

ra 	
Peito Alves Carneiro 	
José Sigesmundo Campos 	
Lia arfa Ferreira da Costa 	
Angelo Quadros de Sá e Sil-

va 	
Alayde Neves de Medeiros 	
Osvaldo Monteiro de Men-

ça 	
Ma.noel Batista do Nasci-

mento 	
Daniel Rodrigues de Sou-

za 	
Oscar Fernandes Louro 	
Necio Gomes 	
Jorge Sales Cunha 	
Alvaro de Souza 	
Horacio Pinto da Fonseca

Porto 	
Armindo Câmara Maghely
José Peixoto de Matos 	
Ganganeli Gonçalves da

Costa 	
Jair Joaquim da Silva 	
Casar Braga 	
António José Lopes 	
Manoel Alfredo Gonçalves 	
José de Souza Cardoso
Vilacy de Araújo 	
José Monteiro da Silva 	
Valdir Goncalves Jordão

	

Nelson Fernandes da Silva 	
Carlos Alberto Pontes 	
Isaú Buritv 	
Ari de Miranda Ribeiro 	
Moacir Vargas Coutinho
Graciano Gomes 	
Tomaz de Aquino Quintani-

lha 	
Delfim Mendes Olivia 	
Octacillo Jcaquim da Silva 	
João Joaquim da Cunha
Moacir dos Santos Alão
Olavo José Coutinho Jú-

nior 	
Pedro Veiga 	
Ligo Fonseca 	

	

José Manoel trovill Lozano 	
Arcidio rios santos 	
Tomaz Camara 	

200 Is
180,0
65,8

200,001
300,0a
1901

100,0!
100,00
300,00
180,00
120,0Q
52,60

200,00
120,00
157,80
105,30
261,00
166,70

96,50
96,7Q

128,2(1
72,00
'75,00

188.00
80,00

100,00
350,00
100,00
200,00
200.00
186,70
261,00

'75,20
220.00
100.00
80.00
65.80

138.20
209,00
200,00
300.00
500,00
250,00
123.20
138 20
150.44
150.90
250.00
90,00

180.00
500
300,00
250,00

250.00
900,00

:00,00

200,00

32.60
114,Q0
79.00

350.92
65,80

250.00
250.90
200.00

400,00
96.7.0

179.50
79.00
52.90

200.00
100.00
400.410
220,00
200.00
1130,49
150.00
400.00

75,2(1

250.00
1.429.60

150.00
230.02
150,00

213,80
250.00
72,00

4130,1)Q
150.00
3013,00

Nome

Agua:
Cristovão de Melo Miranda
Pedro Alves Camargo ....
José Militão 	 •
Antônio Pereira Coelho 	

	

Gastão Povil dos Santos • 	
Trajano Pereira Lemos 	
Jordão Sande Ferreira 	
Aldemiro Barros Viana
Nilo Guariento 	
Alexandre Antunes 	
Herval Gomes de Azevedo 	
Geraldo Carlos da Silva 	
Herminio Paes Leme Pires
Pedro dos Reis 	
Walter Marques Mundy
Antenor José da Silyva
José Mário F. Caldeira 	
Otávio Júlio do Nascimento
Matias Rodrigues da Costa
Macário Pascoal 	
Mário Matos 	
José Augusto Bezerra Faro
Antônio Polidoro da Silva 	
Mário da Silva Fernandes 	
Alipio Pinto Duarte 	
Antônio Alves dos Reis ..••
Luiz José de Andrade 	
Claudionor Ribeiro de Freitas
Francisco Barbosa 	
Orlando José da Silva ....
Manuel Fernandes 	
Paulino da Silveira Sarmento
Mário Ferreira Gomes ••••
Linesio José da Lapa 	
Carlos Gomes Filho 	
Otávio José da Silva 	
Militão Soares de Abreu
Waldemar Rodrigues Couti-

nho 	
Antônio Mário Teixeira ...
José Clementino de Barros
Francisco de Azevedo Branco
João Felix dos Santos ....
Mário Soares Ferreira ..•...
Anisio Camilo da Silva ....
Nicanor de Araújo 	
João de Je.su.s Henriques
Alvaro de Freitas Leonardo
Alceu José Soares 	
Francisco José da Fonseca
Nelson de Siqueira Amazonas
Osório António Rodrigues
Mário Ferreira 	
Jaime Antônio de Siqueira 	 ,
Joel Ferreira Baldomero
Antnôio Caetano da Silva 	
Ermelino Ribeiro 	
Jorge Pracias 	
Alcides do Carmo 	
João Zacharias 	
Euclides dos Santos Mendon-

ça 	
Sebastião de Souza Assis
João Pereira Dantas 	
Pedro Domingos Grego 	
Orlando da Mota e Silva Jú-

nior 	
Hernardino Luiz Furtado ..
Osmar José Martins 	
João Batista dos Santos 	
Pedro Joaquim Trindade
Trajano José Martins 	
Nelson Serzedelo 	
Walter Ribeiro de Almeida 	
José Archanjo Vazes 	
Ernesto dos Santos Costa 	

•
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Rosalvo Pereira Lopes 	
	

65,50
José de Albuquerque Melo 	

	
170,00

Heitor de Oliveira Cardoso
	

186,70
Osmar Ferreira Sholl 	

	
480,00

Antônio Pinto Barreto 	
	

750,00
João Macieira 	

	
144,70

Orlando Castro da Fonseca 	
	

200,00
Jorge Gama de Matos

	
500,00

Luiz Leonor Ciodaro 	
	

200,00
Osvaldo Cesario 	 . •
Anibal Lopes Gomes 	 -	 65,80

80,00

250,00Hedy Pezenti 	
200,00Julio Cezar 	
100,00Felipe Marcos dos Santas . 	
322,50Rubem Marques Barbosa	
180,00Leonel Pereira 	
180,00Etelvino da Silva 	 	

47,50José Marcolino 	
142,60Narcl Ribeiro Braga 	
450,00Nelcy Couto Mendes 	
300,00Carmen Pita Drumond
138,20Osvaldo da Silva Reis ....
80,00Lucilo Lucas 	

280,00Manoel Angelo da Silveira 	 r
300,00Octacillo da Silva Braga ..
157,80Luiz de Lima Strtã 	
223,10Ildebrapdo Mem/cinca ..»••E
150,00Valdir Tavares_sla Fonseca

96,70Sebastião da Silva 	
96,70Danilo de Moraes Soares

400,00António de Oliveira 	 •
93,50crello Luiz da. 12,oclut 	

40(1,00LinloIfo Benevides Ribeiro r
130,00José de Moura 	

80,00Joaquim Rodrigues 	

litIarioej Bisp0_ de Oliveira ar	 122,00
Julio Soaras da Silv,eira 	 400,00
Volkruese Matos Shele/a 	  1.000,00
Oetacino pereira de Cerva-
l. lho 	 	 107,50
Auausto dos Santos 	 	 170,00
Virgin.te Figueirinha Gui-

maraea 	 	 250,00
Narberto da Mendonca 	 	 96,70

	

Franckin de Azeve 	
' do 	 	 500,00
Jaa.auim xis Matos 	 	 600.00
Eloidio Silva . 	

•	

157,90
Alien.Perleito de CarvelhO	 161,90
121a1ma Durans Teixeira ar 	 500,00
Elidi° Pereira . 	 	 80 ,00
AlLredo Pinto Nogu_eira 	 	 100.00
Luiz Fontoura Ramos 	  1.300.043
Eseina/do Resista, eprreira • 	 200,00
J.08é Franoisoo da Silva ..r	 240,00
•Tosé _corre& . 	 	 500,00
&leria° Pedrode Melo • 	  13820
Armluen Lula Furtado 	 	 150,00
Peei:oda Silva • 	 	 90,00
3/ator...Francisco Lopes 	 	 75,00
"VICandick Almeida Melo	 180,00
P.Iirklo Carneiro Jorclao 	 	 250,00
Atirlano Carvalhoda Silva 	 	 300,00
Avelino Ferreira Barcelos 	 100,00
lariolatesao nuns Viana 	 	 800,00
aranedito Marcondes dos Reis
. Junior	 . 	 	 500,00
.1se5eoh Azieoff	 450,00
João de Oliveira 	 	 124,00
GSCar da Silva 	 	 96 70
Euatonlo Cardoso	 139,10
les...0 Pereira Dantas 	 	 142330
Jorge do Rosário ...... s 	  ' 158.00
Milton Trindade	 180,00
Me1S0 1,1 Maneei . Pinto 	 	 180,00
°enlata-) ralaaer Miranda 	
Gabriel da Silva Miando 	 	 138,20
João Pereira da Silva 	 	 400,00
Raimundo Bastos . 	 	 186,70
Jaca Parbosa . 	 	 200,00
Bolivar Camanzi 	  mão
Vialdemar de Lucas Moreira	 96,70
Carlos Prado	 550,00
Ceados Prado , 	 	 550,00
Walter de Paula . 	
José Diais de Moraes 	
aos& de Andrae
Paulo Gornes da allVa • ••• •
Dominaos Rodrigues
Oscar Rodrigues Pena ....
Auansto de Oliveira Luiz .
Guilherme doa Santos Cou-

Unho 	
Alezandrino Pereira da Sil-

va. .
Altair da Silva
José André de Soma 	
Eduardo JOM da Cunha 	
JasiS Meoligao • 	
Alvaro Gomes . 	
Prancitco doa Ando' 	
olgild dos Santos Pereira 4

ESGOTO

Sebastiã,o Custodio de Lima 190,00
Auro da Silva Magalhães . 380,00
Abílio Chagas Valença 190,00
Lucio da Costa . 	 900,00
Marcelino Franklin 	 190,00
Anibal de Jesus Ramos 	 330,00
Julio Augusto Martins 	 	 190,00
Manoel Pereira Pinto 	 650,00
Alexandrino da Silva Ramos 35.1.,20
Durval de Souza .	 	 190,00
Adelino Jose Borges	 	 185,90
João Procópio	 Gonçalves	 . 190,00
Belarmino Fonseca . . 	 190,00
Tito de Oliveira	 .	 	 )90,00
Francisco Mariano 221,70
João Martins .	 	 435,00
Arentino Correia Rodrigues 190,90
Manoel Gonçaltes 190,00
Luiz Paulo de Lima 	 351,20
José Ferreira Corrêa 	 190,00
José Faustino Simões 	 380,00
Heitor Dias Franco 	 351,20

serviço de Expediente
Retificação

No Diário Oficial de 7-7-55 - Se-
ção Ir - Fls. 5.235

Processo n.° 2.031.235-55 - 01.
118 - Faenda Modelo de Guaratiba
Tabela de Preços da Fazenda Mo-
delo de Guaratba

Onde se lê:
Perra ou perús para consumo -

quilo Cr$ 60,00
Leia-se: Peru ou perua para con-

sumo - quilo Cr$ 60,00.

Serviço Florestal

Boletim n. o 44 de 6 de julho de
1.955.

DESPAGEOS DO CHEFE

Autos de Flagrantes Lavrados:
0.8 .52, de 5 de julho de 1955, la-

vradVcontra o Senhor Ademar Gon-
zaga, morador à Rua General Ai-
mério de Moura n. o 406, visto ter
cortado três (3) árvores, sem a de-
vida licença, em terreno de sua pro-
priedade no endereço acima citado,
Infringindo assim o disposto do ar-
tigo 11 do Decreto-lei n.° 2.049, de
29 de fevereiro de 1940.

0.853, de 5 de julho de 1955, lavra-
do contra o Senhor Alberdo Alves
lanoco, marador à Rua Guatemala
n.° 48, visto ter cortado quatro (1)
pés de (ficus) sem a devida licença,
em terreno de sua propriedade no
endereço acima citado, infringindo
o disposto do artigo 11, do Decreto-
lei n.° 2.049, de 29 de fevereiro de
1 . 940.

Bernardo José Domingos Perlin-
geiro rerissé ( Proc. n.° 2.075.815-55

()SP.
Avelino Rivera Pernandez (Proces-

so n.° 2.075.821-55-AgSF)
Maria Paula Ribeiro (Processo nú-

mero 2.075.835-55-AgSF)
Concedo, pagando as taxas sôbre

uma (1) árvore
Cai. Imobiliária e Comercial Gá-

vea Pesque (Proc. n. o 2.075.669-55-
AgSF) .

Apresenta planta geral do imóvel
com mudança dos lotes e confrontan-
tes e o local onde desejam abrir as
picadas.

Hirsz Beloch (Processo número
2.075.733-35-AgSF) - Compareça,
para esclarecimentos.

Alfredo Falhares de Pinho (Proc.
n.° 2.075.784-55-AgSF) - Prove
achar-se licenciado para contrução.

Anselmo Mulinari (Processo n.°
2.075.837-55-4SP) - Concedo, pa-

Manoel Gonçalval Herariques
	

190,00
Adriano Rodrigues . 	

	
351,20

Manoel Chincharro
	 302,30

Claudionor Antonio de Oli-
veira . . 	

	
351.20

Joaquim Sares . 	
	

10,00
Eduardo Pereira de Oliveira

	
351,2,1

Manoel da Fonseca • 	 351.,20
Belarmino Lopes . 	

	
190,00

Oswaldo Liberato Brasil 	
	

190,•0
Augusto Ferreira Andrezo 	

	
351 20

João da Silva Gonçalves 	
	

551,23
José °Luiz de Oliveira 	

	
190,00

Eduardo da Fonseca Ma-
chado . . 	 	 380,	 380,00

Total .......	 69.741,61

Importa a presente relação em Cr$
69.741,60 (sessenta e nove mil, sete-
centos e quarenta e um cruzeiros e
sessenta centavos. Serviço de Conta•
bilidade e Contrôle, g de julho de
1955. - taci/ Mendes Campos, ma-
tricula 47.106. chefe do 2-AZ.

gando as taxas sôbre duas (2) ár-
vores.

Johann aJcob Gutbrod (Processo
número 2.075.817-55-A.sgSF) - Con-
cedo, sento de taxas.

Eriac - Administração, Comércio
e Indústria S. A. (Processo número
2.075.848-55-AgSF) - Concedo, pa-
gando as taxas sôbre três (3) ár-
vores.

Abram Icchok CzaJkowski ( Pro-
cesso n.° 2.075.809-55-AgSF). -
Cumpra - as exigências do S.FP.

Adir Lopes Linhares (Proc. núme-
ro 2 . 075 . 839-55 -Ag SF ) - Concedo,
pagando as taxas sPôbre sela (6) ár-
vores.

Requerimentos

núme-
Pedido

núme-
Pedido

Departamento
de Abastecimento

Boletim n.° 90. de 4 de julho
de 1955

ATO DO DIRETOR
Remoção:
Pela Portaria n.° 160, de 1-7-55, o

Diretor do Departamento de Abas-
tecimento, tendo em vista o que cons-
ta do processo 2.022.678-55, resolve
remover, no Serviço de Distribuioão
do Mercado Regional São Jorge, raies
o Mercado Regional São Sebastieo
(núcleo 3.1813. o Escriturário, classe
H, mat. 49.082, Fernando Gomes
Barreto.

DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 29 de junho de 1955

Manuel Pereira Machado (processo
2 (121 223-55). - Mantenho a neta-
fincão 103.874, face à Informação de
3-AB.

Joaquim dos Santos (proc. 2/J21 311,

de 1955). - Deferido, de acôrdo com
a. informação do 2-AS.

Carlos Augusto Moreira (processo
2.022.247-55). - Indeferido. A feira
112, está lotada.

Manuei Coelho da Rocha Filho -
(proc. 2.037.044-55). - Nada há que
aeferir, face • à informação do 2-AB.

Manuel Migueis Dono (processa
2.021.876-55).

Joaquim José Ferreira Sobrinho -
(proc. 2.021.991-55).

Alipio de Jesus Marques (processa
2.022.27'2, de 1955).

- Deferidos, em face da informa.
ção, nada havendo a pagr.

Manuel Gomas de Alvarenga (pro-
cesso 2.020.838-55).

Hamed Mohamed Darwicho (pro.-
cesso .021.540-55).

Joel Tolentino de Figueiredo (pro-
cesso 2.021.598-55).

José Paixão da Silva (processa'
2.021.617-55).

Jose Francisco dos Santos (processo
2.021.618, de 1955).

Badant El Bayck (proc. 2.021.619,
de 1955).

Joaquim Caseiro (proc. 2.021 £33,
de 1955).

Augusto da Paz (proc. 2.021.636-e5)
Jose Rosendo da Silva (processo

2.021.715, de 1955).
Luis Varela da Costa (processo

2..:21.716, de 1955).
José da Silva Almeida (2.021.755,

de 1953).
Manuel Correia de Oliveira (pro-

cesso 2.021.81a-55).
Leontdia Gueaes (proc. 2.022.112,

de 1955).
Joaquim da Silva Teixeira (pro-

cesso 2.022.123-55).
José Catnpos (proc. 2.022.188-55).
Jodallah Makcul Homaisai (pro-

cesso 2.022.199-55).
Francisco Alves Correia (processo

2.022.203, de 1955).
Narciso dos Santos (proc. 2.022.216,

dela9f5a5e)l .R
Luis de Miranda (processo

2.022.222, de 1955).
Manuel Rodrigues (proc. 2.022 329,

Ferriera Pedrosa (procesáo
de 

Alzira
l 9 5 5 .

2.022 330, de 1955).
Manuel Carlos de Sales (processo

2.022 954, de 1955).
Lina Soares dos Santos (processo

2022.388. de 1955).
- Deferidos, de acôrdo com a in-

formação, pagando o que dev(di :or.

Serviço de Distribuição
DESPACHOS DO CHEFE
Dia 29 de junho de 1955

José Alves de Lima (proc. 202t 0;7,
de 1935). - Apresente autorização da
Juizo de Menores.

Boletim na, 9)
Hilton Pereira da Silva (processo

2.020.170-55) - Armando Peretna
(proc. 2.020.361-55) - José Leonar-
do Teixeira (proc. 2.020.605-55i -
Manuel Joaquim Gonçalves Outrem
(proc. 2.0e().921-55) - João sanei.°
da Slva• (proc. 2.021.402-55.21 56().h- 1.12,-
cia Gomes Nogueira (proc. 2
de 1955) - Leopaldina Torquato F-
rias (proc. 2.021.568-55) - Manuel
dos Ramos (proc. 2.021.589-55) --a
Maria da Assunção Moura Mireno t
(proc. 2.021 613-55) - Manuel de
Sousa. Brito (proc. 2.021.774-55) -
Jaime Riba y Pinol (proc. 2.. 21.937,
de 1955) - Joaquim Domingos Pe-
reira (proc. 2.021.933-55) - Amaine)
J. R. Correia (proc. 2.022.047-5a; .--
Herval Santana de Brito (pa.cesso
2.022.111, de 1955) - Manuel ear-
nandes Batista (proc. 2.022.151-5)
- Maria de Abreu Goneolves (pro-
cesso 2.022.337-55) - Antômo Je-
vandos (proc. 2.022.338-55). - Cuia-
pram as ex'gênclas.

Serviço de Fiscalização
DESPACHO DO CHEFE
Dia 24 de Junho de 1955
Ordem de Serviço n."

O chefe do Serviço de Pise- -cão,
tendo em vista o que consta na pro•

80,00
80,00

150,00
100,00
240,00
500,00
850,00

150.00

'14120
80,00

200 00
131,60
100,00
200,1)0
280,00
100,00

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

Sôbre
Arvores

C.C.L.F.R.J.L. (Processo
ro 2.075.841-55-AgSF) -
n. o 286.

C.C.L.F.R.J.L. (Processo
ro 2.075.842-55-AgSF) -
n. 0 283.

C.C.L.F.R.J.L. (Processo núme-
ro 2.075.843-55-AgSF) Pedido nú-
mero , 282.

C.C.L.F.R.J .L. (Processo núme-
ro 2.075,844-55-AgSF) Pedido nú-
mero 281.

Deferido, respetiados os direitos de
terceiros.

.L. (Processo núme-
Atenda-se seo-a o côrte 'dos "euca-
liptus", na altura de morões.
ro 2.075.744-AgSF) Pedido n.° 260.

Pada de
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cesso 2.022.010-55, que dá efeito sus-
pensivo aos recursos interpostos con-
tra as penalidades aplicadas aos ca-
rainlipes-feira, isto é, permito aos
mesmos, sempre que houver recurso
contra as citadas punições, o fun-
cionamento normal até a solução des
altos recursos, vem estabelecer as se-
guintes normas necessárias à exata
aalicação da Resolução n.° 1, origi-
nada do referido processo, que regula
o assunto:

1. Ao dar ciência da penalidade ao
caminhão-feira, deverá a autoridade
fiscal apreender o respectivo cartão
que o autoriza a funcionar.

2. Querendo o. titular do caminhão-
feira beneficiar-se do dispôsto na ci-
tada Resolução, deverá comparecer ao
Setor . de Comércio Fixo clêste Sere.:ço,
a fim de receber a devida autoriza-
ção escrita, provisória, contra, a prova
(cartão de protocolo) da entrada do
recurso que o habilitará a funcionar
até o despacho final a ser exarado
no dito recurso.

3. Havendo recurso, ao deferido o
mesmo, o cartão apreendido será de-
volvido ao responsável pela caminhão-
feira, e. se indeferido, deverá ser cum-
prida imediatamente a respectiva pu-
nição, finda a qual também 'será feita
a devolução de aludido cartão. escla-
recendo-se que a esta devolucãe)
cartão só será feita contra a entrega
da autorização provisória concedida,

Não havendo recurso, cumprida a
penalidade aplicada, dito cartão será
devolvido, nas mesmas condições lã
citadas.	 -

Boletim n. 91 de 5 de julho da 1935
ATOS DO DIRETOR

Retificação:
Na Portaria n. 152, de 16 de junho

de 1955, publicada ,pelo Boletim n. 86
de 20-6-5 - , no Diário Oficial n. '143
de 27-6-55:
• Na 6." Zona —

Onde se lê:
da estacão de

de Dentro.
Leia-se:

da estação de
do Mato.

Após a última
Onde se lê:

T.a oZna — Da
dura,

Leia-se:
8. ft Zona — Da

dura.
Designação:

Pela Portaria n. 152-A de 20-6-55,
o Diretor do Departamento de Abas-
tecimento: Resolve designar o Traba-
lhador, ref. D, Alcir Miranda, matri-
cula n. S.0.085, para ter exercido no
Serviço de Distribuição (Mercado Li-
vre de Campo Grande — núcleo nú-
mero 0.181).

DESPACHOS DO DIRETOR
proferidos em 1 de julho de 1955
Wilson Teles (2.020.160-55) — Au-

torizo, de acôrdo com a lei.
Emilia da Conceição Eatinsta 	

(2.021.234-55). — Deferido, face à
Informação do 3-AB.

Gil Custódio da Silva (2.021.874-55)
— Indeferido, por inexistência de
vaga.

Setimlo Coratinl (2.021.905-55). —
Indeferido, o requerente já possui a
mat. n. 5.608.
. Máximo Siqueira Sobrinho 	
'(2.022.116-55). — Del'erido, face à
Informação do 2-AB.

eHlia Campos Neme ((2.021.505-551
— José Julio da Rocha (2.021'.725 de
1955). — Indeferidos, face à infor-
mação do 2-AB.

Antônio Augusto de Jesus (2.020.270
de 1955) — Alexandre dos Santos
(2.020.504-55) — Antônio de Sousa
Lesse e Válter de Oliveira (2.029.953
de 191551 — José Maria dos Reis Fio-
sido (2.021.2E1=55) — António da Sil-
va Covinha (2.021.313-S5) — Fran-
cisco Teles da Fonseca (2.021.443-55)
— Antônio Graca Redrigues Lobo
D'Arrochela (2.021.575-55) — Manoel
.Toaouiin da silva (2.021 445-55) —
Salvador Luis da Cunha (2;021.710

— Manuel Pereira 41a Silva Júnior
(2.022.034-55) --: Luis Fonseca 	
(2.022.045-55) — Teciano José Munia
(2.022.084-55 ) — Manoel Gonealees
de Freitas (2.022.089-55 — Helena
D'As.senção Catarino Rosa (2.022.237
de 1953) -- Benedito Gonçalves Pe-
reira (2.022 283-55) . — Tureno de Li-
ma Campos (2.022.381-55) — Alcidio
Alves (2.037.072-55) — Pedro Perei-
ra Pinho (2.037.075-53) — Celestino
Martins )2.037.083-55 Indeçaridos
em face da informa:A:), nada haven-
do a pagar. — Maria Alves Martins
(2.017.002-55) e-- Vicente Santoro
(2.019.073-55) — Geraldo Alves dos
Santos (2.019.527-53) — Domingos
Inanolli (2.019.815-55) — Osvaldina
Fernandes Games (2.020.271-55) —
Francisco Fernandes Martinho 	
(2.020.400-55) — Antônio de Pinho
(2.020.54)-55 1 — Luis Afonso Gar-
cia (2.020.82C-55) — José Salomão
Maruff (2.020.910-55) — Nair Lucas
de Carvalho (2.029.958-55) — Artur
Pereira (2 021.044-5) — Orlando Pe-
reira Pinto (2.021.053-55) — João
Abdias da Silva (2.021.056-55) —Ma-
noel Alves Ribeiro (2.021.075-55) —
Maria Akvléa (2.021.141-55) — Nagib
Ybrahim Neree (2.021.400-55) — Ja-
nides Alves Mendonca (2 .071.422-55'.422-551
— Idalina Marques (2 021.424-7 55) —
Sinézio dos Santas (2 ( >21.425-'5) .—
Lavra Ferreira Teixeira (2.021.428 de
1955) — Albertino Cardoso (2.021.464
de 19551 — Augusto Pereira Machado
(2.021.471-55) —Eliseu Codon Cleria
co (2.021.503-55) — Maurilio Hermes
dos Reis (2.021.508-55) — Meneei Fa-
ria Ferreira Filho (2.021.509-55) —
Válter dos Santos Marretes (2.021.532
de 1955) — Eiisio Pereira de Carva-
lho (2.021.537-55) — Manosl Alveq
.Tesus (2.021.538-55) Hilario Dias
Ladeira (2.071.563-55) — Antônio
Cardoso da S i lva Dinlz (2.021.569-55'
- Charilaes Sawa Tsaoussis 	
(2 .021 .5 g 8-5") — • Manoel Simões Fi-
lho (2.021.592-55) — Antonio Augus-
to Rodriemes Diniz (2.021.599-55) —
Manoel Penetra (2.021 629-351 — Ma-
rio Gomes de Azevedo (2.021.630-55)
— Elson Galder (2.021.e43-55) — Ira-
cema Lopes Faria (2 .C.2t .6P7-55 • —
Julio Pinheiro (2.021.670-5) — Ge-
nezio Ribeiro de Freitas (2.021.673 de
1955) — Mq uoel Ferreira da Coneei-
cão (2.021.674-55) — José Joacmim
Moras (2.021 673-55) _ duardo Fer-
nandes Reis (2.021.676-53) — Jos
Madeira (2.02) .723-55) — Valdir Al-
ves Paula (2.021.732-55) — Marnel
Rodrigues Rolo (2.021a47-55) —Ma-
ria de Lourdes Oliveira (2.021.748-55)
— Basilio das Lapas Caldeiras 	
(2.021.'7 -0-55)	 — Shoichiro
(2.021.757-55) — Elvira Cebrian
(2.021.779-55 — Adelina da Conceicão
(2.021.781-53 — Anton'o Pereira Ge-
mes (2.021.783-55) — Rubens Pires
dos Reis (2.021.794-55) — Manoel
Rodrigues (2.021.817-35 — João Al-
ves (2.021.326-55) — Cândido Fiçuei-
af aso (2.021.834-55 — C.lenci t ela Fi-
gueiredo (2.021.835-55) — Rosil vi-
eira da Silva (2.021.877-55) — Dia-
mantino Cardoso (2.021.885-55 — An-
tónio Ramirez Vasquez (2.021.946 de
1955) — Angelo Crespo (2.021.947-55)
— José Marta Nunes da Silva 	
(2.021.961-55 — Abelardo de Abreu
(2.021.971-S5) — Antonio Batista So-
brinho (2.021.975-55) — Inez Noguei-
ra de Sousa (2.021.978-55 — Altiva
de Sousa Oliveira (2.022.040-55) —
Maria Rosa de Oliveira (2.022.044 de
1953 — António Raimundo de Sousa
(2.022.049-55) — Alessio Perrone
(2.022.052-55	 Andir Rocha Correia
(2.022.053-55 — Manoel dos Antas
Costa (2.022.054-55 — Manoel Fran-
cisco Chaves (2.022.585-55) ...,

Armando Moacyr Rodrigues Pinho
(2.022.115-55).

Sante Domingos Provedel (Processo
2.022.122-55) .

Michele Romano
2.022.128-55).

Odilia Figueredo dos
cesso 2.022.111-55).

Manoel Luiz Batista
,mero 2.022.151-551.

Wilson eia Silva (2.022.164-55).
Abram David Grimberg (Processo

2.022.174-55):
Abram - David

2.022.175-55).
António Alves

2.022.185-55).
Osvaldo Garcia

2.022.198-55).
Guiomar Sant'Ana (2.022.202-55) .
Julio Bondia (2.022.203-55) .
Aldemar Teixeira Primo (Processo

2.022.20435).
Nicolino Cilento (2.022.215.55).
Waldemar Rodrigues dos Santos

(2.022.217-55).

Benedicto Gonçalves (Processo nú-
mero 2.022.336-55) .

Amaro Soares (2.022.358-55).
Aureliano Ribeiro de Campos (Pro-

cesso 2.022.362-55) .
Mario .Ribeiro (2.022.363-55) .
Andir R. Correia (2.022.365-55) .
Helio Sandés (2.022.367.55).
— Deferidos, de acôrdo com a in-

formação, pagando o que devido for.

Serviço de Distribuição
DESPACHOS DO CHEFE

Proferidos em 30 de junho de 1955.

Alcides Pereira da Silva (Processo
2.022.194-55) .

António Rodrigues (Processo número
2.022.228-55).

— Compareçam para esclarecimen-
tos.

Alice dos Santos Rocha (Processo
2.022,377-55) — Cumpra a exigên-
cia.

Joaquim Botelho (2.022.055-55).
Pedro Fernandes Pereira (Processo

2.039,241-55).
— Compareçam para esclarecimen-

tos.

Serviço de Fiscalização
ATO DO CiTEFE

Pela Portaria n.° 4. de 1 de julho
de 1955, o Chefe do Serviço de Fis-
calização, usando de suas atribuições
e tendo em vista o cIrspacho do
Exm.° • Senhor Secretário Geral de
Agricultura, Indústria e Comércio, exa-
rado no processo n.' 1.017.575-55, re-
solve tornar sem efeito a suspensão`
a que se refere a portaria publicada
no <Diário Oficial>, Seção II, de 10
de março de 1953, aplicada ao Feitor,
classe 41), matricula 30.803, Amadeu
Ferreira Barbosa Filho.

* «Republicada por ter sido incluida
com incorreção numérica no Boletim
ri.* 87-55».

Departamento de Agrieldtura

BOLETIM N. 84 DE 6 DE
JULHO DE 1955

ATOS DO DIRETOR

Portaria n. 88 de 5 de julho
• de 1955

O Diretor do Departamento de Agri-
cultura: usando das faculdades que lhe
confere o itçm IX do art. 32_ do De-
creto 9.266, de 1 de julho de 1948
e tendo em vista o que consta do pro-
cesso de n. 3.003.808-55,

Resolve designar para orientar a
parte técnica de agricultura geral, na
Escola de Educação Secundária Geral
e Técnica Visconde de Maná, sem pre-
juízo de suas atuais funções o Chefe
do Serviço de Horticultura. Eduardo
Hugo Frota, Agrônomo, padrão 4,0.P,
mat. n. 53.106.

Portaria n. 89 dc 5 de- julho
de 1955

O Diretbr do Departamento de Agri-
cultura; usando das faculdades que lhe
confere o item IX do art. 32, de De-
creto n. 9.266, de 1 de • julho de 1948,
e tendo em vista o que consta do pro-
cesso de n. 3..003.808-55,

'Resolve • designar para orientar a
parte técnica de agricultura geral, na
Escola dc Educação Secundária Geral
e Técnica Visconde de Mátia, sem
prejuizo de suas atuais funções o Agrô-
nomo, padrão 4 0, — Manuel An-
preiolo, met. n,: 53.020.

DESPACHOS DO DIRETOR

(Proces,O 2.000.326-55) — Auto-
rizo. Publique-se as normas do D. O.
e Boletim,. .

João Porfirio Teixeira — Autorizo,
era face da informação.

Institutcr • Resseguros do Brasil	 —
(Proc. 2:039.211-55) — De acó.do .
Autorizo transferência delinit.va em
face do "parecer, mediante assinatura
de térmo...

Normas- para distribuição de mudas
de coqueiro anão de que trata o pro-
cesso n. .-2.000.326-DAG-55.

1) Tern a presente distribuição per
objetivo, difundir a cultura do coqueiro
anão nas regiões agrícolas do Distrito
Federal, adaptáveis ao cultivo dessa
espécie, em _obediência ao programa de
fomento horti-pomicola do Departamento
de Agricultura.	 •

§ único" —, Serão consideradas re-
giões adaptáveis à Cultura em apréço,
as situadas na orla litorânea e lora
desta, às onde for constatado, a pre-
sença de . exemplares em franca pró-
dutiv—ade..

2) .._...ta distribuição far-se-á a titulo
gratui.,,, através dos Postos .Agricolas,
sob a supervisão do Serviço de Hor.:
ticultura, ,ã base de mudas originárias
do viveirista contratante — Pedro Ber-
gamo da Silva — Chácara Santa Cruz,
Av. Areia Beanca sem número, telefone
Santa C. Jz, 267.

3) No • total de 10.000 mudas, va-
riedades Verde, a ser fornecido, será
reservaoa uma cota de 10% para
atender a. pedidos de estabelecimentos
oficiais e outros não previstos nestas
normas. • •

4) As restantes 9.000 mudas serão
entregues à distribuição, obedecidas as
seguintes dotaçãor
P. A. I • 	
P. A. 11 	
P. A. II( 	
P. A. IV 	
P. A. V 	
P. A. VI 	
1 -Aes 	 •

duas últimas linhas:

Inhaúma à Engenho

Inhaúma à Engenho

linha . da 7.* Zona;

estação de Casca-

estação de Casca-

(Processo número

Santos (Pro-

( Processo nú-

Grimberg (Processo

da Silva (Processo

da S:lva (Processo

750
750

1.700
1.800
1.800
2. 000

200
5) Serão cons:derados aptos a re-

ceberem ó • beneficio em causa, os la-
vradores inscritos no Departamento de
Agricultura que possuam área aprepria-
da e bastante, admitindo-se para ésse .
efeito uma muda por 50n2. de área
efetivamente -lisponix .1; calculada ern
função do espaçamento mínimo de 8 x
8m., ein -exárjono.

§ tInied — Os Postos Agrícolas po-
derão reserva- até o máximo de 10%;
que para os Postos Agrícolas I e II será
de 20%, das respectivas dotações para
plantações domiciliares, independente-
mente de inscrição, respeitada a dis-
ponibilidade de área.

e) As petições serão -feitas medi-
ante requerimento' não devendo as
cessões individuais, ultrapassarem de
50 (cincoenta) e 6 (sefsi mudas, les-
pectivamente, para plaulaçõss co-

1

 merciais e 'domiciliares.
1 único — Os lavradores interessa-

dos em plantações de fins eminente-.



mente comerciais poderão, receber
mais de 50 (cinccenta) mudas, su-
jeitos à autorização do Diretor do
DAG, ouvido o 1-AG.

7) Os Postos Agrícolas deverão
preencher em três vias as Folhas de
Distribuição de Matrizes (F.MD mo-
delo 1-AG) que serão anexadas ao
requerimento e remetidas ao Servi-
ço de Horticultura, atendendo o fim
de. contrôle e documentarão.

I único - Na dstibuição domici-
liar será dispensado o preenchimen-
to da FMD, estando no entretanto
sujeito à elaboração de mapa em
três vias, em que se registrarão es
sespectIvos nomes, endereços, qunn-
ticiades fornecidas, bem como, a ti-
tulo de recibo ,a assinatura dos be-
neficiados com a distribuição.

8) As mudas entregues peles Pos-
tos Agrícolas deverão trazer o carim-
bo de inspeção e rubrica do funcio-
nário designado para proceder o re-
cebimento, de acôrdo com o termo
de contrato.

9) Os casos omissos serão resolvi-
dos pelo Diretor do DAG.

Em 6 de julho de 1955. - Augusto
Parlsot de Gusintio - Diretor do
DAG.

Retificação
No Diário Oficial n. 150, de 5 de

Julho de 1955. Boletim n. 80 - Se-
ção II - Folhas 5.150.

Onde se le: ATO DO DrRETOR.
Portaria ri. 85, de 28 de junho de

1955.
Atífice ref. E.
Leia-se: ATO DO DIRETOR.
Onde se lê: ATO DO DIRETOR
Portaria n. 85, de 28 de junho de

1955:

Artifice ref.
No Diário Oficial n. 150. de 5 de

julho de 1955 - Boletim n. 81 -
Seção II - Folhas 5.150.

Onde se le: ATO DO DIRETOR
Portaria ri. 86, de 30 de julho tle

1955, artigo ri. 3:
Leia-se: ATO DO DIRETOR.
Portaria n. 86, de 30 de junho de

1955.
Artigo ri. 73.
No Diedro Oficial n. _150, de 5

julho de 1955 - Boletim n. 82
Serão II - Folhas 5.150.

Onde se lê: de 13 de julho de
194. -

Teia-se: DESPACHOS DO DIRE-
TOR.

MEM. ri. 182 - Pôsto V. (proces-
so 2031283-55).

Mem. 11.186 - Pôsto I (Processo
2031290-55).

- Autorizo".e	 ,
Agostinho Fanstino de Moura

(processo 2039342-55).
- Autorizo, nos têrmos do parecer

do 1-Ag",
_ Mens. n. 111 - Mercado de Ma-
dureire (processo 2031305-55).

- "De nardo - Arquive-se",
Mem. ri. 102 - Mercado de Ma-

dureira (proceso 2031299-55).
- "Com fundamento no art. 34

do Decreto 5.012 de 13 de julho de
1934, tendo em vista a comunicação
e parecer ao Administrador do Mer-
"cedo de Madureira, suspendo o loca-
tário do compartimento n, 17 da-
quele mercado, Florindo Mendes
Coelho, por cinco dias, como incur-
so nos disposto na letra "C" do art.
33 do mesmo decreto".

•
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MONTEPIO DOS
EM P REGADOS MUNICIPAIS
Expediente de 9 de julho de 1955

DESPACHOS DO DIRETOR
N. 313.216-55 - Lausimar Laus

Gômes.
N. 313.966-55 - ()cintilo de

Souza.
- Deferido.
N. 313.462-55 - Osvaldo Gonçalves

Curvello. - Indeferido, por falta de
amparo legal.

N. 314.167-55 - Centro Beneficen-
te Conselheiro Antônio Prado.

N. 314.168-55 - Instituto dos Pro-
fesseires Públicos e Particulares.

N. 314.169-55 - Centro Social dos
Serventes. Contínuos e Trabalhado-
res da P.D.F.

N. 314.170-55 - Centro dos Artí-
fices da Prefeitura do Distrito Fe-
deral.

N. 314.171-55 - Associação doe
Inspetores do Distrito Federal.

N. 314.172-55 - Associação Benefi-
cente dos Professõres Católice do
Distrito Federal.

N. 314.173-55 - Instituto d Apo-
sentadoria e Pensões do Barcários.

N. 314.175-55 - Club Miltar -
Carteira Hipotecária e ImotiOiária.

N. 314.176-55 - Club Militar.
N. 314.178-55 - Associação Re-

creativa do Montepio dos Emprega-
dos Municipais. .

N. 314.178-55 - Club Municipal.
- Pague-se,

DESPACHOS DO CHEFE DO GA-
BINETE DO SENHOR DIRETOR

(M-11)
N. 313.405-55 - MartInho Pereira

de Jesús.
N. 312.869-55 - Lourival Lorenzi.
N, 312.620-55	 Manoel Pereira.
N. 312.579-55 - José Domingos de

Souza.
- Compareça ao Serviço de Assis-

tência Social,

N. 313.596-55 - Luiz Marciano
Vieira de Carvalho.

N. 313.552-55 - Nicoláu Romano.
N. 313.412-55 - Rubem José do

Nascimento.
N. 313.220-55 -

sús Lobão.
- Faça prova do alegado.
N. 313.196-55 - Antônio de Paulo
- Compareça eo Serviço Médico

Social, trazendo a pessem doente in-
dicada.

N. 313.597-55 - João Batista Meli
Guimarães.

N. 311.738-55 - Therezinha de
Jesús Cunha Ferreira da Rocha.

N. 311.925-55 - Manoel da Costa
Teixeira.

N. 313.279-55 - Carlos Augusto
Lobo.

N. 313.372-55	 Alda Canejo Ag-
nese.
7- Compareça ao Serviço Médico

Social.
DESPACHOS DO CHEFE DA CAR-
TEIRA DE PENSÕES E AUXtLIOS

(M-41)
N. 312.651-55 - Henrique José Vi-

eira - Compareçam munidas de seus
respectivos títulos de pensionistas,
bem como o de Da. Idalina Estepha-
nia Vieira.

N. 312.040-55 - José Ribeiro da
Silva - Beneficiários de José Ribeiro
da Silva, habilitem-se à pensão.

N. 313.817-55 - Maria Magdale-
na Pereira Coêlho - Compareça mu-
sida da importância de Cr$ 384,90,
em selos federais e um de educação e
saúde.

N. 312.592-55 - Francisco Nunes.
N. 313.460-55 - Agostinho Antei-

nio da Silva.
N. 314.563-54 - João Dias,
N. 310.467-55 - Carlinda de An-

dréa Kahlert.
N. 312.898-55 - Adhemar Rodri-

gues.
Compare nesta,

TÊRMOS DE CONTRATO

SECRETARIA GERAL
DE SAuDE E ASSISTÊNCIA

Serviço de Expediente

Retificação do Diário Oficial de 6
de julho de 1955 - Ils. 5.199.

Contrato de locação dos serviços de
máquinas elétricas de contabilidade,
que entre si fazem a Prefeitura do
Distrito Federal, etc.

Cabeçalho do oontrato,
1.a linha - Onde se lê: servidores.

Leia-se: serviços.
Cláusula sétima:	 •
13.e linha - Onde se lê: modifica-

ção.
Leia-se: modificação. s.

Cláusula nona:
13e linha - Onde se lê:
cl oito de novembro deral número

etc.
Leia-se: de oito de novembro de

mil novecentos e vinte e dois (letra
c, parágrafo 1. 0 - art. 773 - De-
creto Federal ri. 15.783, de 8-11-922).

Cláusula décima segunda.
linha - Onde se lê: "as restri-

ções etc.
"das restrições etc.
Parte final do contrato.
Onde se lê: presente.
Leia-se: presentes.
Nas assinaturas - Onde se lê:

Uaire.
Leia-se: Zaire.
Onde se lê: matricula .... Confere
Lela-se matrícula n. 19.985 - Con-

fere.
Onde se lê: 39.513.	 • 'C ';e
Leia-se: 33.513.

Térnto Aditivo de ré-ratificação ao
contrato de locação dos serviço3 de
máquinas elétricas de contalpildede,
celebrado em trinta e um de de-
zembro de mil novecentos e cin-
quenta e quatro, entre a Prefeitura
do Distrito Federal e a IBlif WORLD
Secretaria Geral de Agricultura.

Indústria e Comércio Serviço de Ex-
pediente, Livro ne 4 - Feilhas 36y e
37,

TRADE CORPORATION.

Aos oito dias do mês de julho de mil
novecentos e cinquenta e cinco, pie-
sentes o Doutor Joaquim Alliedo da
Silva Tavares, Secretário Geral de
por parte da Prefeitura do Distrito
Federal e o representante tia IBIVI
WORLD TRADE CORPORATION Se-
nhor Geraldo de Castro Mintas, con-
forme procuração que exibiu, presen-
tes ainda as testemunhas abaixo assi-
nadas, acordaram, em cumprimento à
decisão do Tribunal de Contas, fir-
mar o presente termo. aditivo ao con-
trato de trinta e um de dezembro de
mil novecentos e cinquenta e quatro,
para a fim de ser modificada a cláu-
sula nona do citado contrato, que
passará a ter a seguinte redação; -
Cláusula Nona: - Da renovação do
contrato - Findo o prazo estipulado
na cláusula oitava, o contrato sere
renovado. por mais um ti) ano, se
qualquer das partes não comanicar
à outra, por escrito, com anteceden-
cia de noventa dias, a intenção de não
renová-lo. Sua renovação será feita
em novo instrumento, suuoid i.nada a
existência de verba própria no res-
pectivo orçamento, ficando estabele-
cido que o contrato só ter valictmle
depois de registrado pelo Tribunal
de Contas. Acordaram ainda es par-
tes contratantes em ra:ificr as de-
mais cláusulas do contrato aditam).
E, para firmar a validade da que aci-
ma ficou estipulado, lavrou-se, no li-
vro próprio do Serviço de Expediente,
o presente termo de re-ratiticaçã o, o
qual está Isento de selo de acôrdo
com o que preceitua a Constituição
Federal, em seu artigo quinze, inciso,

Circular número viete e três, de sela
de agesto de mil novecentos e quaren•
ta e oito, do Senhor Ministra da Fa-
zenda, publicado no Diário Oficial,
Seção I, de doze do mesmo mês e ano,
e que, depois de lido e achado con-
forme, é assinado pelas partes cone
tratantes, sôbre selos de expediente
da Prefeitura do Distrito Federal, no
valor dd vinte cruzeiros, pelas teste-
munhas e por -mim Alda Paiva da
Rocha, Oficial administrativo classe
L matricula número mil duzentos e
vinte e nove, que o lavrei. - Rio de
Janeiro, 8 de julho de 1955 - Joaquim.
Alfredo da Silva Tavares - Gera/da
de Castro Matos - Afranio Cavai-
canti Melo - Esberard Alves 13albino
Filho - Alda Paiva da Rocha. -
Copiei fielmente: - Jenny Neves Tei-
xeira mate. e3.706 - Confere - Ar-
menio Rangel metr. 62.481 - Visto
Afrânio Cavalcanti Melo, Chefe do
AgSE.

-
SECRETARIA GERAL

DE AGRICULTURA, iNUuSTRIA
E COMÉRCIO	 -

Serviço de Expediente

Tênno de Rescisão do contrato celebrado
em dezoito de agósto de mil novecert.
tos e cinquenta e do térrno aditivo de
retificação e ratificação daquele coa.
trato, assinado em dezesseis de leve,
reiro de mil novecentos e cinquenta e
um entre a Prefeitura do Distrito
Federal e a IBM orld Trade Corpo
ration.	 ,J

Aos oito dias do mês de julho de
mil novecentos e cinquenta e cinco, pre.
sentes o Doutor Joaquim Alfredo da
Silva Tavares, Secretário Geral de
Agricultura, Indústria e Comércio, por
parte . da Prefeitura do Distrito Federal,
e o representante da IBM World Tra-
de Corporation, Senhor Geraldo de
que apresentou, presentes ainda as tes-
Semunhas abaixo assinadas, acordaram.
em cumprimento à decisão do Tribuna)
de Contas, firmar o presente térmo ao
contrato de dozoito de agósto de mil
novecentos e cinquenta e seu térmo adi-
tivo de dezesseis de fevereiro de mil
novecentos e cinquenta e um, rgistra-
dos, repectivamente, pelo Tribunal de
Contas em vinte e dois de setembro
de mil novecentos e cinquenta, e dez
de abril de mil novecentos e cinquenta
e um, para o fim de considerá-los res-
cindidos a partir de trinta e um de de-
zembro de mil novecentos e cinquenta e
três, em virtude da denúncia feita pela
firma contratante, dentro do prazo fi-
xado na cláusula sétima do referido
contrato. E, para firmeza e validade da
que ,fica acima estipulado, lavrou-se na
livro próprio do Serviço de Expediente
o presente térmo de rescisão o qual
está isento de sêlo; de acórdo com c
que preceitua a Constituição Feder
em seu artigo quinze, inciso seis, pa-
rágrafo quinto explicado pela Circulai
do Senhor Ministro da Fazenda, pu.
de mil novecentos e quarenta e oito,
número vinte e três; de seis de agõsia
blicado no Diário Oficial, Seção 1.
de doze do mesmo mês e ano, e- que,
depois de lido e achado conforme é ao-
sinado pelas partes contratantes, sobre
Aêlos de expediente . da Prefeitura do
Distrito Federal, no va t.or de vinte cru-
zeiros, pelas testemunhas, e por mim,
Alda Paiva da Rocha, Oficial Admi-
vrei. Rio de Janeiro, 8 d	 Itililu de
nistrativo, classe L. matricul i ilÚttler,3
mil duzentos e vinte e nove,' que o
1955, - Joaquim Alfredo da &P .a Ti.
vares. - Geraldo de Cas tro Alattos.
- Afranio Cavalcanti	 - F,sbe.

Américo de Je-

sois parágrafo  quinto, explicado pela, r_er,d Alves Balbino F11120. - Alcia
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EDITAIS E AVISOS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Departarhento do Pessoal
PROMOÇAO

Prático de Engenharia do Quadro Suplementar

1.° CUADR1 MESTRE DE 1955
2.6 Pubicação

Relação apurada depois de examinados e decididas as cOntestaçõeS
apresentadas.

Deixam de ser relacionadas os ocupantes das clsses "M" e "J", a pri-
meira, por falta de acesso dos seus ocupantes e a segunda por falta de
ocupantes.

As vagas para promoção são as seguintes:

Critério
VAGAS

da
Fixado Classe

Antig.	 Merecim. LB Promoção
11•n•

7 1 antiguidade

ii 1 antiguidade

1 1 antiguidade

1 1 antiguidade

1

Classificação, por ordem de antiguidade, a ser submetida à apreciação
de Sua Excelência, o Senhor Prefeito, para os devidos fins.

CLASSE "L" 	 	 	  Núinero de ocupantes 8

Tempo de serviço
Número
	

Matricula
Na Classe 1 Na P.D.F.

1 Gastão	 Pfahler	 Vinhais 14.175 8.404 13.250
2 Servido da Paixão 	 4.607 8.228

Jasé Batista de Mendon-
ça	 	 24.063 8.166 12.493

4 Paulo	 Saboia	 Bandeira
de Mello	 	 4.271 -7.657 10.845

6 Raimundo Lúcio Rieirob 28.799 7.393 11.904
Alvaro Batista Seixas Fi-

4.299 7.132 9.104
'7	 José de	 Freitas Pereira 21.444 6.695 6.998

Eschynes G. Monteiro 	 21.445 1.912 8.467

Todos os relacionados, estão' dentro dos dois têrços da classe.
CLASSE K" 	 	  Número de ocupantes 1

Número	 NOME
	

Matricula
	 Tempo de Serviço

Na classe ! Na P.D.F.

1	 .António
dréa	 .

Alfredo	 D'An-1
989 1.216 5.964

CLASSE	 I"	 	 	  Número de ocuPantes 9

Número NOME Matricula
Tempo de Serviço

Na classe	 1 Na P.D.F.
1111n•n••

1 Rafael deOliveir 48.223 1.216 10.129
2 Aldo Frederico Brauns	 . 21.451 1 216 7.386
3 Francisco Sales Simões . 18.298 1.216 6.562
4 Manoel	 Batista	 de	 Car-

valho 15.869 1 216 6.374
6 Aristeteles	 Leal	 Alves 97.741 1 216 5.964
6 Armando da Câmara .. 657 1.216 5.771

Os demais não concorrem à promoção por estarem fora dos dois pri-
meiros terços do atual número de ocupantes classificados por ordem de
antiguidade. - Afonso Gomes da silveira Filho - Chefe do 3-PS.

PROMOÇAO

Carreira de Contador do Q. P.

t 1. 0 MADRTMESTRE DE 1955

1.6 Publicação

A um de que possam ser processadas as promoções, o Departamento do
Pessoal cientifica aos funcionários interessados, que é concedido o prazo de
10 (dez3 dias para a contestação do tempo de serviço constante da inclusa
relação. Findo êsse prazo, a classificação, por ordem de antiguidade, cera
submetida à apreciação de Sua Excelência o Senhor Prefeito, para os de-
vidos fins.	 •

-A contestação a que se refere a presente, deve ser apresentada ao De-
partamento do Pessoal - Serviço d Informaçõs (8-PS) - sito na Avenida
Graça Aranha, 416, 4.° andar, sala 425, no prazo de 10 (dez) dias a partir
da publicação.

O tempo de serviço foi apurado em Mos os casos, até 30-4-55, inclusive.

CLASSE "O" 	 	  Número) de ocupantes 9

Tempo de Serviço

Matricula 	

1 Na classe 1 Na P.D.F.

1 Francisco Bento de Oli-
veira Júnior	 	 6.668 1.576 7.943

2 Luiz Pedro Baxter Pilar 6.405 1.576 7.795
3 1 Silvio	 Francisco	 dos!

Santos	 	 6.418 1 576 7.186
4 Valdemar Gonçalves Ra-

mos	 	 6.441 1.576 7.184
O Elzia Pinto dos Santos 	 • 6.669 1.576 '7.154
6 Olympio Gallego Soares . 6.419 1.5(6 7.312
'7 Júlio Coutinho Ribeiro 	 6.411 1.448 7.055
8 Valdemar Américo fosso 6.458 914 10.309
9 Hélio Raynsford 6.483 O '7.394

CLASSE N" 	  Número de ocupantes 2,

Tempo de Serviço

Número NOME Matricula

Na classe	 1 Na P.D.P.‘

1 Alexandre Pelosi	 	 	 6.43'7	 1.576 9.518
2 Osvaldo Mulé	 	 	 6.910	 1	 1.576 9.341
3 J9ão Anitino Dona Filho 	 6.409 1.576 8.306
4 Clét Corte Real	 	 	 6.438 1.576 '7.972
6 Manoel Pereira da Costa	 6.436 1.576 7.063
6 .Danilo da Silva	 	 	 5.421 914 9.719
'7 Zuleika	 Guimarães	 Lu-

o
o

zardo	 	
Criktovom Correa	 	
Lauro de Lacerda	 	

6.996
6.425
6.460

914
814
914

7.641
7.260
6.867

CLASSE "M" 	  Número' de ocupantes 13 )
•

Tempo de Serviço

1 Na classe 1 Na P.D.P

1 Angelo Carvalho de 011-
veira	 6.412 1.576 7.315

2 Maria	 de Lourdes Alves!
Roiter	 6.457 1.576 6.848

ildaH Vettiner Rodrigues1	 6.445 1.576 6.710
4 Hernani França de Faria! 	 310 1 57G 6.572
5 Hélio Mauro	 	 	 $.422

Mozart	 Carneiro	 da)
1..576 6.171(

6
Cunha	 	 	 6 415' 1.576 6.164'

7
8

Silvio Ribeiro Alves 	 	 6.424
Rui Lima .Fernandes 	 6.430

1.576
1.576

6.163
6.133

N'tYmero
	

NOMF

Número
	

NOME
	

Matricula
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Número

9

10
11
12
13

NOMES
	

Matrícula'

José de Carvalho CM-
marães 	

João Pedro Moutinho
Virgílio Reis Taborda
Carlos Mendes Barata 	
Joaquim de Souza Car-
valho 	

Tempo de Serviço

Na Classe Na P.D.F.

914
914
914
900

525

6.474
.4677

33.179
33.156

6.431

6.931
5.202
4.824
4.804

4.125

1.018.355 - 1.019.258 - 1.019.418 -- 1.018.864 - 1.018.756 - 1.018.924 -

1.018.309 - 1.018.379 - 1.018.212 - 1.019.342 - 1.018.798 - 1.019.824 -
1.020.278 - 1.020.118 - 1.018.380, todos de 1955, são as seguintes as notas

dos candidatos abaixo discriminados, na Prova de Direito, do concurso para
Oficial Administrativo:

Número 1

de	 I
Inscrição/

NOME Nota

•

CLASSE "L" 	  Número de ocupantes 16

9
10

pr 11

12

13-

14
15

16

1

2
3
4
5
6

e

Ogarithe Messeder Fer-
nandes 	

'Mais Veloso Alves 	
Nair Barobsa 	
Isa ardoso Soares 	
Silvio Malheiro 	
Alebrto Batista Gonçal-
ves 	

Neuza de astro 	
Esebrard Alves Balbino
Filho 	

Lindinalvo de Araújo 	
Jório José da Silva 	
Regina Rodrigues da Ro-
cha 	

Antônio Alves Ferreira
Filho

Nilza Rodrigues Montei-
ro

José Durão Gil
Mutila Rondell de Araú-
jo

Luiz CeLso de Avelar Ve-
loso

897
30.379
32.983
33.176
37.245

36.733

38.664

46.136

38.947
38.663
41.609

38.656

45.969

44.739

35.371

12.437

1.576
1.576
1.576
1.576
1.576

1.576

1.576

914

914
914

914

549

1.576
1.576
1.576

1.576

6.276
4.840
4.784
4.694
4.644

4.484

3.859

4.484

3.847
3.831
3.554

3.534

3.818
3.491

3.444

3.537

	

2.316	 Aurea Limo 	 1-	 59.00

	

1.905	 João Dias Ribeiro 	 	 57,50

	

1.187	 Joaquim Theotionio Cavalcante de Avellar 	 	 58,00

	

1.928	 José Sales Barbosa 	 	 56,50

	

902	 Gilberto Ferreira 	 	 73,50

	

125	 j Ary Ramos Barbosa da Silva 	 	 68,00

	

110	 Darcy Delduque dos Santos 	 	 60,50

	

219	 Arlete Martinez Carballido 	 	 69,80

	

3.918	 Held° da Silva Prallon 	 	 66,00

	

4.674	 e Vera Bom caldeira de Andrade 	 	 67,50

	

5.197	 Albertina Moreira Pedro 	 	 6500

	

1.599	 ' Léa Fernandes dos Santos 	 	 6300

	

1.116	 Doralice Ribeiro dos Reis 	 	 68,00

	

1.115	 Marcolino de Andrade No brega 	 1	 74,00

	

1.081	 Leda Ferreira de Araujo 	 	 65,00

	

2.767	 Sergio Popoire da Fonseca 	 	 84,50

	

2.859	 Paulo de Moraes Lopes 	 	 85,50

	

3.737	 Léa da Conceição Brito Geraldo 	 	 63,00

	

1.363	 Waldyr Joaquim Camara 	 	 60,50

	

3.054	 Waldyr de Azevedo Franco da Cunha 	 	 60.00

	

4.592	 Helena Werneck de Souza 	 	 64,50

	

5.187	 José Raimundo Marques	 60,50

	

2.839	 Paulo Soares Barreto 	 	 60,50

	

2.661	 Octavio Marques Baptista de Leão 	 	 61,00

	

2.674	 Therezinha Barbosa Vianna 	 	 60,00

	

834	 EdmiLson Gondim Monteiro 	 	 60,00

	

2.576	 Maria de Lourdes Caia de Lima 	 	 60,00

	

1.783	 Maria Magdalena de Almeida Ferreira 	 160,00

	

4.354	 Aracy Viana Tassara de Pádua 	 	 60,00

	

920	 Edson Theodoro dos Santos 	 	 60,00

	

2.990	 Maria Magdalena Neurauter • 	  	 58,50

CLASSE "K" 	 Número de ocupantes 6
Em 8 de julho de 1955. - Belmiro Siqueira, chefe do Sevar ço de se-

leção.
Tempo de Serviço

,Námero NOME Matrícula
•

O Chefe do Serviço de Seleção comunica aos interessados que a dien-
•tificação pablica da Prova de Enfermagem do Concurso para Enfermeiro,
será realizada no próximo dia 15 do corrente, às g (oitol horas, no auditó-
rio da Escola Amaro avalcanti, sito no Largo do Machado.

A vista de provas será dada loo a seguir ao término da identificação
pública. •

Em 9 de julho de 1955. - Retinir° Siqueira - Chefe do Serviço rls/

Seleção.

•	

O Chefe do Serviço de Seleção avisa aos interessados que a vista do que

consta dos processos na. 1.018.236 - 1.019.803 - 1.019.484 - 1.018.866 -
1.019.541 -- 1.020.032 -- 1.019.833 -- 1.020.146 -- 1.019.263 -- 1.018.606 --
1,018,993 -- 1,019.202	 1.019.426 -- 1.019.142 -- 1.019.440 -- 1.018.401 --L

1
2
3

4
5
6

Maria Antonieta Cana
Vale 	

Walter Wintrich Fraga
Luiz Rios de Menezes e
Souza

Virgílio Alves da Silva 	
Euelydes Duarte Gaspar
Ofélia Lisboa 	

CONCURSO PARA OFICIAL ADMINISTRATIVO

Concurso para Enfermeiro

EDITAL N.° 234

EDITAL N. 233

38.718

38.057
49.574
43.433
36.736

17.916

Na classe Í Na P.D.F.

1.755

886
720
162

0

e66
3.496
7.896

3.854
3.358
3.667
3.735

Serviço de Informações

EDITAL N. 174:

O Departamento do Pessoal far
ciente ao servxidor oJse revelara cia
Costa, matricula n. 82 550, Professor
de Curso Primário Supletivo, padrão
"J", que deverá. comparecer à sua se-
de à Avenida Graça Aranha, número
416, 4.° andar. sala 425, a fim de Jus-
tificar sua ausência do serviço nos
termos do artigo 246, do Decreto-lei
n. 3.770, de 28 de outubro de 1941

Em 2 de junho de 1955. - Homero
(Proc. n. 1.014 607-55).
illarciatw Corrêa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N» 175

"O Departamento do "Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitiu ao recebimento ao mes
de funeral nos termos cio are.
cio Estatuto, Solan Miaste( Seixas,
em virtude do falecimento ao ex-
servidor "Conceição 0'i:ele Andrade
Wirr• matricula 11-' o.'247, talecido
em 23.4.1955, cujo estado civil on-
Meado na certidão de oisito e o de
viuvo".

Em 7 de junho de 1955. - Homero
Mamam) Correa Chete do 8-P.S.

EDITAL N. 182

O Departamento do Pessoal como.
nica a quem interessar possa, que
Olímpio Dnas, Despachante Muniei-
pal, matricula n 90.129, que s4, na-
bilitou ao recebimento de 10 Ide??
apólices municipais, no valor total

de r$ 2.000,00 (dos mil cruzeiros), e
que. se acham em caução como garan-
tia da fiança do cargo de Despachan-
te Municipal, em virtude de ter siao
aposentado. ‘Proc. ri. 4.801.512-55).

Em 23 de junho de 195. - Homero
mnremno oCrrea - Chefe do 6-PS.

EDITAL N. 183•
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao srevidor Maria Helena Mar-
tin oelho, matricula n. 44.010, Prot.
urso Primário, que deverá comparecer
à sua sede á Avenida Graça Aranha,
ri. 416. 4.° andar, sala 425, a fim de
justificar sua ausência do serviço nus
termos do artigo 246 do Decreto-lei
ri. 3.770, de 28 de outubro de 1941.

(Proc. n. 3.001.956-55).
Em 27 de ,junho de. 1955. - 11071?e,.3

Marciano Correa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 184

O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do més
de funeral nos tétanos do artigo 171
do Estatuto, Alfredo 'dos Santos; em
virtude do falecimento do ex-servidor
Joaquim Mar'rno Novo", matricula
ri. 51.496, falecdo em 23 de maio no
1955, _cujo estado civil Indicado na
certidão de óbito é o de viúvo.

(Proc. n. 1.019 627-55).
Em 27 de junho de 1955. -- ffuntevo

Marciano Correa	 Chefe do' 8-rd.

EDITAL N. 185
°Departamento di Pessoal com•

nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao receibmento do ales de
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funeral nos têrmos do artigo 173 do
Estatuto, Adelina Pnheiro em virtu-
de do falecimento do ex-servidor Vi-
torino de Menezes Campos, matrícula
n. 24.824, falecido em 29 de julho de
1954, cuja estado civil indicado na
certidão de óbito é o de viúvo.

(Proc. n. 1.019.785-55).
EM 27 de junho de 1955. — Homero

Marciano Corrêa — Chefe do 8-PS.

EDITAL N.° 186
O Departamento do Pessoal co-

Inunica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do mõi
de funeral nos térmos do arng-a 173
do Estatuto, Ana Clara de Oliveira
Faria, em virtude do falecimento do
ex-servidor Paulo Coelho, 'nacrlcula
6.593, falecido em 8 de abril de 1955,
cujo estado civil indicado' na certidão
de óbito é o de desquitado. (Pro-
cesso 1.018.483-55).	 •

Em 29 de junho de 1955. — Homero
marrinno Corrêa, Chefe do 8-P.S.

EDITAL N.° 137
Convido todos os Guarda-Vidas

Guarda-Livros, Visitador • Social, Es-
-tatisticos e Estatísticos • Auxiliares,
que foroam promovidos em 21 de iu-
nho de 1955, a entregarem seus de-
cretos de provimento, • no Serviço de
Informações (8-P S.), avenida Graça
Aranha 416, 4, • andar, sala 425. de
12,30 ás 16 horas, a fim de serem
apostilados com a promoção re.spec-
I'va.	 .

Em 29 de junho de 1955, — Homero
Marciano Corrêa, Chefe do 8-P.S.

•
O Departamento do-Pearoal faz

?jante ao servidor Cecilio Jorge Elias
Dlher matricula n. 49.339, récnico
de Laboratório "J'', que deverá crun-
ps.rccer à sua sede à Avenida Graça

anOa, n. 416, 4.° andar, . sala 425,
a fim de justificar sua ausência do
serviço nos térinos do artigo '216 do
Decreto-lei n 3.770 de 28 de outu-
bro de 1991. (Proc. n. 6.011.607-55r.

En1.3) de junho de 1955. — Iloarcio
Biarcano Corréa — Chefe do r-PS.

EDITAL N. 191
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor Maria Simões
Bittencourt. matricula n. 82.590, Em-
feimelro, "J'', que deverá compare-
cer a sua sede à Avenida Graça
Aranha, n. 416:4.° andar, sala 425,
a fim de jaslificar sua ausencirs do
aervico nos térmos do artigo 216 do

creto-lei n. 3 770, de 28 de 3Lifil-.
bro de 1941. (Proc. n. 6.019.214-5Ni.

.11n 30 (14 lanho de '1!j55.
Marciano Correa — Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 192

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos tèrrnos do artigo 1.73
Estatuto, Teodomiro Adão Gonçalves,
em virtude do falecimento do ex-ser-
vidor José Ribeiro da Silva, matricula
n. 42.135, falecido em 11 de maio de
1955, cujo estado civil indicado na
certidão de óbito é o de viúvo. (Pro-
cesso n. 1.020.765-55).

Em 30 de junho de 1955. — HOnter O
Marciano Correa — Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 193

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que
Ary Valparairo Camargo, filha de
Aristides da Mota Camargo, se habi-
tou ao recebimento da quantia de
Cr$ 10.000,01) (dez mil cruzeiros) va-
lor total de 16 Títulos de Bonus de
Guerra, que se acham em caução co-
mo garantia da fiança do cargo de
Despachante Municipal, em virtude
de seu falecimento. (Processo núme-
ro 4.200.979-55).

Em 30 de junho de 1955. — Homero
Marciano Corrêa — Chefe do 8-PS.

EDITAL N.o 194
•

O Departamento do Pesaoa/ faz ci-
ente ao servidor Dano Lopes da Silva,
mat. n. 55.837, Mec. de V. Auto-
móvel. classe F, que deverá compare-
cer à sua sede à Av. Grav, Aranha,
n. 416, 4.° andar , sala 425, a fim de
justificar sua ausência da serviço,
nos térmos do art. 246 do Decreto-
lei n. 3.770, de 28 de outubro de 1941.
(Proc. n. 10.8C0-55).

Em 5 de julho de 1955. — Homero
Marciano Corréa, Chefe do 8-PS

EDITAL N.° 195
O Departamento do Pessoal fao ci-

ente ao servidor Zuleika de Paiva
Braga, mat. 11. 82.971, Enfermeiro,
claase J, (Int.) que , deverá compare-
cer à sua sede à Av. Graça Aranna
n. 416 , 4.° andar, sala 425, a fim de
justificar .sua ausência do serviço rios
(ananos do art. 246 do Decreto-lei nú-
mero 3 770, de 28 de outubro de 1941.
'Proc. n. 6.015.350-55).

Em 7 de julho de 1955. — Homero
Marciano Corrêa, Chefe do 8-P5

19.4 C_ F. — Tijuca

O Delegado Fiscal faz público que
não tenno sida apresentada a nenhum
Distrito de arrecadação a guia n.°
376.151, fica declarada, pelo presente,
extraviada e invalidada para todos os
afeitas, a referida guia.

Em 1 de julho de 1955. "— Francisco
de Sotiz.a Men° — Mat. 84.657 — De-
legado

25.a C._ F_ — Penha

EDITAIS

200 — Francisco Patinho — Aveni-
da Bruxelas n.° 24 — Einbora os mu-
ras divisórios que estão const:uindo sem

respectiva licença.
201 — Francisco Patinho — Aveni-

Bruxelas n.° 24 — Ordeno a legal-i
zação dos muros divisórios, que estão
construindo sem a respectiva licen-
ça •

202 — Mar lana Malvão — Aguiar
da Bruxelas n.0 24 — Ordeno a legali-
Inação de um barracão de madeira
que foi construiria sem liunça.

203 — Conceição e Galego — Rua
Gualanazes n.° 37-B — Fica o nego-,
cio de Metalurgica Oficina Mecânica
ioterdnada até que seja adquirido o
alvará de licença para localização.

201 — A. Marinha — Açougue —
Comandante Vergueiro da Cruz n.°
130-A — F:ca o negócio de Açou-
gue kat& e peoannuczes ahatIdas

terditado por está com o alvará a li-
cença para localização, fora de vi-
gor.

205 — Selsere Esquerdo — Rua Ti-
bohn n.° 638 — Ordena a apresen-
tação de um novo projeto foi cons-
truido em desacordo com o projeto
aprovado.

206 — Geraldo Kate da Costa,, —
Rua Capitão Carlos — Esquina da
Rua Caités 195 — Ordena a legaliza-
ção de um galpão, que foi construido
sem licença,

207 — Fabrica de Produtos Lavex
— Rua Capitão Carlos n. o 195 —
Ordena a legalização das obras de
acréscimo que foram executadas sem
a devida licença".

208 — Raul da Silva Guimarães —
Rua Drumond n.° 111 — Embarga
as obras de acrescimo que estão execu-
tando sem a devida licença.

209 — Raul da Silva Guimarães —
Rua Drumond n.° 111 — Ordena a
legalização das obras de acréscimo
que estão executando sem "a devida
licença.

210 — João Mendes — Rua Cardoso
de Mores, n.° 424 — Ordena a le-
galização das renovações da licença
do exercício 1951 da instalação me-
cânica.

211 — João Mendes — Rua Car-
doso de Morais, n. o 424 — Ordena a
legalização da renovação da licença
do exercício de 1952 da instalação
mecânica.

212 — João Mendes — Rua Car-
doso 'de .lorais n.° 424 — Ordena a
legalização da renovação da licença
do exercício de 1953 da instaloção me-
cânica.

213 — João Mendes — Rua Cardo-
so de Morois n. 0 424 — Ordena a
renovação da licença da instalação
mecânica para o exercício de 1954.

214 — João Mendes — Rua Car-
doso de Morais n.° 424 — Ordena a
renovação da licença da instalação
mecânica para o exercício de 1955.

N.° 215 — N. Alves & Barros —
Rua Nocarágua n.° 295-B — Fica
o negócio acima interditado por está
funcionando em. debito com o impasto
de lacalização referente aos exercia:as
de 1953 e 1954.

216 — Francisco Casemiro Mansei-
ra — Avenida Antenor Navarro n.o
275 — Ordena o cumprimento da in-
timação 472-072 de 5 de abril de
1955 qut ordenava no prazo de 30
cilas, mediante licença proceder a
ligação do ramal de águas servidas
de prério de sua propriedade.

N.° 217 — Oficina Precizão Mecâ-
nica Ltda. — .Avenido Guilherme Max
well número 492 — Ordena a renova-
ção da licença da instalação med.-
nica para o exercicio de 1953.

218 — oficina Precizho Mecânica
Limitada — Avenida Guilherme Max-
well n.° 492 — Ordena a renovação
da licença da instalação mecânica
para o exercício de 1954.

219 — Aurora Carrazedo — Rua
dos Artistas n.° '79 — Ordena o cum-
primento da intimação 435.017 de 30
de agensto de 1954, o qual ordenava
no prazo de 30 dias, mediante li-
cença p.oc. e reconstrução do pas-

•aeio.
220 — Mancai de Oliveira — Fla-

via Farnese — esp. de Guilherme
Frota — ordena a legalização do
galpão construido sem a devida li-
cença.
221 —.David Corrêa Martins — Rua
Rua Barreiros 963 — Embarga as
obras de reforma que estão execu-
tanao sem a devida licença no prédio
de sua propriedade.
-222 — David Corrêa Martins —

Rua Baareircs _n.° 963 — Ordena a
legalização das obras de reforma em
execução sem licença.

223 — Manoel G. Barboza — Ar-
rnazem — Avenida Bruxelas número
166-C, — Fica o negócio de liquidos
e comestíveis interditado por esja fun-
cionando sem o respectivo alvará do
licença para localização.

224 — José Teixeira — Doutor Nu-
nes, n.° 315 Fica o negócio de de-
pósito fechado de materiais cie fabri-

co de calçados interditado por esá
funcionando sem o respectivo alvará
de licença para localização.

225 — José dos Santos Primeiro —
Avenida Guilherme Maxwell n.° 995
— Fica o negócio de ferro velho e
materiais de construção novos e usa-
dos sem o respectivo alvará de li-
cença para localização, interditado.,

.28.3 C..	 — Madureíra
Editais:

Para .conhecimento dos interessa-
dos, principalmente dos abaixo men-
cionados, foram, lavrados os seguintes
de net-ardo com o Decreto Municipal
n.° 385, de 4-2-1903:
• • N.° 451, de 6-6-55 . — Espólio dei
Francisco de Assumpção Teixeira re-
presentado pela inventariante Maria
Amélia Teixeira Estevts, rua Carolina
Machado, 1.718. -

N.° 452, de 6-6-55 — Crispiana San-
tana de Barros, rua dos Diamantes,
763, _ Ordena cumprir a intimação
n.o 498-41, de 13-4-55, sob Pena de
nova multa de Cr$ 500,00, prazo de
10 dias.

N.° 453, de 7-6-55 — Antõnlo Ramos
de Almeida, rua Dagmar da Fonseca,
180 — Embarga a construção do acrés-
cimo na dependência existente nos
fundos do predio de sua propriedade,
sem licença, e ordena sua paralização
imediata, sob pena de nova multa de
Cr$ 600,00, nos têrmos do art. 804, §
197, do Decreto 6.000, de 1-7-37, e de
ser efetivado o embargo corn.o auxi-
lio da força pública,

N.° 454, de 7-6-55 — Antonio Ra-
mos "de Almeida, rua Dagmar da Fon-
seca, 130. a- Ordena legalizar ou de-
molir o acréscimo que está sendo feito
feito sem licença, na dependência
existente nos fundos do prédio de sua
propriedade, sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00, prazo de 10 dias.

N.° 455; de 7-6-55 — Geraldo Fer-
reira Fernandes, rua Francisco Fur-
tado, antiga rua Projetada A, Parque
Boa Ventura, lote 6, quadra F,. —
Embarga a construção do prédio que
está sendo feita sem licença, e ordena
sua paralização imediata sob pena de
nova multa de CrS 900,00, nos térmos
do art. 804 § 197 do Decreto 6.000 de
1-7-37 e de ser efetivado o embargo
com o auxilio da força pública.

N.° 456 de 7-6-55 — Geraldo Fer-;
Feira Fernandes, rua Francisco Fur-
tado, antiga Projetada A, Parque Boa
Ventura, lote 6, quadra F,. — Ordena
legalizar ou demolir o prédio residen-
cial que está sendo construido, sem
licença, no terreno de sua propriedade
sob pena de nova multa de Cr$ 500,00
prazo de 10 dias.

N.° 457 de 7-6-55 — Paulino Sodré
de Souza, rua Ururai, 105 porta. —
Ordena a paralização imediata das
atividades comerciais deste estabelecia
mento de consertador de calçados,
existente neste local, e que está fun-
cionando sem alvará de localização,
sob pena de interdição com o auxilio
da força publica.

N.° 458, de 8-6-55 — João Machado
rua Alice de Freitas, 28 casa VII. —
Ordena legalizar ou demolir as obras/
executadas sem licença, sob pena ele"

nova multa de Cr$ 500,00, prazo de'
N.° 459, de 8-6-55 — Antônio Ribeiro

da Silva Filho, rua Itaperoa, 181. —
Ordena legalizar ou demolir o piédio
construido, sob pena de nova multa
de Cr$ 510,00, prazo de 10 dias.

N.° 460, de 8-6-55 — Camilo Euzebio
rua Domingos Fernandes, 155. — Or-
dena legalizar ou demolir o prédio
censtrUicio. sem licença, sob pena de
rogai multa' dc Cr$ 500,00, prazo d
10 dias.

N.° 461 de 8-6-55 — Elio de Almei-
da, rua Frederico Lima 54. — Ordena
acréscimo feitos sem licença no pré-
legalizar ou demolir a modificação e
dio de sua propriedade, sob pena de
nova multa de Cr$ 50a,00, prazo de
10 dias.	 • •

N.° 462, de 13-6-55 — João Augusto
de Aievedo, Estrada alarechal Range

EDITAL N. 188
Convido a Sra. Cartnen..de Barros

Bressane, Prof. de Curso Primário.
j, mat. 33.781, a comparecer ao 5-P3
(serviço de Informações), avenida
Graça Aranha, 4.' andar, sala 425
de" 12,30 as 16 horas, a fim - de tawar
ciência que deverá reassumir o cargo
dentro do prazo de 10 (dez i 'lias,
conforme despacho áo Sr. Prefeito
nc processo 1.'38.453-53.

Em 29 de junho de 1955. — Homero
7i/areia/to Corrêa, Chefe do 8-0 S.

--
EDITAL N. 189

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor José de Lima, ma-
tricula n. 43.243, Guarda "F", que
deverá comparecer à sua sede "à Ave-

• nida Graça Aranha, n. 416, sala 425,
4. 0 andar, a fim de justificar sua au-
Eênc41 do serviço nos têrnioa do arti-
go 246 do Decreto-lei n. 3.770 de 23
de outubro de 1911". (Processo nú-
mero 5.000.572-55) .

Em 30 de "ujnho de 1955 — Homero
-miau° Corrca — Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 190



a- Prazo: — 10 dias.	
.

N. 491 — de 13-6-1955 — Altina de
Lima Nogueira — R. Jacê ri. 139.

— Ordena legalizar ou demolir
o prédio • construido sem licença, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 492 — de 14-6-1955 — Abram

Mordka Goldfarb — Rua Maria
Freitas número 59.

— Ordena legalizar ou demolir
as obras executadas sem licença, no
prédio de sua propriedade, sob peea
de nova multa de Cr$ 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 493 — de 14-6-1955 — Hilt011

de Morais e outros — Rua Taturana
número 488.

— Ordena legalizar ou demolir
as obras executadas sem a devida li-
cença, sob pena de 'nova multa de
Cr$ 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 494 — de 14-6-1955 — Mansel

Martins Dália — R. Jacê, lote 3.
— Ordena legalizar ou demolir

as obras executadas sem a devida li-
cença, sob pena de nova multa ale
Cr$ 50000.

— Prazo: — 10 dias.
N. 495 — de 14-6-1955 — José Pcd"3

Ferreira — Rua Visconde de Saixiii
números 14 e 14•F.

— Ordena legalizar ou demoli'
as obras executadas sem a devida li-
cença, sob pena de nova multa de
Cr$ 5CO300..

— Prazo: — 10 dias.
N. 496 — de 14-6-1955 — Agostinho

Ferreira Espínola — Estrada Monse-
nhor Felix n. 138 — fundos.

— Ordena legalizar ou demolir
as obras executadas sem a devida h--
cença. sob pena de . nova multa de
Cr$ 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 497 — de 14-6-1953 — Joaquim

Moreira mota — Espolio — Rua bu-
riti número 211.

— Ordena legalizar ou demoilr
as obras executadas sem a devida li-
cença, sob pena de nova multa de
CrS 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 493 — de 15-6-1955	 José da

Costa Dias — Rua Logo Diniz, 227
— Ordena legalizar ou elamoilr

as obras executadas sem a devida li-
cença, sob pena de "nova multa ae
Cr$ 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 499 — de 15-6-1955 — Orlando

Gomes Ribeiro e outi os — Riu
Agrário de Mane- os n. 591 — apar-
tamentos 101 e 102.
• — Ordena legalizar ou deinonr
as obras executadas sem a devida I-
cença, sob pena de nova :nua:: de
Cr$ 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 500 — de 15-6-1955 — Cus;oil

Fernandes Lopes — Estrada Mare-
chal Rangel número 949-A.	 -

— Ordena legalizar ou demolir
as obras executadas sem a davida
cença. sob pena de nova muita ae
Cr$ 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 501 — de 15-6-1955 — Javita

Oliveira Santiago — Rua Caiei:na
Amado n. 9-A.

— Ordena legalizar ou d-•aaair
as obras executadas sem a cin .
cença, sob pena de nova muita de.
Cr$ 500,00.

— Prazo: — 1J dias.
N. 502 — de 15-6-1955 — José ad r-

nandes de Magalhães — Esaallio —
Rua Tajuri número 353.

— Ordena legalizar ou demolir
as obras executadas sem a devida
cença, sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00.

— Prazo: — li das.
N. 593 a- de 15-6-1955 — Oltra'a

Viláno Pinto — encontrada 3 rua ata-.

-iaa Ordena legalizar ou demolir'
•o prédio residencial, construido sem
licença, no terreno de sua proprieda-
de, sob pena de nova multa de 	
Cr$ 500,00.

merinda Freitas n. 42 — Rua Caro.
lina Machado n. 56.

— Ordena cumprir a intimação no-
mero 442-53, de 15-7-19591, sob pena de
nova multa de Cr$ 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 504 — de 15-6-1955 — C. de Al-

meida Amaro — Rua Alcides lelalai
número 95-A.

— Ordena legalizar ou demolir
as obras di; instalação comerciai e
baléão de alvenaria, executadas wo,
a devida _licença, sob pena de nova
multa de Cra 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 505 — de 15-6-1955 — Alberto

Arthur Esteres — Rua Tacaratu, 151.
— Ordena cumprir a intimação na-

mero 467-49, de 30-11-1954, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00.

— Prazo: — 10 dias.
N. 506 -L• de 16-61955 — Albino

Rodrigues Rebello — Rua João Pe-
reira número 122.	 saa,

— :Embarga as obras de refoatna,
modificaçao e acrései:t q4»,:i.„)
sando leltas, sem licença, no plata()
de sua propriedade, e ortiena sue pe.-
ralização imediata, de acórdo COM o
ai ligo -834, parágrafo 157, do Decreto
n. 6.000, de 1-7-1937, sob pena oe
nova multa de Cr$ 900,00 e de ser
efetivado o embargo com o auxilio da
fórça pública.

N. 507 — de 16-6-1955 —
Rodrigues Rebello — Rua Joã3
reira númeio 122.

— Ordena legalizar a rema,
galizar ou lazer voltai' ao estado prf-
mitivo e madificação, legalizar ou de-
molir o ai scitno, mas que fala°
sanou feitas sem licença, no pred.o
sua propriedade, sob pena de nova
muita de Cr$ 560,00.

— Prazo: — lu dias.
N. 508 — de 16-6-1555 — Antonio

Lopes Mala •— Rua Ch i, es, lote 67.
— Embarga a construção do pré-

dio que está sondo feita sem licença, e
ordena sua parahzação imed:ata, sob
pena de nova multa de Cr$ 933,a0,
nos têrmos do artigo 804, pari,giaro
197, do Decreto n. 6.000, de 1-7-1937,44
e de ser efetivado O embargo tom o
auxilio da fórça pública.

N. 509 — de 16-6-1955 — Ruperis
Lopes Dadrigues — R. Piraquê, lote ara

— Ordena legaLzar ou d2mtuir
o barracão construido, sem &cura,
sob pena de nova multa de Ci$ 30.40J.

— Prazo: — 10 dias,
N. 510 — de 18-61955 — Antanio

Loiras Mala — Rua Cimbres, lote 61.
— Ordena legalizar ou demolir

as obras executada sem a devida li-
cença. sob pena de nova multa ua
Cr$ 5000.

— Prazo: — 10 dias.
Em 23 de junho de 1955. — Clasirbo

Lias de 13m,-os — Delegado riscai —
Matriatila 73.545,

29." C. F. — Anch i eta
Editais:

N. 0 270, de 7-5-55 — O Delagado
FircaI . da a9.2 C. F., An.'hicia, faZ
sabea que, Banco larvão Comerria l So-
ciedade Anónima, fol autuado por ter
construido um prédio sem licença, a
rua oanj. 15. lot a t, queira E. Birro
Rosário, em M. narinas. — Embarara
as obras sob pena de nova muita de
C're 9Ce.00-

N.° 271, de 7-9-55 — O Deleartio
Piscai da 29. 12 C.P., Ancadela

,saber que, Banco União Comercial So-
ciedade Anónima, roi autur'o por ter
iniciado a construção de um p nl`d:o

sem licença a rua proj. 15, lote 2,
quadra E, BA: To Rasaria, M. Hermes.

0-deus a legalizaçeo . ou damoLçao
das obras sob pena de nova multa de
Cra 500,00.I N.° '2l2. de 8-0-55 — O Delegado

'da 20.* C.P., Anchieta lar asber que
G. A. Mahar, foi auto:len •ror ler
assentado um motor sem licença, à

'rua Coruripe 11.° 1771-A. — Finbarça
o a:ti funcionameato e detearnina
/sua parailoação até sua Icaalizaaio.
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25. — Ordena legalizar ou demolir as . n.° 459-002, de 13-8-54, sob pena de
obras de acréscimo e modificação exe- nova multa de Cr$ 500,00, prazo de
eutadas sem licença, no prédio de sua
propriedade, sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00, prazo 10 dias.

N.° 463, de 8-6-55 — Antonia Plá-
cida da Costa, rua Alive de Freitas,
309. — Ordena legalizar ou demolir
o prédio construido sem licença, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00
prazo de 10 dias.

N.° 464 de 8-6-55 — Herminio de
Oliveira Barros, rua Laurindo Filho
196. — Ordena legalizar ou demolir o
acréscimo construido se mlicença, no
prédio de sua propriedade, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00, prazo de
10 dias.

N.° 465, de 8-6-55 — Custódio Rosa
da Silva, Estrada Marechal Rangel,
769, — Ordena legalizar ou demolir
as obras executadas sem licença, no
prédio de sua propriedade, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00, prazo
de 10 dias.

N.° 466, de 8-6-55 — José dos Santos
Cabral, rua Barbosa Rodrigues, 345
aptos 101-201. — Ordena legalizar ou
demolir o prédio construido sem licen-
ça, sob pena de nova multa de Cr$
500,00, prazo de 10 dias.

N.° 467, de 8-6-55 — Manuel António
da 'Silva, rua dos Diamantes, 565. —
Ordena legalizar ou fazer voltar ao
estado primitivo o afluente das águas
servidas, ligado sem a devida licença,
sob pena de nova multa de Cr$ 500,00
prazo de 10 dias.

N.° 403, de 8-6-55 — Carmela. Lou-
reci°, rua dos Diamantes, 211. — Or-
dena legalizar ou fazer voltar ao es-
tado primítivb, o afluente das águas
servidas, ligado sem licença, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00, prazo
de 10 dias. •

N.° 469, de 8-6-55 — Eurico de Jesus
Trindade, rua dcs Diamantes, 101. —
Ordena legalizar ou fazer voltar ao
estado primitivo o efluente das águas
servidas ligado sem licença, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00, prazo de
10 dias.

N.° 470, de 8-6-55 — Alzira Mel-
renas Reprima rua dos Diamantes,
863. — Ordena legalizar ou fazer vol-,
lar ao estado primitivo o afluente li-
gado sem a devida licença, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00, prazo de
10 dias.

N.° 471, de 8-6-55 — Darcy Alves
da. Rosa, rua dos Diamantes, 1.080.
— Ordena legalizar ou fazer voltar ao
estado primitivo, o efluente das águas.
servidas ligado sem licença, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00, prazo
de 10 dias.

N.° 472, de 8-6-35 — Armando de
Almeida, rua dos Diamantes

'
 643. —

Ordena legalizar ou fazer voltar ao es-
tado primitivo, a ligação de efluente
de águas servidas sem a devida licença
sob pena de nova multa de Cr$ 500,00
prazo de 10 dias.

N.° 473, de 8-6-55 — Manuel dos
Santos Barbosa, rua dos Diamantes,
625. — Ordena legalizar ou fazer vol-
tar ao estado primitivo a ligação de
águas servidas, feitas sem licença,
sob pena de nova multa de Cr$ 5CO300
prazo de 10 dias.
rua dos Diamantes, 695. — Ordena

N.° 474, de 8-6-55 — Carolina José
legalizar ou fazer voltar ao estado pri-
mitivo, a ligação de águas servidas,
feitas sem a devida licença, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00, prazo
de 10 dias.

N.° 475, de 8-6-55 — Francisco Fer-
nandes de' Carvalho, t rua Guaba 51.
— Ordena a paralização imediata das
atividades comerciais deste estabeleci-

' mento de quitanda, 'que está funcio-
nando sem alvará de localização, sob
pena de interdição com o auxilio da

• foaca pública.
N.° 476, de 10-6-55 — Joaquim Fran-

cisco da Silva, rua Amandiú, 218. —
Ordena cumprir a intimação número
458-090, de 10-8 e54, sob pena de nova
multa de Cr$ 500,0e, prazo de 10 dias.

N.° 977, de 10 . 6-53 — Esaólio de An-
tónio Pires, rehresentado pelo inven-
tariante • Flávid Pires, rua Arnandiii,
223. — Orden cumprir a lntirrinçao que, lote 7, quadra C.

10 dias.
N.° 478, de 10-6-55 — João Bene-

dito do Amaral Braga Filho, rua Fer-
nandes Marinho, 128. — Ordena lega-
lizar ou demolir a divisão de madeira
feita no loja comercial de sua proprie-
dade, sem a devida lirença, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00, prazo
de 10 dias.

N.° 475, a): 10-6-55 — Maria do Nas-
cimento, Estrada do Areal, 1.291. —
Embarga as obras de modificação que
estão sendo executadas no prédio de
sua propriedade, sem a devida licença
e ordena sua paralização imediata,
sob pena de nova multa de Cra 900,00'
nos térmos do art. 804, 1 197 do De-
creto 6.000 de 1-7-37, e de ser efeti-
vado o embargo com o auxilio da força
pública.

N.° 480, de 10-6-55 — Maria do Nas-
Ordena legalizar ou demolir as obras
cimento, Estrada do Areal 1.291.. —
de modificação que estão sendo exe-
cutadas no prédio de sua propriedade
sem a devida licença, sob pena de
nova multa de Cr$ 500,00, prazo de
10 dias.

N.° 481, de 10-6-55 — Saturnino Bar-
reto da Silva, rua Tupininquins junto
e antes do n.0 52. — Ordena a parali
zação imediata das atividades comer-
ciais de seu estabelecimento de 'fabri-
cante de artefatos de cimento armado,
que está funcionando sem alvará de
localização, sob pena de interdição
com o auxílio da força pública.

N.° 432, de 10-6-55 — Orlando Es-
teres, rua Ururai, lote 43. quitara nú-
mero 42. — Ordena a paralização
imediata das atividades comerciais do
estabelecimento de quitanda com ce-
reais, que está funcionando sem alva-
rá de localização, sob pena de inter-
dição com o auxilio da força pública.

N.° 483 de 10-6-53 — Manuel Au-
gusto Mala, Estrada Marechal Rangel
313. — Embarga as obras de reior-
ma que estão sendo feitas sem licença
no prédio de sua propriedade e ordena
sua paralização imediata, sob pena de
nova multa de Cr$ ti00,00 nos termos
do art. e04, i 197, do Decreto 6.000
de 1-7-37 e de ser efetivado o embar-
go com o auxílio da força pública.

N.° 484 de 10;6-55 — Manoel Au-
gusto Maia, Estrada Marechal Rangel

— Ordena legalizar ou fazer vol-
tar ao estado primitivo, a reforma 'do
prédio que está sendo feita sem licen-
ça, sob pena de nova multa de Cr$
500.00, prazo de 10 dias.

N.° 4e3a, de 10-13-55 — Espólio de
Joaquim Moreira Moa, representado
thilde Mota, Estrada Marechal Ran-
pela sua inventariante Eugeraa Ma-
gel, 201. — Embarga as •obras que
estão executando sem licen';a, nos
fundos do prédio comercial de sua
propriedade e ordena sua paralização
sob pena de nova multa de Cta 600,00
nos termas do art. 804, i 197 do De-
creto o.zza de 1-7-37, e de ser efeti-
vado o embargo com o auxilio da força
pública.

NO 484) de 10-6-55 — Espólio de Joa-
quim Moreira, rearesentado pala sua
inventariante Eugenia Mathilda Moca
Estrada Marechal Rangel, 201. — Or-
dena legalizar ou oenrolir as obras que
estão executando sem licença, nos fun-
dos de prédio comercial de sua pro-
priedade, sob pena de nova multa de
CrS 500,00, prazo de 10 dias.	 é

N.° 487, de 10-6-55 — Aracy Silva
Santos, rua Piupé, 223. ,— Ordena
cumprir a intimaçio n.° 315-015, de
11-3-53, sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00, prazo de 10 dias.

N 2 489, de 13-6-55 — Oliiripio Xa-
vier az Irmão, Estrada do Areal nú-
mero 1.093-A. — Ordena a paraliza-
ção imediata das atividades comerci-
ais deste estabelecimele3 de quitan-
da 'com cereais que está funcionando
sem alvará de localização, sob pena
de de interdição com o auzilio da for-
ça pública.

N..490 — de 13-6-1955 — Pedra
Peixoto da Silva — Rua Tumucuma-
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Sob pena de nova Multa da Cr$ 500,00.
N.° 273, de 8-6-55 — O Delegado

Fiscal da 29. a C.F., Anchieta faz
saber que, Imbra Imobiliária Brasil
Sociedade Anônima, foi autuado por
ter iniciado a construção de um pré-
dio sem licença, à rua Enéas Martins
quadra 3, lote 19. P. das Bandeiras.
— Embarga as obras sob pena de
nova multa	 Cr$ 900,00.

N.° 274, de 8-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. • C.F., Anchieta faz
saber que, Imbra Imobiliária Brasil
Sociedade Anônima, foi autuado por
ter iniciado a construção de um pré-
dio sem licença à rua Enéas Martins,
quadra 3, lote 19, P. das Bandeiras.
— Ordena a legalização ou demolição
das obras sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00.

N.° 275, de 8-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.P., Anchieta faz
saber que, José Corrêa de Siqueira,
toi autuado por ter construido um pe-

.. 4-"Queno prédio sem licença à rua Fra-
dique Mendes n.° 615. _ Ordena a
legalização ou demolição das obras
sob pena de nova multa de Cr$
500,00.

N.° 276, de 8-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.F., Anchieta faz
saber que, Raul Primo da Costa Pe-
reira Filho, foi autuado por ter ini-
ciado a ccnstrução de uni prédio sem
licença à rua Pereira da Rocha nú-
mero 344. — Embarga as obras sob
pena de nova multa de Cr$ 900,00.

N.° 277, de 8-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29.' C.F., Anchieta faz
taber que, Raul Primo da Costa Pe-
reira Filho, foi autuado por ter inicia-
do a construção de uni prédio sem li-
cença à rua Pereira da Rocha nú-
mero 344. — .Ordena a legalização cu
demolição das obras sob pena ,:te nova
multa de Cr$ 500,00.

N.° 278, de 8-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.P., Anchieta faz
saber que, José Corrêa , Siqueira, foi
autuado por ter iniciado a construção
de um prédio sem licença à aaa Fra-
dique Mendes n.° 615. — Embarga

4002
 obras sob pena de nova malta de

1.9 900,00.
N.° 279, de 8-6-55 — 10 Delegado

Fiscal da 29. • C.P., Anchieta faz
saber que, José Corrêa Siqueira, foi
autuado por ter iniciado a constru-
ção de um prédio sem licença, à rua
Fradique Mendes n. o 615. — Ordena
a legalização ou demolição das obras
sob pena de nova multa de Cr$ ....
P•00,00.

N.° 280, de 8-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. • 0.F., Anchieta faz
saber que, José Corrêa de Siqueira,
foi autuado por ter construido um
cômodo sem licença à rua Fradique
Mendes n.° 615. — Ordena a legali-
zação ou demolição das obras sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00.

N.° 281, de 10-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29- a C.P.. Anchieta faz
saber que, Imbra Imobiliária Brasil
Sociedade Anónima, foi autuado por
ter iniciado a construção de um pré-
dio too meia água sem licença, à rua
Dr. Heliodoro Balbi, quadra 12, lote
n•° 27. — Embarga as obras sob pena
de nova multa de Cr$ 900,00.

N.° 282, de 10-6-55 _ 3 Delegado
;Fiscal da 29. 1 C.P., Anchieta faz
saber que, Imbra Imobiliria Brasil
Sociedade Anônima, foi autuado por
ter iniciado a construção de um pré-
dio tioo meia á gua sem licença, à rua
Dr. Rellodoro Balbi, quadra 11, lote
si." 27. — Ordena a legalização ou
demolirão das obras sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00.

N.° 283, de 14-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. 1 C.P., Anchieta faz
saber que, Padaria da Reta Ltda., foi
autuado por ter construído um balcão
sem lIcenaa, no seu imóvel, à Avenida
Automóvel Club n.° 5.127. — Ordena
a leaalizacão ou demolição do balcão
sob ^coa de nova milta de Cr$ 	
500.00.

N.° 284, de 17-6-55 — O Delegado

por ter construido um , prédio sem li-
cença, à rua Buritinga, lote 143. —
Ordena a legalização ou demolição das
obras sob pena de nova multa de Cr$
500,00.

N.° 285, de 17-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.F., Anchieta faz
aaber que, Agostinho de Azevedo Go-
mes, foi autuado por ter construido um
prédio sem licença à rua Buritinga,
lote 143. — Ordena a legalização ou
oemolição das obras sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00.

cánica falta de prorrogação, no 1m6-
ael à rua Arai n. o 867. — Ordena a
sua legalização sob pena de nova mul-
ta de Cr$ 500,00.

N.° 297, de 27-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.F., Anchieta faz
saber que, Antonio José Pereira da
Costa, foi autuado por estar funcio-
nando uma instalação mecânica falta
de prorrogação, no imóvel à ruá Arai
n. o 867. — Ordena a sua legalização
sob pena de nova multa de Cr$ ....
500,00.

N.° 298, de 28-6-55 — O Delegada
Fiscal da 29." C.P., Anchieta faz
saber que, Carlos Laerte de Barros,
foi autuado por estar funcionando sem
alvará de localização, à rua Comen-
dador Guerra n.° 335. — Ordena a
interdição do referido estabelecimen-
to até sua legalização.

N.° 299, de 28-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.P., Anchieta faz
saber que, José Vieira Carneiro, foi
autuado por estar funcionando sem
alvará de localização no imóvel à rua
Proj. 15, lote 1, quadra P' B. Rosário
em Marechal Hermes. — Ordena a sua
interdição até sua legalização.

N. o 300, de 28-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29.° C.P., Anchieta faz
saber que A. Gomes Figueiredo E.
Fernandes, foi autuado por ter mi-
dado o funcionamento sem alvará de
localização, à rua 4 n.° 4, B. Rosário
em Marechal Hermes. — Ordena a
Interdição do negócio até sua legaliza-
ção.

Rio de Janeiro, em 1 de julho de
1955. — Ivone dos Reis Sá matricula
n.° 62.685.

O Delegado Fiscal, faz saber que
não tendo sido apresmtada a nenhum
Distrito de Arrecadação a guia núme-
ro 988.115, de 28 de abril de 1955, ex-
pedida em nome de Manoel António
Valente de Almeida, sito à rua Ara-
çatuba n.o 1, com negócio de merca-
dor de gêlo, fica pelo presente invali-
dada a citada guia para todos os efei-
tos legais.

Rilo de janeiro, 1 de julho de 1955
___ Antonio Eugenio de Castra, Escri-
turário, matricula n.o 45.924.

30.° C_ F. — Jacarépaguã

O Delegado Fiscal, faz pública que
não tendo sido. apresentada, a ne-
nhum Distrito de Arrecadação, ficam
Invalidadas para todos os efeitos as
guias ris. 988.206 e 988.207, de 22 de
março de 1955, fornecidas ao Sr. Al-
varo Ferreira pinto.

Em 1 de julho de 1955 o- 'Mama
Sampaio de Andrade, Oficial Admi-
nistrativo classe O,

• 35.5 C_ F..	 Ilhas
O Delegado Fiscal faz saber e tor-

na público, que não tendo sido pa-
gas as guias abaixo relacionadas, fi-
cam as mesmas invalidadas e sem ne-
nhum efeito.

Renda Eventual de multa:
Guia 985.947, de 27 de abril de

1955. Rot Rossel, rua Trinta e sete
n.c. 122 — Ilha do Governador.

Impeistd de licença para exibição:
Guia na 279.601, de 1 de abril de

1955. Henrique da Silva Tojeiro, praia
da Bica na 67-A — Ilha do Gover-
nador.

Em, 20 de junho de 1955 — Celio
Montes,

SECRETARIA GERAL
De EDUCAÇÃO E CULTURA

Comissão de Aquisição
de Material

Torno público què nos dias e he-
ras abaixo citados, na sede desta Co-
missão, à Av. Almirante BasToso, 91,
5P andar, salas 517-19, serão realiza-
das as presentes concorrências para
fornecimento dos materiais ataixO
mencionados, devendo os Srs. iate:-
ressados obedecer às condições esta-

belecida4 no Edital afixado na porta.
ria desta Comissão.

Concorrência n. 11-SUE, para o dia.
18 de julho de 1955, às 14 horas —
Espécie do material — Vestuários.

Concorrência. n. 12-SGE, para o dia
18 de julho de 1955, às 14 horas —
Espécie do material: Elétrico.

Concorrência n. 13-SGE, para o dia
18 de julho de 1955, às 14 horas —
Espécie do material: Copa e cozinha.

Concorrência n. 14-SGE
'
 para o dia

20 de julho de 1955, às 14 horas —
Espécie do material: Asseio e lim-
peza.

Concorrência n. 15-SGE, para o dia
20 de julho de 1955, às 14 horas —
Espécie do material: Escritório.

Rio de Janeiro, 7 de julho de 1935
- Roberto José Fontes Peixoto, Pre-
sidente da ECM, mat. 19.261.

Instituto de Educação

EDITAL N.° 90
Provas finais do Primeiro período

do Curso Intensivo (Normal)
Senhores Professõres e Sras. Alu-

nas:
Comunico-vos que as Provas Finais

do 1.° Período do Curso Intensivo
realizar-se-ao de imardo com a escala
abaixo:

Dia 12 (3." feira), às 10,30 horas —
Psicologia Educacional.

Dia 13 — 4.a feira, às 10,30 horas
_ Higiene e Ed. Sanitária.

Dia 14 — 5.• feira, às 10,30 horas
— Biologia Educacional.

Dia 15 — 6.a feira, às 10,30 horas
— Metodologia do Cálculo.

Dia 16 — Sábado às 10,30 nonas
— Metodologia da Linguagem.

Observação:
Os Senhorea Professõres e Coorde-

nadores deverão comparecer ao Ga-
binete do Diretor para organizaaãa
das provas, pelo menos, com três ho-
ras de antecedência.

Estão convocados para a fiscalização
das Provas os Senhores Professõres:

Alcirema Braga — Alvaro Kilkerry
— Antonio Antunes Jr. — Augusta
Cunha Rodrigues — Benjamin Albagli
— Brisolva de Brito Queiroz —
'os Potsch — Carmen Alonso — Cella
Cortes Abdon — Circe Pio Borges —
Feia Moscoviwch — Geralda Novais
— Haydee Sanches — Irene de Albu-
querque — Ismael França Campos —
José Antunes — José Faria Góes —
José Luiz Ferreira — Leda Gama pe-
reira — Leopoldino Guerra — Lucia
Cruz — Luiz Mendonça e Silva — Li-
zette Wanderley — Magdalena Car-
valheira — Maria Caldeira Pucs —
Maria4ma Cruz — Maria Lucia de
Freitas Khon — Maria de Lourcles
Largue — Marion Rego — Mercedes
Dantas — Nisia Nóbrega Leal _ Or-
lando Leal carneiro — Octavio de
Barros — Riv.1 Bauzer — Ruth Ama-
ral Silva — Sylvio Braga e Costa —
Zilah Arieira Fernandes — Zila Chia-
verinni — Zoé de Barros.
I. T. E., 8 de julho de 1955.

Aia ir A.xioli Antunes, Diretor.

SECRETARIA GERAL
DE 'FINANÇAS
EDITAL N.° 52

- O Diretor do Departamento aa
Renda Mercantil notifica, pelo pre-
sente a firma Café e Bar Cruzeiro do
Sul Ltda., estabelecida à Av. Getuao
Vargas n. 2.007, inscrição n. 150.588,
de que deverá comparecer ao a-Rail.
Serviço de Preparo e Julgamento, à
Rua da Quitanda n. 129, 3 0 andar,
a fim de tornar ciên3la da portaria
Que a intima a tomar conhecimento
do despacho que a obrigou ao paga-
mento da Importância de Cr$ 500.00
(quinhentos cruzeiros), relativa à mui-

\

N. o 286, de 17-6-55 — O Delegado
Pascal da 29.' C.F., Anchieta faz
saber que,. Estr ila da Costa Barros, foi
autuado por ter iniciado a construção
de um prédio tipo comercial em li-
cença à Travessa Dr. Proença Roza
n.° 29,.frente. — Embarga as obras
sob pena de nova multa de Cr$ ....
900,00.

N.° 287, de 17-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.P., Anchieta faz
saber que, Estella da Costa Barros, foi
autuado por ter'iniciado a construção
cie um paédio tipo comercial sem li-
cença, à Travessa Dr. Proença Roza
n.a 29, frente. — Ordena a legalização
ou demolição das obras sob pena de
nova multa de Cr$ 500,00.

N.° 288, de 21-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. 1 C.P. Anchieta faz
saber que, Joaquim Medeiros, foi au-
tuado por ter construido um prédio
no terreno de sua propriedade, à rua
Amaral Ornellas n.° 163. — ordena a
legalização ou demolição das obras
sob pena de nova multa de Cr$ ....
500,00.	 -

N.° 289, de 21-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.F., Anchieta faz
saber que, José Fernandes de Lucena,
foi autuado por não ter demolido o
barracão existente à rua Coruripe mi-'
mero 1.125. — Ordem a demolição do
barracão sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00.

N.° 290, de 21-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.F., Anchieta faz
saber que, Indústria Brasileira de Adu-
bos e Colas Ltda., foi autuado por ter
construído galpões sem licença, à Es-
trada Rio do Pau n.° 421. — Ordena
a legalização ou demolição dos gal-
pões, sob pena de nova multa de Cr$
500,00.

N.° 291, de 21-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.F., Anchieta faz
saber que. Abílio Soares, foi autuado
por ter construido um galpão sem
licença, à rua Maria Joaquina número
75. — Ordena a legalização ou demo-
lição das obras sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00.

N.° 292, de 21-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. a C.F., Anchieta faz
saber que, José Guedes, foi autuado
por ter executado obras sem licença,
à Estrada João Paulo, lote 19, quadra
E.— Ordena a legalização ou demo-
lição das obras sob pena de nova mul-
ta de Cr$ 500,90.

N.° 293, de 22-6-55 _ o Delegado
Piscai da 29.° C.F., Anchieta faz
saber que, J. Ranierla ta Cia. Ltda.,
foi autuado por estar funcionando sem
alvará de localização, à Estrada Ma-
,rechal Alencastro n. o 4.253. — Or-
dena a interdição do referido negócio
até a sua legalização.

N.° 294, de 27-6-55 — O Delegado
Piscai da 29. a C•F., Anchieta faz
saber que, Nilton de Almeida, foi au-
tuado por ter construido uma casa
sem licença, à rua Nina Ribeiro nú-
mero 205. — Ordena a legalização ou
demolição das obras sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00.

N.° 295, de 27-6-55 — O Delegado
Fiscal da 29. 4 C.P., Anchieta faz
saber que, Antonio José Pereira da
Costa, foi autuado por estar fundo-
nando uma instalação mecânica sem
licença de prorrogação à rua Araí nú-
mero 867. — Ordena sua legalização
sot pena de nova multa de Cr$ 500,00.

N.° 296, de 27-6-55 --O Delegado
Fiscal da 29." C.F., Anchieta faz
saber que, Antonio José Pere ira da

Fiscal da 29. a C.P., Anchieta faz Costa, foi autuado por estar funcio-
saber que Julio Monteiro foi autuado nando sem licença unia instalação me-

matrícula 16.187.



Cri

100,00

'70,0

00,00-

450,00

1' Excavação em terra,
araia, piçarra ou lodo,
att 6,09m, incluindo o
esgotamento e escora-
menta. - 910M3 	

r 2 Remoção de terra e en-
tulho. - 7000M3 	

Aterro constitindo de ma-
terial de laiia qualida-
de, colocado em cama-
das por meio de masso
de madLa ou sapo me-h,
cánico, a juizo da fia-ti
calização. - 210M3

4	 Sondagens de reconheci-
mento do solo, com as
indicações de nível dá-
gua, indicas de resis-
tência a penetração e
níveis. das. camadas de
solo, referidas a um
RN, escolhido pela Fis-
calização, dentro dope-
rimetro da obra -
50 Metros 	

Cr$

91.000,00

40.000,00

12.600,00

.22.500,00

02.500,00

133.0~

26.000,00'

27.000,00

16.800,00

13.300,00

105.9E0,00

12.00O300

13.202,00

2.402.00

I 500,00

583 780,00

5

7

9

10

11

12

13

14

15

Concreto	 dosado	 racio-
nalmente para uma ta-
xa de trabalho	 de 90
Kg/om2.	 50M3	 	 I

Concreto	 ciclópico,	 traço'
1:	 3:	 5 com	 40%	 de
pedra de mão. - 190M3

Concreto	 ciclópico,	 traço
1:	 3:	 5 com	 40%	 de
pedra	 de	 mão,	 para
revestimento	 do fundo
de rio. - 40M3	 	

Fornsas de madeira para
concreto armado inclu-
sive	 eacoramento.	 -
3~2 	

Formas de madeira, para
concreto	 eiclópico,	 in-
clusive escoramento. -
240M2	 	

Vergalhões	 de	 aço	 doce
37-CA, dobrado e colo-
cados	 nas	 formas,	 de
nardo com os detalhes,
até diâmetro 3/8".	 -
415Kg.	 	

Vergalhães de	 aço	 doce
37-CA, dobrado e colo-
cados	 nas	 formas de
acairelo com os detalhes,
de 1/2" até 1". 7.570Kg.

Balaustrada obedecendo o
detalhe a ser fornecido
pela Fiscalização. -
30m 	

Pavimentação na pista
de rolamento, em con-
creto	 simples, traço 1:
2, 5:	 4 com 0,125m de
enspessura	 média.	 -
110M2 	

Base	 de	 concreto	 rara
passeio.	 troco	 1:	 3:	 5
com 0,08m da espesura
média. _

Reves'imento . clo	 passeio
cem	 argamassa	 de ci-
mento	 e	 areia.	 1:. 3 e
0,02a de espessura. ob-
decendo a detalhes. -
30M2 	

-
'.250,00

700,00

450,00

90,00

7Rin

20,00

14,00

400,00

120,00

80.00

50,00

'

Total

ta que lhe foi imposta na forma pre-
vista no art. 101, item I, do Decreto
n 12.162, de 21 de julho de 1953, con-
forme consta do processo n. 4.968.508,
de 1955, ficando-lhe marcado o prazo
de 30 (trinta) dias corridos, a partir
da data da primeira publicação, para
efetuar o pagamento. Findo asse prazo
será iniciado processo de cobrança

• executiva independentemente de apli-
cação das demais sanções legais.

Departamento da Renda Mer2antil,
5 de julho de 1955. - Mario Fragoao
de Lima Campos, Diretor do Depar-
tamento da Renda Mercantil.

EDITAL N.° 53

Concorrência Administrativa n. 178
Grupo 4

(Carroças de madeira, formato
cónico, para transporte, e Car-
roças para aterro, tipo reforçada)

Concorrência Administrativa n. 179
Grupo 4

(Carretas Agrícolas, marca Faa
• navia, modelo Vermelha, ou

equivalente)

Concorrência Administrativa n. 180
Grupo 18

(Textis e Cordoalhas)
Concorrência Administrativa n. 181

Grupo 25
(Couros e Correias).

Julho de 1955 5377 

Quadro comparativo das propostas apresentadas par obras de copa
çAo de ponte sabre o rio das Pedras na Rua Mambucaba no 13.* DisLii
Obras.

Proa. n.° 7.431.588-54 - Concorrência Realizada em, 21 de junho de 3955
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n 	

. PROPOSTA N.° 1

ESPECIFICAÇÕES
	

Prazo 180 dias
Número

Construtora e Fornecedora Bba:
Vista Ltda.

oegunda-teira 111	 DIÁRIO OFICIAL (Seção n)

QUANTIDADES

-4
PR. ENITÁRIOS	 pREÇOS TOUEV

O Diretor do Departamento da
Renda Mercantil notifica, pelo pre-
sente, a firma Café e Bar Cruzeiro
do Sul Limitada, estabelecido, à Ave-
nida Getúlio Vargas n. 2.007, inscri-
ção n. 150.588, de que deverá compa-
recer ao 3-RM, Serviço de Preparo e
Julgamento, à Rua da Quitanda, 129,
3.0 andar, a fim de tomar ciência da
Portaria que a intima a tomar conhe-
cimento do despacho que a obrigou
ao pagamento da importância de Cr$
2.009,00 (dois mil cruzeiros) relativa'
à multa que lhe foi imposta na forma
prevista no art. 101, item II, do De-
creto n. 12.162, de 2: de julho de 1953,
conforme consta do processo 4.968.729,
de 1955, ficando-lhe manado o prazo
de 30 (trinta) dias corridos, a partir
5 de julho de 1955. - Mario Fragoso
de Lima .Campos, Diretor do Depar-
tamento de Renda Mercantil. *

Departamento da Renda Mercantil,
da data da primeira publicação, para
efetuar o pagamento. Findo êsse prazo
será iniciado processo de cobrança
executiva independentemente de apli-
cação das demais sanções legais.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Comissão de Aquisição
de Material

forno púbico, para conheoimento
dos interessados, que no dia 12 de
julho de 1955, às 14,00 horas, à Ave-
nida Franklin Roosevelt, 115, 9: 0 an-
dar apartamento 901 serão realizadas
para fornecimento de materiais às
diversas dependências desta Secreta-
às concorrências abaixo mencionadas,
ria, observando-se, rigorosamente, o
que preceituam os artigos 18 e seus
Itens, e 19 do Capitulo III, do Decre-
to n. 9.149, de 2 de fevereiro de
1948.

Concorrência Administrativa n. 175
Gimpo 4

(Misturador contínuo, de asfalto
liquido frio, marca "PAG" ou

equivalente)

Concorrência Administrativa n. 176
Grupo 4

(Betoneiras "Jean Faure" ou
equivalente)

Concorrência Administrativa n. 177
Grupo 4

(Câmaras de ar para pneu de
auto patrol Caterpilar n. 10,
Pneus para auto patrol Catar-
pilar n. 10, Rodados para carro-
cinha de atèrro, Câmara de ar
KM-32, Câmaras de ar HM-2,
Pneumáticos dianteiros e Pneu-
máticos trazeiros para moto-ni-

veladora)

Concorrência Administrativa n. 182
Grupo 19

(Cacacões de brim , "Coringa,",
Uniformes de brim "Coringa",
Uniformes de brim "Viação",
Uniformes de brim "Cimento Ar-
mado" Uniformes de casemira
azul-marinho, e Botas para tra-
balhador "Bat-Buts" meio cano)

Concorrência Administrativa n. 183
Grupo 12

(Arquivo de aço, marca Movaço,
modélo A-2.538, e Grupo estilo

inglês)

Concorrência Administrativa n. 184
Grupo 23

(Material de limpeza)

Obs.: As especificações referentes
aos Editais- acima, constrão de avul-
sos que de acôrdo com o Decreto- lei
n. 1.795, de 27 de outubro de 1939,
serão distribuídos aos interessados
pela V.C.M. ou 'pelo Sindicato dos
Representantes Comerciais junto i.21

Repartições Públicas, de acôrdo com
a solicitação do mesmo feita 'em car-
ta datada de 9-11-1939.

Em 6 de julho de ,1955. - Djalma
Brilhante da Costa - Mat. 13.428
- Membro da V.0 M.

Departamento de -Obras

Comissão- de Concorrências
Públicas

Retificação

No quadro comparativo das pro-
postas apresentadas para obras de
execução de dragagem e jimpeza do
Canal do Mangue e da Bacia do Rio
dos Macacos, La Distrito de Obras,
Proc. 7.598.661-55, concorrência rea-
1:zada em 7 de junho de 1955

*
 publi-

cado no "Diário Oficial, do dia de
junho de 1955, pág. 4.936, Seção II.

Leia-se: Proposta n. 1 - Item 3
- Cr$ 0,06.

E não como foi 'publicado.

Do quadro compativo .das propos-
tas apresentadas para obras de re-
tiaraaão das superfícies pavimentadas
das ruas de Copacabana e Ipanema,
5.0 Distrito de Obras, Proc. 7.511.352,
de 1955, publicado no "Diário Oficial"
do dia 8 de julho de 1955, pág. 5.316,
Seça.o II.

Leia-se: Proposta n. 1 - Pavimen-
tadona Montami Ltda.

E não como foi publicado.



Prazo 180 dias

URBS — Construções e Urbanismo
Ltda.

PR. MUT/MIOS
	

PREÇOS TOTAIS

49.1.

Cr, Cri

125,00 . 113. 150,00

40.00 23.000,00

100,00 21.050,30

430,00

1.400,00

900,00

800,00

130,40

100,00

13,00

10,00

600,00

/00,00

200,00

150,00

• « fl4i4 flí

4.500,00

641.430,00

r 4.330.00

171.000,00

70.000,00

22:500,00

32.000,00

39 .500,00

21.000,00

75.730,00

13.000,00

11.000,00

17.500,00

60.000,00

152.000,00

32 .000,&

24 .000,00

/9.200,00

6.225,0"

93 .410,04

15.000,00

17.6"00

2.000,00

' 1.tooxe

COO .135,00

350,00

1 .200,00

siam

800,00

80,00

80,00

13,00

13,00

500,00

130,00

160,40

00,00

Julho de 1.955D1AKIU UhlUIAL (seca to5378 Segunda-feira 11

PROPOSTA N.° 3PROPOSTA N.° 2

ESPECIFICAÇÕES Prazo 180 dias	 .
.1

•	 Número 1 Número II

QUANTIE..1DE5	 P. P. Leal & Cia. Ltde.
1

1
•	 PR. ENITÁRIOs	 PREÇOS TOTAIS

1

1
I

1

.
1 Excavação	 em	 terra, 	 .

areia,	 piçarra	 ou	 lodo,'	 Cri Cri
1

1 até	 0,00m,	 incluindo	 ol
esgotamento	 e escora-1
mento. — 910M3 	 	 100.00 91.000,00

2 Remoção de terra e en- 60,00tulho. — 7000M3 	 I
42.000,0r

.3 Aterro constituido de ma-
terial	 de	 Ma	 qualida-
de, colocado em cama-
das por meio de masso
de madeira ou sapo me-

3

' cá nice,	 a	 juizo	 da	 fis-
calização.	 — 210M3	 	

100,00 21.000,00

4 Sondagens	 de	 reconheci- 4
mento do solo, com as
indicacões de nível dá-
gua , indices de resis-
tência a penetração e
níveis das camadas de
solo, referidas a um
RN, escolhido pela Fis-
calização, dentro do pe-
rimetro da obra —
50 Metros 	

5 Concreto dosado racio-1
nalmente para uma ta-I
xa de trabalho de 901

- Kg/cm2. — 50M3 	 1
8 Concreto eiclópico, traços

1: 3: 5 com 40% dei
pedra de mão. — 190M31

7 Concreto ciclópico, traçoI,
1: 3: 5 com 40% de
pedra de mão, para
revestimento do fundo
de rio. — 40M3 	

fl Formas de madeira para
concreto armado inclu-
sive - escoramento. — i
300M2 	

9 Formas de madeira, parai
concreto ciclópico, in-
clusive escoramento. —1
240M2 	 1

10 VerYalhões de aço doce!'
37-CA, dobrado e colo-f
cados nas formas, dei

7 neônio com os detalhes.1
até diâmetro 3/8". —1
415Kg. 	

77 Verealhões de aço doce
37-CA, dobrado e colo-
cadosdos nas formas dei
acôrdo com os detalhes,1
de 1/2" até 1". 7.570Kg.1

12 ! Balaustrada obedecendo ol
detalhe a ser fornecido!
pela Pisca liz a ç ft o. —I
30M 	

IN I Pavimentação na pista
1 de rolamento, em con-

creto simples, traço 1:1
2. 5: 4 com 0,125m dej
esnessura m é d 1 a. —14
110M') 	 r14 Baee de concreto para/
passeio. traço 1: 3: 57
com 0.08m de espesuraf
média. — 30M2 	

sI Revestimento do passeior

1
 com argamassa de el- /

mento e areia, 1: 2 e
0.025 de espessura. ob-

' / decendo a detalhes.
f 30M2 	 7.
1

;1	 Total 	
1	 1—__

ESPECIFICAÇÕES

QUANTIDADES

EXCaVGÇãO em terra,
areia, piçarra ou lodo,
até 6,00m, incluindo o
esgotamento e escora-
mento. — 910M3 	

Remoção de terra e en-
tulho. — 7000M3 	

Aterro constituido de ma-
terial de loôa qualida-
de, colocado em cama-
das por meio de mau°
de madeira ou sapo mel
cânico, a juizo da fis-
calização. — 210M3

Sondagens de reconheci-
mento do solo, com as •
indicações de nível dá-
gua, indices de resis-
tência a penetração el
níveis das camadas de
solo, referidas a um
RN, escolhido pela Fis-
calização, den t ro do pe-
rimetro da obra
50 Metros 	

Concreto dosado racio-
nalmente para uma ta-'
xa de trabalho de 90n
Kg/cm2.	 50M3

Concreto ciclópico, traço
1: 3: 5 com 40% dei
pedra de mão. — 190M3

Concreto ciclópico, traço
1: 3: 5 com 40% do
pedra de mão, para
revestimento do fundo,
de rio. — 40M3 	

Formas de madeira para'
concreto armado inclu-
sive escoramento. —
3051\12 	

Formas de madeira, para
-concreto ciclópico, in-
clusive escoramento. —
240M2 	

Verg alhões de aço doce
37-CA, dobrado e colo-
cados nas formas, de
acOrdo com os detalhes,
até diâmetro 3/8". —
415Kg. 	

Vergalhões de aço doce
37-CA, dobrado e colo-
cados nas formas de
acórdo com os detalhes,
de 112" até 1". 7.570Kg.

Balaustrada obedecendo o
detalhe a ser fornecido
nela Pisca li zaçã o. —
30M 	

Pavimentação na pis t a
de rolamento, em con-
creto simples, traço 1:
2, 5: 4 com 0,125m de/ -
espessura ni é d 1 a. _
110M2 	

Base de concreto para
passeio, traço 1: 3: 5
com 0,08m de espesura
média. — 30M2 	

Revestimento do passeio
com argamassa de ci-
mento e areia, 1: 3 e
0.025 de espessura, ob.-

/ decendo a detalhes. —
/ 30Mg 	

Total

5

e

7

8

9

10

11

12

13

14

15



ESPECIPICAÇÕES Prazo 180 dias

PROPOSTA N.o 4

Número

QUANTIDADES Construtora Oxford Ltda.

PR. TNITÁRIOS PREÇOS TOTAIS

Cr$ Cr$

105,00 95.550,0v

67,00 60 .900,00
e

86,00 18.060,00

400.00

	

1.410,00	 70.500,0C

	

900,00	 171.000,1).

	

900,00	 36.000,00

	

90,00	 27.000,00

	

80,00	 19.200,00

	

14,00	 1 5.810,00

	

13,00	 98.410,05

	

/30,00	 15.900,00

• 140,00	 15.400,00

	

90,00	 2.700,00

20.000,0

53,00 1.590,00

658.020,00

QUADRO COMPARATIVO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS PARA
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO V/ADUTO SOBRE A ESTRADA DE PERRO
CENTRAL DO BRASIL, EM CAMPO GRANDE — 14.° DIST. DE OBRAS.

Proc. n. 7.511.553-55 — Coneorréncia Realizada em 28 de junho de 1955

PROPOSTA N.° /

Número	 I 	 PRAZO: 520 DIAS

de	 : Companhia Construtora Pederneiras
; Sociedade Anónima

(

Ordem	

Pr. unitários	 Preços T- ãotat

:.. 	 ,

Especificações

— Quantidades

1 Excavação em terra, areia
piçarra ou letelo até 4,50
metros incluindo esgo-
tamento e escoramento.
— 20.000

Remoção de terra e en-
tulho. — 15.000m3

3 Atêrro constituído por ma-
terial de boa qualidade
colocado em camadas de
0.30m devidamente com-
pactadas. — 6.000m3 ..

4 Sondagens de reconheci-
mentos do solo com as
Indicações de nível d'á-
gua, índices de resistên-
cia à penetração em ni-
veis das r--- - dr)
solo, referidas à um RN
dentro do perímetro da
obra. — 200 m 	

5 Concreto dosado racional-
mente dara a taxa de
rotura ie 260 kg/cm 2 a
28 dias. — 7.000 m3. 	

6 Concreto ciclónico, t.raco
1:2 1/2,4 com 40% de
pedra de mão. — 3.003
metros cúbicos. 	

Concreto magro traço
1:4:5. — 2.006m3.

O Fôrmas de madeira para
concreto armado inclu-
sive escoramento. —
30.000 m3. 	

Fdrmas de madeira para
concreto ciclópico inclu-
sive escoramento. ,---
4.000 m2. 	

10	 Vergalhões de aço dõce
37-CA, dobrado e colo-

cado na fôrma de ncár-
do com detalhes até digt-1
metro de 3 / 8". —
200.000 kg. 	

11	 Vergalhões de aço (Vice
37-CA. dobrado e colo-

12

13

14

15

16

17

18

19

20
4

Í

17

9

cado na fôrma de acôr-
do com detalhes atá
metro 1/2" até 1". —1 o

800.000 kg. 	 	 4,50
Chumbo	 para	 placa	 de 9.200.000,00

apóio. — 3.003 ke. 	 	 34,00
Balaustrada	 de ferro la-

minado	 obedecendo	 o
detalhe	 fornecido	 nela

102.003,00

Fiscalização. — 4 . 000 ág.	 25,00
Concreto	 trraço	 1:2.5:4 J "	 103.0000

com 10 em de espessura.'
— 500 m3. 	 	 700,00

Argamassa de acôrdo comf 350.600,00
o	 especificado. —
5.000 m2. 	 	 80,00

Pavimentação de concreto!
asfáltico com '7 cm der

400. 000,06 \

espessura em duas ra-i.
madas de capa e bindrrí
com o 035 metros cada.1
— 8.030 m2 	

Aparelhos	 de	 apôio	 de
60,00 480:000,0

aco. — 5.000 kg 	
Pastilhas cerâmica nalht-

to, fornecidas e assentes.

60,00 300. 000,00

— 2.000 m2 	 	 150,00Pastilhas	 cerâmica	 qua-
drada, fornecidas e as-
sentes. — 1.500 m2 	 	 12,00Pintura à base de cimen-
to branco, duas mãos.]
— 6.030 m2 	 	 150,00

300. 000,00

'72.0.00,00

225.0401.ND

28.449.0041.00

170. tOti,titt

150.060,60

8,50

10,03

25,00

100,60

• 1.12C,C0

3f0,00

680.,00

110,00

40,00

13,00

150.000,00

20,000,00

7.040.090,00

1.170.000,01)

1.360.000,00

3.303.000,00

0. 000,0

2.600.000,00

oegunda-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)	 julho de 1955 5375

1 Rticavação em terra,
areia, piçarra ou lodo,
até 6,00m, incluindo e
esgotamento e escora-

	

mento. — 910M3 	
Remoção de terra e en-

	

tulho. — 700GM3 	
3 Aterro constituído de ma-

terial de liba qualida-
de, colocado em cama-
das pot meio de masso
de madeira ou sapo me-
cânico, a juizo da fis-
calização. — 210M3

4 Sondagens de reconheci-
mentd do solo, com as
indicações de nível dá-
gua, índices de resis-
tência a penetração et
níveis das camadas del
solo, referidas a uml
RN, escolhido pela Pis-1
calização, dentro dope-1
rimetro da obra —1
50 Metros 	

	

Y.	 Concreto dosado neto-1
malmente para uma ta-1
xa de trabalho de 901
Kg/cm2.	 50M3

	

6	 Concreto ciclópico, traço1
1: 3: 5 com 40% de!
pedra de mão. — 190M3I

	

7	 Concreto ciclõpico, traço1.
1: 3: 5 com 40% del

, pedra de mão, para!
revestimento do fundo!
de rio. — 40M3 	

e Formas de madeira para
concreto armado inclu-
sive eenioramento.
3O0M2 	

• Formas de madeira, parai
concreto ciclónico. In-1
dusive escoramento. --1
240M2 	

10 Verealhões de aço doce]
37-CA, dobrado e colo-1
cados nas formas, dei
acõrdo com os detalhes,1
até diâmetro 3/8". —
415Kg. 	

11 Vergalhões de aço doce
37-CA, dobrado e colo-
cados nas formas del
acórdo com os detalhes,1
de 1/2" até 1". 7.570N-8.1

'12 Balaustrada obedecendo o
detalhe a ser fornecido
pela Fiscalização. —

• 30M 	
IS Pavimentação na p i st al

de rolamento, em con-1
ereto simples, traço 1:1
2, 5: 4 com 0,125m del
espessura médi a. —1.
110M2 	

14 Base de conrre' o para
passeio, traço 1: 3: 51

- com 0,08m de espesura1
1, média. — 30M2 	

15 Reves'imento do passeio]
com argamassa de c1-1
mento e areia, 1: 3 ei
0.025 de espessura, ob-1
decenda a detalhes, —1
30M2 	

	

1	 Total 	

Rio de janeiro, 21 de junho de 1955. — Osmany Coelho c Silva — En-
renheiro Chefe -- Matr. n.° 972. — Adalberto Alvares de Castro — En-
&endro — Matr. n.° 6.285. — Salomita de Carvalho Oliveira — Oficial
Administrativo — Matricula n.0 802.



PROPOSTA N.° 2
(

Número

de

Ordem

Especificações

- Quantidades

PRAZO: 720 eus

Companhia Auxiliar de Viação
-e Obras

PROPOSTA N. 3

PRAZO: 720 DIAS

Construtora Genésio Gouveia
Sociedade Anônima

2

metros	 incluindo esgo-
1	 tamenio e escoramento.

- 20.000m3 	
Remoção de terra e en-

tulho. - 15.000m3 	

30,00

15,00
3 Atérro constituído por ma-

terial de boa qualidade,
colocado em camadas de
0,30m devidamente com-
pactadas. - 6.000 m3 	 . 12,00

4 Sondagens de reconheci-. mentos do solo com as
indicações de nível d'á-
gua, índices de resistên-
cia à penetração em ní-
veis	 das	 camadas	 do
solo, referidas à um RN
dentro do perímetro da
obra. - 200 m. 	 200,005 Concreto dosado racional-
mente dara a taxa de

I rotura de 260 kg/cm 2 a
28 dias. - 7.000 m3. 	 1.170,00

8 Concreto	 ciclópico.	 traço
1:2 1/2,4 com 40%	 de

f "" pedra de mão. - 3.000
metros cúbicos. 	 800,00

7 1 Concreto magro	 traço
1:4:5. - 2.006m3. 870,00

8 1 Fôrmas de madeira para
f. concreto armado inclu-

si ve escoramento.	 -
30.000 m3. . 	 103,00

9
1

Fôrmas de madeira para
concreto ciclónico inclu-
sive	 escoramento.	 -
4.000 m2. 	 55,00 f

Vergalhões	 de	 aço	 dike
,

37-CA, dobrado e colo-
cado na fôrma de acor-
do com detalhes até diâ-
metro	 de	 3 / 8".	 -
200.000 kg. 	 11,40

11 Vergalhões	 de	 aço d0ce
,

37-CA. dobrado e colo-
ca do na fôrma de acbr-
do com detalhes até diâ-
metro 1/2" até 1". -
800.000 kg. 	 10,90

12 Chumbo para	 placa de
apóio. - 3.000 kg. 	 80,00

19 Balaustrada de ferro la-
minado	 obedecendo
detalhe	 fornecido	 pela
Fiscalização. - 4.000 kg. 25,00

14 Concreto	 trraço	 1:2.5 :4

600.000,00

225.000,00

72.000,00

-40.000,00

8.190.000,00.

2.400.000,00

1.740.000,00.

3.090.000,00

220.000,00

2.280.000,00

8.720.000,00

240.000,00

.100.000,00
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Número
Especificações

de
- Quantidades

Ordein

Pr. unitários	 Preços Totais	 Pr. Unitários	 Preços Totala

Cr$1 Excavação em terra, areia
piçarra ou lódo até 4,50
metros incluindo esgo-
tamento e escoramento.
- 20.000m3 	

2

	

	 Remoção de terra e en-
tulho. - 15.000m3 .:.

3 Atèrro constituido por ma-
terial de Doa qualidade,
colocado em camadas de
0,30m devidamente com-
pactadas. - 6,000m3

• Sondagens de reconheci-
mentos do solo com as
Indicações de nível d'á-
gua, índices de resistên-
cia à penetração em ní-
veis das camadas do
solo, referidas à um RN
dentro do perímetro da
obra. - 200 m. 	

Concreto dosado racional-
mente dara a taxa de
rotura de 260 kg/cm 2 a
28 dias. - 7.000 m3. 	

8 Concreto ciclôpico, traço
1:2 1/2,4 com 40% de
pedra de mão. - 3.000
metros cúbicos. 	

Concreto magro traç o
1:4:5. - 2.0(16m3.

• Fôrmas de madeira para
concreto armado inclu-
sive escoramento. -
30.000 m3. 	

9 Fôrmas de madeira para
concreto ciclópico inclu-
sive escoramento. -
4.000 m2. •

10	 Vergalhoes de aço dôce
37-CA, dobrado e colo-

cado na fôrma de acôr-
do com detalhes até diâ-
metro de 3 / 8". -
200.000 kg. 	

Vergalhões de aço dôce
37-CA. dobrado e colo-
cado na fôrma de acôr-
do com detalhes até diâ-
metro 1/2" até 1". -
800.000 kg. 	

12	 Chumbo para placa de
apóio. - 3.000 kg. 	

13 Balaustrada de ferro la-
minado obedecendo o
detalhe fornecido pela
Fiscalização. - 4.000 kg.

14

	

	 Concreto trraço 1:2,5:4
COM 10 cm de espessura.
- 500 m3. 	

15

	

	 Argamassa de acôrdo com
o especificado. -
5.000 m2. 	

16 Pavimentação de concreto
asfáltico com 7 cm de
espessura em duas ca-
madas de capa e binder
com 0.035 metros cada.
- 8.000 m2 	

17	 Aparelhos de apôio de
aco. - 5.000 kg 	

18

	

	 1 Pastilhas cerâmica palhi-
to, fornecidas e assentes.
- 2.000 m2 	

19

	

	 Pastilhas cerâmica qua-
drada, fornecidas e as-
sentes. - 1.500 m2 	

20

	

	 Pintura h base de cimen-
to branco, duas mãos.
- 6.000 m2 	

	

20,00	 400.000,00

	10,00	 ' 150.000,00

	

10.00
	

60.000.09

	

noo	 ' 4.000,00

	

1.300,00	 f	 9.100.090,00

	

800,00	 2.400.000,00

	

700,00	 1.400 .000.00

	

100,00	 3.000.000,00

	

80,00	 320.000,00

10,00

1.200,00

30,00

Cr$	 _Cr$	 -	 Escavação em terra, areia
piçarra ou ledo até 4,50

com 10 cm de espessura.
- 500 m3. 	

15	 Argamassa de acordo tom
o especificado. -
5.000 m2. 	

18 Pavimentação de concreto
asfáltico com '7 cm de
espessura em duas ca-

100,00 800.000,00	 madas de capa e binder
com n035 metros cada.

/2,00

11,00

40,00

40,00

-70,00	
1	

350.000,00	 17	 Aparelhos de apôio de
RCO. - 5.000 kg 	

18	 Pastilhas cerâmica palhi-
1 to. fornecidas e assentes.

- 2.000 m2 	
19	 Pastilhas cerâmica 04a-

drula. fornecidas e az-
- 1,50 m2.

Pintura à base de cinu:n-

40,00

20,00

2.400.000,00

8.800.000,00

120.000,00

40.000,80

600.000,00

150.000,00

. 80.000,00

60.000,00

120.000,00 to _branco._ duas mãos:
-6.000 na.2 	

8.000 m2

1.050,00

.140,00

140,00

40,00

280,00

280,00

/5,00

Cr$

525.000,00

700.000.00 :I

1.120.000,00

200.000,00

560.000,00

420.000,00

90.000,00

TOTAL . 	 0.154.000,00 TOMAI, . 	 31.532.000,00

•



Excavação em terra, areia
piçarra ou lôdo até 4,50
metros incluindo esgo-
tamento e escoramento.
- 20.000m3 	

Remoção de terra e en-
tulho. - 15.000m3 	

Atêrro constituído por ma-
terial de boa qualidade,
colocado em camadas de
0,30m devidamente com-
pactadas. - 6.000 m3 	

Sondagens de reconheci-
mentos do solo com as
Indicações de nível d'á-
gua, índices de re'n;tén-
cia à penetracão em ní-
veis das camadas do
solo, referidas à um RN
dentro do perímetro da
obra. - 200 m. 	

Concreto dosado racional-
mente dara a taxa de
rotura de 260kg/cm 2 a
28 dias. - 7.009 m3. 	

Concreto ciclápico. treco
1:2 1/2,4 com 40% de
pedra de mão. - 3.003
metros cúbicos. 	

Concreto magro tr aço
1:4:5. - 2.000m3.

Fôrmas de madeira para
concreto armado inclu-
si v e escoramento. -
30.000 m3. 	

Fôrmas de madeira para
concreto ciclônico Inclu-
sive escoramento. -
4.000 m2. 	

Vergalhões de aço dóce
37-CA, dobrado e colo-

cado na fôrma de adir-
do com detalhes até, diâ-
metro de 3 / 8". -
200.000 kg. 	

Verealhões de aço dôce
37-CA. dobrado e colo-
cado na fôrma de acir.•-
do com detalhes at 4 d15,-
metro 1/2" até 1". -
800.000 kg. 	

Chumbo para placa de
apôio - 3.000 kg 	

Balaustrada de ferro la-
minado obedecendo o
detalhe fornecido nela
Fiscalizacão. - 4.000 ko.

Concreto trraço 1:2.5:4
com 10 cm de espessura.1
- 500 m3. 	

Argamassa de acôrclo comi
o especificado. -1
5.000 m2. 	

Pr- l-ntaçf'o de eanc'en!
wst'áltico com 7 em eel
esn .Psura em dna .' pn-I
medas e- cana e bincl-r1
com e 035 metros cada]
- 030 ml 	

Apa-elhos • de apóio de!
aro - 5.000 ka 	

PP , t!”-In q e.^4!rtic q nRIM-1
to, f"-necid^s e assent!'s
- 2.000 m9 	

Pa c tilhns cerâm ica on1-1
(irada, fornee1rl a g P
sentes. - 1.5IV m 11 	 1

Pintura à base de cirren-1
to branco. duas roãeq	 1
- 6.0r0 m2 	

	

12,05	 9.600.000,430

	

50,00	 150.000,00

	

33,C4i	 129.002,00

550.000,0"

	

60,00	 30.0.632,00

	

230,00	 1.8-40.00000

	

60,00	 300.000,00

	

400,00	 800.6.30,00

	400,05 	 600.030,00

	

2000, 	120.000,00

Pr. unitários	 1 Preços Totais

EXeaVaÇãO em terra, areia
piçarra ou lódo até 4,50
metros	 incluindo esgo-
tamento 	 e escoramento

Cr$ Cr$ 1

- 20.000m3 	 50,00 1.000.000,00
2 Remoção de terra e en-

tulho. - 15 .000 m3
Atêrro constituído por ma-

terial de boa qualidade',
colocado em camadas de

15,00 225.000,00
2

a

0,30m devidamente com-
pactadas, - 6.000 m3 25,00 150.000,00

4 Sondagens de reconheci-
mentos do solo com as

4

Indicações de nível d'á-
gua, índices de resistên-
cia à penetração em ní-
veis	 das	 camadas	 do
solo, referidas à um RN
dentro do perímetro da
obra. - 200 m 	 200,00 40.000,00

e Concreto dosado racional-
mente dera a taxa de
rotura de 260 kg/cm 2 a

5

e
28 dtas. - 7.000 m3. 	

Concreto	 ciclópico.	 treco
1.160,00 8.120.000,00

e
1:2	 1/2,4 com 40%	 de
pedra de mão. - 3.003
metros cúbicos. 	 750,00 2.250.000,00

•Concreto	 magro ,	t r a ç o
7

1:4:5. - 2.000 m3.	 , 	 900,00 1.800.000,00
e Fôrmas de madeira para

concreto armado inclu-
sive	 escoramento.	 -
30.000 m3. 	 13,s.00 4.050.000,00

9 Fôrmas de madeira para
concreto ciclônico Inclu-
sive	 escoramento.	 -
4.000 m2. 	 '	 scou	 345.000,00

10 Vergalh6es	 de	 aço	 dôce
37-CA, dobrado e colo-

cado na fôrma de acôr-
do com detalhes até diâ-
metro	 de	 3 / 8".	 -
200.000 kg. 	 13.90	 2.780.000,00

11 Vergalhões	 de	 aço	 dôce 11
37-CA. dobrado e colo-
cado na fôrma-de acôr-
do com detalhes até diâ-
metro 1/2" até 1". -
800.009 kg. 	 12,90 10.320.000,00

12 Chumbo para placa	 de 12

13
apóio. - 3.000 kg. 	

Balaustrada de ferro la-
minado	 obedecendo	 o
detalhe	 fornecido	 nela

35,00 105.000,00
13

Fiscalização. - 4.000 kg.
14 Concreto	 trraço	 1:2.5:41	 50,00

com 10 em de espessura.
200.000,00 14

•5
- 590 m3. 	 	 1.050,00

Argamassa de acôrdo com
o	 estecificado. -

525 . 000,00
15

16
5.000 m2. 	 	 80,0C

Pavimentação de concreto
asfáltico com 7 bm
espessura em duas ca-
madas de capa e binder
com O 035 metros cada.

400.000,00
16

17
- 8.000 m2 	

Aparelhos	 de	 apôio	 de
300,00	 2.400.09000

1?

18
eco . - 5.000 kg 	

Pastilhas cerâmica nalhi-
to, fornecidas e assentes.

65,00	 325.000,00
18

19
- 2.000 m2 	

Pastilhas	 cerâmica	 oua-
drada, fornecidas P as-

425,00	 850.000,00
19

zo
sentes. - 1.500 rn9.

Pintura à base de cim en-
to branco, duas mãos.

425,00	 637.500,00
20

- 6.030 m2 	 	 20,00 120.000 03

TOTAL . 	 36.6'37.509,00

	 4

Pr. unitários •	 Preços Totais ).

C;$

600.000,00

450.000,00

180.060,00

80,08

30,00

Cr$

30,06

50. 000,00

8.750.000,06

2 .250. 000,00

1.800.000,00

5.000.000,06

280.003,06

2.600.000,00

250,00

1.250,00

4,50,00

900,00

/60,00

13,00

TOTAL . 34.940.009,00

4egunda-feire Julho de 1955 5381\DIÁRIO OFICIAL '(Seção II)

PROPOSTA N.0 4 PROPOSTA N.°

PRAZO: 720 PIM& PRAZO: 720 DiAs245.Nmero

de
Especificaçbes•Espec1fic.aç6es

Retrnero

de
Quantidade( Quantidades

Ordem Construtora Martins Ferreira Ordem Sociedade Brasileira de Urbanismo
Sociedade Anónima Sociedade Anónima



Número

de

Ordem

e

• Especificações

— Quantidades

1

BrevesConstrutora Irmãos
Ltda,

Pr. unitários Preços Totais

•

Cr$	 Cr$

33,20 034.000,03

44,20 663.000,0f

33,?da 199. 200/00

276,70 55.340,00

/r306,30 9.140.600,00

850,00 2.00.000,0r

906,00 1.992.000,00

/16,20 2.486.000,00

88,50 354.000,00

12,20 2.410.000,00

11,10 8.880.000,00

33,20 29.600,00

41,00 134.000,00

1.217,00 603.500,00

r,5o 337.500,00

254,50 2.036.000,00

55,30 276.500,00

664,00 1.228.000,00

701,00 1.051.500,00

22,19 132.600,00

25.443.340,00

Pr. unitáricls	 Preços Totais

TOTAL . 	 24.153 000,00

PROPOSTA N.° 7

PRAZO: 720 DIAS

Construtora L. Quattroni •
Sociedade Anônima

PROPOSTA N.'

Waszo: 720 inn3
II

Escavação em terra, areia
piçarra ou lódo até 4,50
metros incluindo esgo-
tament:o e escoramento.
— 20.000m3 	

2	 Remoção de terra e en-
tulho. — 15.000m3 	

3	 Aterro constituído por ma-
terial de boa qualidade,
colocado em camadas de
0,30m devidamente com-
pactadas. — 6.000

Sondagens de reconheci-
mentos do solo com as
indicaçiies de nível d'á-
gua, índices de resistên-
cia à penetração em ní-
veis das camadas do
solo, referidas à um RN
dentro do perímetro da
obra.	 200 m. 	

Concreto dosado racional-
mente dara a taxa de
rotura de 260 kg/cm 2 a
28 dias. — 7.000 m3. 	

O Concreto ciclónico, traço
-1:2 1/2,4 com 40% de
pedra de mão. — 3.000
metros cúbicos. 	

Concreto magro traço
1:4:5. — 2.000m3.

o Fôrmas de madeira para
concreto armado inclu-
sive escoramento. —
30.000 m3. 	

9 Fôrmas de madeira para
concreto ciclónico inclu-
si v e escoramento. —
4.000 m2. 	

10 Vergai/iões de aço dôce
37-CA, dobrado e colo-

cado na fôrma de acdr-
do com detalhes até diâ-
metro de 3 / 8". —
200.000 kg. 	

11	 Verealhôes de aço dike
27-CA. dobrado e colo-

. cado na fôrma de acôr-
do com detalhes até diâ-
metro 1/2" até 1". —
800.000 kg. 	

12	 Chumbo para placa de
apóio.	 3.000 kg. 	

13 Balaustrada de ferro la-
minado obedecendo o
detalhe fornecido pela
Fiscalização. — 4.000 kg.

14	 Concreto trraço 1:2,5:4
com 10 cm de espessura.

500 m3. 	
15	 Argamassa de acôrdo com

o especificado. —
5.000 m2. 	

18 Pavimentação de concreto
asténico com 7 cm de
espessura em duas ca-
madas de capa e binder
com 0 025 metros cada.

8.000 m2 	
17	 Aparelhos de apóio de

• aco.	 5.000 kg 	
18	 Pastilhas cerâmica nalhl-

to, fornecidas e assentes.
— 2.000 m2 	

19	 Pastilhas ' cerâmica qua-
drada, fornecidas e as-
gentes. — 1.500 m2 	

20	 Pintura à base de clmen-
,- to branco, duas mãos.
1 6.000m2 	

30,W 600.000,00

30,00 450.000,00

15,00 90.033,00

300,00 60.000,00

1.200,00 8.400.030,00

750,00 2.250.001,10

800,00 1.600.003,00

80,00 2.430.500,00

Tato 280.000,00

13,50 2.700.000,00

13,00 10.400.060,00

40,00 120.000,00

30,00 120.0050V

1.150,00 573.000,00

50,00 250.000.00

250,00 2.053.000,00

70,00 '	 250.000,0(

400,00 800.000,06

410,00 „	 615.000,51
k_

103 .000,0G18,00

Cr$ Cr$

Número

de

Ordem

Euiecificações

r- Quantidade,/
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1 Escavação em terra, areia
piçarra ou lôdo até 4,50
metros incluindo esgo-
tamento e escoramento.
— 20.000m3 	

2	 Remoção de terra e en-
tulho. — 15.000m3 	

3 Atérro constituído por ma-
terial de boa qualidade,
colocado em camadas de
0,30m devidamente com-
pactadas, — 6.000 m2 	

4 Sondagens de reconheci-
mentos do solo com as
indicações de nível d'á-
gua, índices de resistên-
cia à penetração em ní-
veis, das camadas do
solo, referidas à um RN
dentro do perímetro da
obra. — 200 m. 	

5 Concreto dosado racional-
mente dara a taxa de
rotura de 260 kg/cm 2 a
28 dias. — 7.000 m3. 	

e Concreto ciclónico, traço
1:2 1/2,4 com 40% de
pedra de mão. — 3.000
metros cúbicos. 	

• Concreto magro traço
1:4:5. — 2.000m3.

• Fôrmas de madeira para
concreto armado inclu-
sive escoramento. —
30.000 m3. . 	

Fôrmas de madeira para
concreto ciclónico inclu-
si v e escoramento. —
4.000 m2. 	

10	 Vergalhões de aço &ice
37-CA, dobrado e colo-

cado na fôrma de aval.-
do com detalhes até diâ-
metro de 3 / 8". —
200.000 kg. 	

lE Vergallióes de aço dôce
37-CA. dobrado e colo-
cado na fôrma. de acôr-
do com detalhes até diâ-
metro 172" até 1". —
800.000 kg. 	

1/ . Chumbo para placa de
apôio. — 3.000 kg. 	

13 Balaustrada de ferro la-
minado obedecendo o
detalhe fornecido pela
Fiscalização. — 4.000 kg.

14

	

	 Concreto trraço 1:2,5:4
com 10 cm de espessura.
— 500 m3. 	

115

	

	 Argamassa de acôrdo com
o especificado. —
5.000 in2. 	

16 Pavimentação de concreto
asfáltico com 7 cm de
espessura em duas ca-
madas de capa e binder
com o 035 metros cada.
— 8 000 m2 	

17	 Anarelhos de apôlo de
aro. — 5.000 kg 	

13

	

	 pastilhas cerâmica paliai-
to, fornecidas e assentes.
— 2.000 m2 	

Pastilhas cerâmica qua-
drada, fornecidas e as-
sentes.	 1.500 na2

20

	

	 Pintura à base de cimen-
ta branco, duaa mãos.
— 6.000 m2 	

TOTAL
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Proposta
I

Matrícula .I Proposta matricula

i
..-

2.748 I	 Y 26.568	 i 2.798. 30.988
I

2.749 1	 22.143	
', :	 2.799 t 76.527

2.750 1
1 w	

64.177 2.801 21.465

2.751 ;	 i	 56.083 2.802 70.891

2.752 1	 62.006	 1 2.803	 i 99.119
i	 I

2.753 I	 95.1041 2.805 22.262

2.755
s	

59.961	 ! 2.806 17.192

2.756 129.644 2.808 49.068

2.757
l',	 41	 i	 2:5.184 2.809 6.296

2.758 60.648 2.010 £1.245

2.760 33.976	 • .12.81 22.417

2.761 34.199 ;
o 

2.812 20.349

2.762 18.601 2.813 33.268

2.763 14.782 2.814 £1.444

2.764 34.204 2.815 201

2.765 38.251 2.816 511

2.766 58.996 2.817 3.200

2.767 19.882 2.818 532

2.768 21.312 2.819 71.518

2.770 21.746 2.820 652

2.771 24.358 2.821 74.681

2.772

2.773

25.178

13.849

2.822

2.823

43.925

49.147

2.774 14.957 2.824 E.074

..	 2.775 .,- - 44.625 .2.825 37.968

2.77G 81.798 _ 2.827 49.544

2.777 16.631 2.628 42.208

2.778 16:763

:::::

15.511

2.779 48.284 29.182

2.780 15.279 2.221 1.766
1

2.781
1	

30.538 2.222 . 55.213

Comuns exiranunzerd rios - Código 22

2.944 58.673 2.573 32.458

2.145 51.572 2.974 56.530

2.147 37.265 2.975 52.577

2.548 22.628 2.976 68.632

2.949 42.8:2 2.517 52.424

2.950 53.816 2.978 62.62

2.951 51.281 2.979 55.199

2.952 62.531 2.980 54.555

2.554 37.347 2.951 50.312

2.955 99.430 2.9E2 51.7(2

2.956 54.927 2.553	 . 42.50

1.957 22.273 2.954 35.114

2.958 58.201 2.555 5,2.486

2.959 35.159 2.986 £7.316

2.910 85.563 2.987

2.561 65.161 2.988 95.55C

4epartamento de Edificações
Serviço de Cuias

's	 5-ED-1

EDITAL N. 22
Pelo presente Edita e, de confor-

midade com o que preceituam o item
X do' Exmo. Sr. Prefeito do Distrito
Federal, fica sem efeito, por motivo
de extravio, a guia n. 49-36.236,
conforme comunicação feita pelo in-
teressado em o processo número
7.514.860-52, referente à Rua Profes-
sor Luiz Cantanhede n. 27.

Ficando, assim, cientes pelo presen-
te Edital, todos os Departamentcs,
onde a mencionada gula seja apre-
sentada nenhum efeito deverá pro-
duzir.

Seçá.o de Guias, 16 de junho de
1955. -- Confere: Osvaldo Teixeira
da Rocha -- Chefe do 5-:E.D.-1.

Departamento de Águas .
e Esgiitos

Serviço de Expediente -1

EDITAL N. It

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o Edital n. 11, referente à
oncorrência Pública para a constru-
ção de Troncos Alimentadores do
Centro da Cidade, consistindo no for-
necimento e asentamento de tubula-
ção de ferro fundido sendo 2.100 me-
tros de 400hint de diâmetro, 680m de
300min de diâmetro e de 270nt de
200mni de diâmetro, publicado no
Diário Oficial -- Seção II de 1 de ju-
lho de 1955, página 5.036.

Serviço de Expediente, de julho
de 1955.6 -- Lauro Lacerda Rocha -
Mat. 47.073 -- Chefe do S. Expe-
diente.

•

) EDITAL X. 17
Chama-se a atenção dos interessa-

dos para o Edital ri. 17, referente à
Conc,rrência pública para a conhtru-
ção (1- Reservatório dáiva de 5.000m3
de c- -cidade no Morro do Bispo, pu-
blica 'o no Diário Oficial - Seção II
de 21 de junho de 1955, páginas 4.630
e 4.631. de 25 de junho de 1955, pá-
gina 4.819.

MONTEPIO DOS EMP
Será efetuado hoje, segunda-feira

le horas, o pagamento das seguintes
Comuns elettvcs

Proposta	 Matricula

1.185	 29.481

1.382	 62.452

2.059 11.674

2.087 18.414

2.200 25.73/

2.201 56.089

2.349 33.119

2.352 11.623

2.742 19.181

2.743. 67.526

2.744 26.753

2.745 36.250

2.746 49.874

2.747 19.009

Serviço de Expediente, 7 de julho de
1955. - Lauro Lacerda Rocha - Ma-
trícula 47.073 - Chefe do S. Expe-
diente.

EDITAL N. 15
Retificação de data de Concorrên-

cia Pública para a construção de um
reservatório dágua de 17.000m3 de
capacidade em Ilangu.

Item 2 -- As propostas serão rece-
bidas às 16 (dezesseis) horas do dia
19 (dezenove) da julho de 1955, pela
Comissão- designada para julgar a
concorrência à rua Rlachuelo ii. 287.
_- Lauro Lacerda Rocha --- Matricula
47.073 -- Chefe do S. Expediente.

Retificação
• /sTo "Diário Oficial", Seção . I, de
7-7-55, referente ao Térnto de con-
trato celebrado entre a Prefeiturà CO
Distrito Federal, Departamento de
Aguas e Esgotos da Secretaria Ge-
ral de Viação e Obras e a IBM VVorld
Tnade Corporation para locação de
serviços de máquinas elétricas de con-
tabilidade:

A fls. 5.250, 2.a coluna ' 1.a linha,
onde, lê "...nio quimUnto e cin-
quenta, interpretadora...." -- Leia-
se: "...tipo quinhentos e cinquenta,
interpretadora..."

A lis. 5.250, 2.a coluna, 44, linha,
onde se lê: "...livre de madeira lUi-
da..." -- Leia-se: "...livre de ma-
deira molda.....

A fis. 5.250, 2.a coluna, 46.a :inha,
onde se lê: "...deve substancialmen-
te..." -- Leia-se: "...deve ser sulos-
tanialntente..."

A flS. 5.250, la coluna, 56.a linha,
onde se lê: "...conservaçáo das
ntquinas..." -- Leia-se: "...conser-
vação das máquinas..."

A fls. 5.250, 2.6. coluna, 74.5 linha,
onde se lê: "...zero virgula rant cento
e sete (0,mni127)..." Leia-se:
"...zero virgula nint cento e vinte e
seta (ojnm1271..."

A ES. 5.250, 3.a coluna, 1.a linha,
onde se lê: "...a po ce ) (358) e a
u u temperatura..." -- Leia-se:
"...ta por cento (5058) e a unia tent-
peratura..."

A ES. 5.250, Ia coluna, 13. a linha,
onde se lê: "...do papel ods cartóss"

Leia-se: ".-..do papel dos cartões.."

REGADOS - MUNICIPAIS
dia 11 de julho de 1955, das 4,25 às
propostas de empréstimos:
-- Código 21

	

Proposta	 Matricula

2.782
	

17.845

2.783
	

7.538

2.786
	

26.458

2.787
	

6.812

2.788
	

6.930

2.789
	

16.938

2.790
	

9.359

2.791
	

26.205

2.792
	

13.447

2.793
	

'7.708

	

,2.794
	

2.808

2.795
	

6.465

2.796
	

1	 73.042

1.797
	

16.250



REGULAMENTO

DO

1MPÔSTO DE RENDA
Decreto n• 36.773, de 13-1-55

DIVULGAÇÃO N9 724

PREÇO Cr$ 8,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves.

Agência -I: - Ministério da Fazenda

Agência II: Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReernbOlso Postal

nnn•	
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Matricula
I
I 

2.962	 I	 43.475

2.963	 I	 50.798

2.964	 I	 51.374

2.965	 I	 44.559.

2.966
Il	

33.069

2.967	 52.153

2.968	 I	 39.442

2.969	 I	 52.476

2.970	 I	 43.597

2.971	 I	 13.372

2.972	 29.562

Matricula Matrícula Matrícula Matricula Matricula Matrícula . Matricula

2.989 •	 57.572 30.411 30.708 31.691 32.139

2.990 45.719 33.480 33.631 •	 33.894 34.274.

2.991 71.279 34.517' 34.652 34.821 34.950

2.992 29.925
35.647 36.007 36.180 36.234

2.993 •	 36.292
36.739 37.674 38.089 38.772

2.994 44.661
39.869 39.965 44.686 45.111

2.995 37.057
45.196 48.144 49.192 49.435

2.996 48.722
50.775 51.018 52.457 52.514

2.997 39.001
54.787 55.171 55,996 56.997

2.998 99.501
57.083 57.125 59.190 59.459

2.999 60.606
60.805 61.203 64.102 61.216

67.760 68.398 68.488 69.309

70.171 72.809 73.988 74.401

1.133 2.175 76.212 77.051 95.896 95.1151

3:487 3.784

4.685 4.982 Casa mento

7.047 7.738

11.999 13.448 Matrícula Matricula Matrícula Matrícula
16.233 16.322

18.505 18.881

20.917 21.973 15.496 16.411 76.414 77.489

24.345 26.502
41,

27.605 27.888 As propostas anunciadas durante este mês e ainda não 	 procuradas,
serão pagas diariamente. - Visto: Celso Furtado de Mendonça, Diretor.

29.862 30.071 - Odilon de Lacerda Paiva, Secretário.

Enter géncias

	232
	

671

	

2.635
	

3.080

	

3.797
	

4.255

	

5.713
	

5.962

	

9.450
	

11.522

	

15.311
	

15.663

	

/7.550
	

18.427

	

20.242
	

20.751

	

23.499
	

23.776

	

26.851
	

27.179

	

28.090
	

29.692

REGULAMENTO
DO

.ilepriamellio Federal de Segoraup Pública,

• índice geral e alfabético

rernis8iVO:

INVUT.CIAÇÃO N.' 727

PREÇO: CR$ 1,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agencia I: Ministério da Fazenda

Agencia II: Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

	•
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o	 ACt5RDA0 N.°	 1.237
Sessão de 9 de setembro de 1955

Recurso n.° 1.265.
Recorrente — Maria da Glória Tei-
eira Mendes de Almeira.
Recorrido -- Departamento da Ren-
a 'mobiliada.
eRlator — Conselheiro Vasco Bor-
es de Artijo.

Impósto territorial.
- Fixação de valor para efeito
de cobrança do impósto de acót-
do com o Decreto -lei n.a 157, de
1937.

	

RELATÓRIO	 .

Em petição de ognsto de 1953, Mana
a Glória Teixeira Mendes de Almej-
a, proprietária do terreno na Rua
.enador Veigueiro, onde existiu o
orédio n.° 24, manifestou-se incon-
ormada com o VT atribuído ao dito
erreno, no exercido de 1953, valos:
-sse de Cr$ 5.700.000,00 cinco milhões
etecentos mil cruzeiros), pedindo sua
onulação e restabelecimento do an-
eriormente fixado, •
Esclarece nue, em 1951, iniciou a

,onstrução de um edifício de apae-
amentos e, conseqüentemente, lhe
•oi exigido, a parth de 1952, impôs-
o territorial sôbre Cr$ 3.300.000,00
"três milhões trezentos mil cruzeiros)
:mil o qual se conformou.

Em face do argüido, procedeu-se a
:istoria local, que opinando no sen-
ido da manutenção daquele valor
ara tributação, resultou no indefr-
•imento do pedido.

Ante o insucesso de suas pretensõee,
onterpõe o seguinte recurso: (lê).

A primeira instancia reexominou a
procedência do VT. através de soeu
seu digno Inspetor, cujos argumentos
foram endossados pelo Chefe do DRI,
e são do seguinte teor:

"Trata o presente de réplica ao
valor de Cr$ 5.700.000,00 (cinco
milhões e setecentos mil cruzei-
ros) atribnido ao imóvel em cau-
sa, sito na Rua Senador Verguei-
ro, onde existiu o • n.° 14, com
frente também para a Rua Mar-
quês de Abraotes, inscrito pelo
CL. 8.162, Inscrição n.° 119.00,
no bairro do Flamengo.

O valor ora contestado já foi
devidamente apreciado pela inf.
de 29.8.52, tendo sido mantido
por despacho de 9.9.53, do Sr.
Diretor.
; Na presente réplica nada alega
a interessada que coloque o seu
terreno em situação dè inferiori-
dade quanto aos demais do mes-
mo logradouro.

O valor de Cr$ 5.700.000,00 só-
bre o qual está sendo cobrado o
.imptosto territorial, foi obtido con
forme cálculo abaixo:

A

	

28,00	 33,04	 120.000,00
•2.485,40 -

	

30,00	 34,80	 130,000,00
VP.=Cr$ 5.700.000,00

Trate ee terreno plono, com
.duas frentes para logradouros va-
lorizaciissimos e magnificamente
situados, quais sejam as Ruas

'Senador Vergueiro e Marquês de
.Abrantes, por onde tem, respecti-
vamente, 30 e 28 m de frente,
'perfazeodo a estupenda área de
1.485 :n2.
, Quanto ao eproveitamente ec
~leo da área em tela é Ins-
tante atentar para o gabarito que
é de doze pavimentos por amuos
os logradouros.
- Os valores unitários de Cr$ ....
130.000,00,e Cr e 120 000,00 fixados,
respectivamente, para as Ruas Se-
nador Vergueiro e Marquês de
Abrantes, foram obtidos em abril
de 1952, apOs a revisão geral dos
logradouros situados na zona ur-
bana, tendo sempre em mira o
que determina o r et. 24 do Dece-
to-lei n.° 157, de 1937.

Na presente réplica, os argu-
mentos opresenta dos pela reque-
rente giram em Corno de pontos
de -vista pessoal, fugindo, "pois
inteirai-milite a nossa apreciação.
Todavia, entre outros argumentos
a requerente demonstra grande
estranheza pelo fato do terreno
ter sido lançodo em 1952 -por Cr$
3.300.001,00 e em 1953 por Cr$ ..
5.700.000,00.

Torna- se, pois, necessário es-
clarecer à requerente que o valor
de 1952 já era uni valor baixo, ne-
cessitando uma 'revisão periódica,
procedida quadrienalmente, a firo
de reajustar os ealores unitáries
aos índices da atualidade. Tam-
bém seria interessante fazer ver
à interessada çue o valor , de 1953
prevalecerá durante quatro ano:
seguidos, ou seja, até o exercido
de 1956, inslusile.

Ainda quanto ao 'VP., esclareça
que a êle corresponde a importar,-
cia de Cr$ 3.8'38,00 por metro qua-
drado, o que nos parece um valor
bem razoável, em se tratando ele
avaliação para fins tributáriOn.
Se Msse a interessada vender o
seu imóvel, por certo obteria uma
importância bem superior ao nos-

. so valor.
Ainda quanto à localização, tor-

namos a afirmar que é excelente,
pois se acra próxana à Praia do
Flamengo, Largo do Machado, rua
do Cate.te, etc., onde o condução
á abundantissbna, comércio va-
riadissimo, cinemas, coléghten etc.

Assim sendo-, cremos que devei á
ser mantido o valor recorrido.

A vossa apreciação" (fls. 7/7v)
Ao fazer subir. o recurso a êste Con-

selho. a Sr. Diretcr do DRI explano
o processado nos seguintes térmos:
(1é).

A Representaçãe da Fazenda é
pelo não provimento do recurso.

Em sessão de 30.4.54 foi o proces-
so baixado em diletência no sentido
de ser esclarecido desde que exercido
vigorava o VT. de . Cr1 3.300.000.00
Cumprida pala autoridade de primeiro
(três milhões trezentos mil cruzeiros).
instância, nos assevera ter sido êsse
valor fixado em julho de 1948 e
ter vigorado nos exercícios de 1949 a
1952.
1954. — Alberto Woolf Teixeira
exercício da Presidência. — Vasco Ur-
ges de Arati jo	 Relator.

--
Sessão de 9 de setembro de 1954

ACÓRDÃO N.° 1.238 •
Recurso Ne — 827.
Recorrente — Flavio de Almeida.
Recorrido — Departamento de P.en-

deis Diversas
Relator — do feito — Conselheiro

Vasco Borges de Araújo Designado pa
ra redigir as conclusões do acórdão —
Conselheiro Celso Frota Pess5a.

, Escape à competência do Con-
selho ay,reciar reclamação que
não verse sábre matéria tributá-
ria.

RELATÓRIO

A decisão do Sr. Diretor do Depar-
tamento de Rendas Diversas de Ps
2v., que origina es te recurso, está con-
tubstane'acia nos e.eauintes termos:

"Tendo em vista o apurado no
processo n.° 4.519.688-49 - pelo
Serviço de Contr51e 	 dèste
Departamento, conforme comum-
eacão feita pelo Oficio r.° 27, de
13.6.52, imponho ao ajudante de

Tabelião do 2:.° Ofício de Netre,
desta Capital, Sr. Flávio de Al-
meida, com base no art. 25, 3.0
do Decreto-lei ii.° 9.626, de 22 8 46
a multa de Cr$ 1.000.00, por na-
do em 2.3.1951, em o Livro 252,
ver o referido serventuário lavra-
às fls. 21, unia escritura de com-
pra e venda cio imóvel à Rua
Gaspar ri.° 176, entre partes João

- Baptista da Rc:-:a e Silva e Artur
José Teixeira e outros, com co-
nhecimento (1-rimo/isto de trans-
missão de propriedade "Inter-vi-
vos" que carecia de revalidação,
Infringindo, como isso, a disposição
contida no Art. 17 do referido De-
creto-lei n.° 9.62d.

VOTO DO RELATOR

A apuração do valor venal, que
servirá de base ao cálculo do imposto
territorial, tem assento legal, con-
forme determinam os arts 21 e 24 do
Decreto-lei n.° 157, de 31.12.37.

O regulamento consubstanciado no
Decreto municipal ri.° 9.179, de
15.3.48, determinou, em seu art. 23,
'1 1.°, que, para manter atualizados
êsses valores, houvesse revisão par-
cial dos mesmos "de forma que cedo
terreno tenha o seu valor revisto
quadrienalmente, pelo menos".

A recorrente pagou até 1951 o int-
pósto predial sono:: o imóvel então
existente que, demolido nesse ano,
teve para o exercício seguinte lança-
mento terntoriol na base do vai
já fixado desde 1948, prevalecendo
até 1952, corno nos esclarece a din.-
géncia requerida. Em obediência às
normas troçadas pelo regulamento, foi
ésse valor revisto para o exercício de
1953, devendo, ao que tudo indico,
prevalecer até o exercício de 1956, in-
elusiVe, e atendidos que foram os lo-
tares determinativos do art. 12 do
citado regulamento, hem elucidadas
no decorrer do proeessadc.

Dessa forma, impõe-se a prevalên-
cia da decisão recorrida, que não fe-
riu a lei, mas a aplicou com acêrto.

Nego, em consequência, provimento
ao recurso.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em que é recorrente Maria da
Glória Teixeira Mendes de Almeida
e recorrido o Departamento da Renda
Imobiliária:

• Acorda, por unanimidade, o Con-
selro de Recursos Fiscais, negar pro-
vimento oo recurso.

Ausentes os Conselheiros: Lauro
arasconcellos, Juveroal da Silva Azeve-
do e Waldemar 'Freire de Mesquita
(Presidente).

Em férias o Conselheiro Oswaldo
/tom éro, substituído pelo cuplente,
Conselheiro Celso Frota Pessoa.

Conselho de Recursos Fiscais do
Distrito Federal, fl de setembro de

Publique-se e oficie-se ao Sr.
Tabelião do 24° Ofício de* Notas
rogando-lhe dar ciência déste des.
pacro ao citado serventuário"

Feita a pab/icaç'eo e expedido oficio
"em o sutuado com a defesa de fls.
4/5. alegando o seguinte: (lê).

Mantida a decisão recorrida, inter-
Põe réplica, que a autoridade de /.°
"instância, faz subir a éste Conselho,
e é do seauinte teor:

"Flávio de inmeida, escrevente
. juramentado do 24.0 Oficio de No-

tas, vem de receber o Oficio ri°
150 de 18 de setembro último, ex-
pedido nelo Dermetemento (te
Rendas Diversas, comunicando lia-

ver o Sr. Diretor do Mesmo De-.•
partamento mantido a multa que
lhe feira aplicado no processo n.°
4.509.818-52, sob fundamento de
que o suplicante lavrau a escritu-
ra de venda do imóvel, à :Rua
Gaspar n.° 176, sem revalidaçao
do imporrsto de. transmissão, como
determina o Art, 17, do Decreto-
lei n." 9.626.	 •

O motivo ela latratura dessa
escritura já foi exposto ampla-
mente em sua defesa, apresenta-
da em 1.0 de julho último, vindo
de ser despreeada sob alegaçáo
injusta de que:

"Ao recorrente não caberei
admitir como implicitamente a•
revalidação Já que esta, deve-re-
sultar de um ato explicito da au-
toridade fiscal-.

O suplicante está certo que
sua defesa nãofoi apreciada até
a parte final, pois ai, faz certo
ter lavrado a escritura em apeeço
por ordem ali:feita da autorida-
de fiscal.

Esta foi dada por Urna do sinal
de carimbo espõsto no rosto elas
respectivas guias de recolhimen-
to do impôsto, corno se vê das
mesmas por fotocópia que junta
ao presente.

O suplicante torna a dizer que
a cobrança da diferença feita pe-
lo conhecimento ri.° 2.409.016,
importou implicitamente na reva-
lidação do de n.° 2.4()6.975, por-
que se assim não Risse conside-
rado, faria o D.R.D o que sem-
pre faz e é de praxe em todas
as guias que sofrem alteração --
por sinal de carimbo — adverte,
que á cobrança de diferença toU
alteração feita': não importa em
revalidação. Essa proibição não
consta das guias, importando —
ipso-feto na sua revalidação. Co-
mo se isso &to bastasse, ainda em
defesa do suplicante, após o
D.R.D sinal de carimbo, revali-
dando as guias até o dia 3.3.951,
cujos dizeres vão aqui transcri-
tos:

"De oc5rdo com o que estab e
-lece o art. 17 do Decreto-lei 1).°

9.626, o presente conhecimeno o
só poderá ser utilizado dentro eu
um ano da Mito do sua emissão.
Findo ésse prazo estará sujeito
a revalidação".

O conhecimento foi pago na
dia 3 de março de 1950 e nesat
dota revalidado, fixando-se a
data de 3.3.1951 para sua cedo-
cidade. A escritura eu causa foi
lavrada no dia 2 de março de
1951, portanto, tun dia antes de
findo o prazo que a sujeitava a
revalidação não deixando nenhu-
ma dúvida, pois, de ter sido o I: : o
levado a efeito dentro dos dispo-
sitivos legais. Tudo leva a crer no
suplicante. que a razão da muna
está na falta dos sinais de carim-
bo nas segundas vias ern poder
do D.R.D, porque as que se en-
contram em cartório permitiam
a lavratura da mencionada es-
critura.	 •

Pcr fim estranha o suplicante
o critério do 'Sr. Diretor do MO
penalizando escreventes, em com-
pleto desacordo com o estabele-
cido pelo art. 25, 14 2,0 e 3.0 tio
Decreto-lei n.0 9.626, que »landa
que os Serventuários titulares dos
Oficios respondam por qualquer
irregularidade em seus livros e
não seus auxiliares, embora és-
es, como no caso presente, não te
furtem em se defenderem pean
atos praticados

Pelos fundamentos expostos,
requer a V. Kati. o suplicante, o
cancelamento da muita por inale-
' ta, recorrendo para V. Exa. do
ato do Sr. Dueter do Departa-
mento de Rendas Diversas des..

prreando sua defesa apresenta-
ta da.

JURISPRUDÊNCIA
DIÁRIO OFICIAL (Seção II)
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P. Deferimento" (lis. 7/7v.).
'Foram apensadas cópias fotostá-

ticos, autenticadas, das 1.° vias das
guias de pagamento do impósto.

O Sr. Representante da Fazendà
teve vista dos autos, na forma regule-
mentor, assim se pronunciando:

"A multa contra cuja apl lca-
ção reclama o Sr. Flávio de Al-
meida, escrevente juramentado
em exercício no 24.6 Oficio de No-
tas, embora prevista na lei do tri-
buto, tem .carater especial, disei-
pintar, eis que pune o Serventuá-
rio por omissão na função, que
lhe incanibe, como agente auxiliar
do poder público, de fiscalizar. rt

• observãncia dos 'atos pertinentes
aos contratos de transmissão de
bens. Entendo, por isso, prelimi-
narmente, esta Representação, que
escapa à competência do Conse-
lho, a matéria aqui versada.
"No mérito — Os dizeres do ca-

- rimbo aposto no conhecimento de
cobrança da diterença,

"De aciardo com o que estabele-
ce o Art. 17 do Decreto-lei n.°
9.626, de 22.8 46, o presente co-
nhecimento só poderá ser" titia-
sedo deatro em um ano da data
da sua emissão. Finde, éste praeo
estará sujeito a revalidação".

Poderiam recIntente conduzir o
serventuário ao entendimento que
alega ter adotado.

Embora procedente a multa, mere-
ce o caso ser tratado sob os princí-
pios de eqüidade.

S.M.J" (fls. 53),
É o relatório.

VOTO DO RELATOR

(Vencido)
Embora o presente recurso não

caracteriza, fundamentalmente, uri
litígio de matéria tributária, é ele tra-
zido a êste 'Consellio, como decorrên-
cia de ato praticado que originou pe-
nalidade impostas, não ao contribuin-
te, na verdade, mas ao serventuáro
público que interferiu na sua execu-
ção por força e capacidade legal.

Pela leitura das peça a constitutivos
do processo e das sazões do defendeu-
te. não contestadas, nos fazem crer,
ter sido éle induzido a èrro de inter-
pretação dos dispositivos" que regem
a matéria em foco.

Tendo em vista. porém, que na
tevisão procedida em junho de 1952,
não havia, qualquer diferença de tri-
buto a cobrar, se revalidado fõsoe o
-conhecimento", eenheço do recur-
so para negar-lre provimento, subsis-
tindo, assim, a deciaão do 1.a instância
alotando, entretantr, pelo encarninna-
mento do processo ao Exmo. Sr. Pre-
feito, que por eqüidade, se dignara
dispensar a multa imposta.

Voto do Conselheiro Celso Frota
Pess5a — (Vencedor).

O presen te processo veio a este
Conselho em virtude de ter sido in-
terposto recurso ao despacho do Sr
Diretor do !DRD que impes ao Aju-
dante de Tabelião do 24.° oficio de
Notas a multa de Cr$ ,. 1.000,00 (hum
mil cruzeiros), po: haver aquêle ser-
ventuário lavrado escritura de com-
pra e venda de lindarei em °presente-
ção de conliecimetito de impesto
transmissão que carecia de revalida-
ção.

Não havendo litígio versando ma-
téria tribruaria, como aliás acentua-
ram o Sr. itepresentante da Faaenda
e ilustre Relator, a) assunto escana
competência dêste Conselho.

rico MÃO

lureis, relatados e dtscutreoa este
autos em fele é recorr inte Flávio de
Almeida e recorrido o Departamento
de Renda Diversas:

Acorda, por maioria, o Conselho
de Recursos Fiscais. deixar de tomar
conhecimento do recnrso :por não
versar matéria tributária. e

Vencidos os Conselheiros Relator e
Henrique Biassino.	 •

Ausentes os Conselheiros Laudo
Vasconcellos, Juvenal da Silva Azeve-
do e Waldernar Freire de Mesquita.

Encontrava-se em férias o Conse-
lheiro Oswaldo F.oméro, substituído
pelo Suplente, Conselheiro Celso Fro-
ta Pessôa.

Conselho de Recursos Fiscais do
Distrito Federal, em 9 de setembro
de 1954. — Alberto WoJlf Teixeira. •-
No exercício da Presidência. — Vasco

Borges de Araújo — Relator do Feito
— Celso Frota Pessda — DesTgnado
para redige' as conclusões do Adir-
(ião.

ACC•RDA0 N.° 1.239

Sessão de 9 de setembro de 1954
Recurso N.° 421.

	

Recorrente —	 M. Borman.
Recorrido — Departamento da Ren-

da Mercantil.
Relator — Conselheiro Vasco Bor-

ges de Araújo.
Impôsto sare vendas e consi-

gnações.	 •
Estaleiro. Dedução da 771(10

obra para efeito do cálculo qo
impjsto.

RELATÓRIO

Contra a firma J.M Dormem esta-
belecida cone estaleiro, a praia J030

Bonifácio n.° 165 -- Ilha de Paquetá
— foi lavrado aos 24 dias de julho de
Je50, o auto de fls. 2/3, por ter selado
e registro de Vendas à Vista, com da-
ta de 13.5.1950, depois da intima/elo
de 10 desse mês, para apresentar os
livros fiscais. A selagem refere-se a
quatro segundas quinzenas de janei-
ro a obril, de 1950, mas estão em desa-
cordo com os recebimentos "constan-
tes do livro "Caixa", evidenciando-se
sonegação de impostos no valor de
Cr$ 11.126,20 (onze mil cento e vinte
e seis cruzeiros e vinte centavos).

Consta também do auto que no pe-
ríodo de 1 de janeiro de 1948 a 3:
de dezembro de 1949, omitiu vendas,
que totalizam um impôsto a pegar de
Cr$ 53.95730 (Cinquenta e três mil
novecentos e cinquenta e sete cru-

zeiros e trinta centavos) conforme
quadros anexos. Como tenra sido a
-Sonegação" apurada pelo exame da
escrita • fiscal e comercial, é dado co-
mo infrator dos artigos 21 parágrafo
2° e 26 para.graf o 2.° do Decreto n.°
22.061, de 9.11.1932, combinado com
e parágrafo 1.° do artigo 1.° do Decre-
to-lei 3.449-41.

Intimada a apresentar defesa, en-
contra-se esta anexada e constitui
documentos de lis. 9 a 15. De inicio
contesta o autuedo. corno tardio o pa-
gamento da 2d quinzena' de abril,
pesto que o prazo terminaria em 15
de maio e a selagem foi de 13 dêsse
mês, e, portanto, deve ser deduzida
• quaritio de Cr$ 2.850,10 (dois nsil
oitocentos e cinquenta cruzeiros e
dez centavos). Faeendo uns levanta-
mento de todos 03 recebimentos, per
conta de empreitadas nos anos de
1948, 1949, )950, os quais totalizam
Cr$ 2.424.164,70 (dois milhões qua-
trocentos e vinte e quatro mil cento
e sessenta e quatro cruzeiros e seten-
ta centaves) tan.bern apresenta as
despesas atribuídas à conta da Mão
de Obra, de Cr$ 6G4.233.00 (seiscentos
e sessenta e quatro mil duzentos e
trinta e três cruzeiros) e de conta de
Materiais, de Cr$ 1.023.952,00 (hroo
milhão vinte e três mil novecentos
c cinquenta e dois cruzeiros) como
.,.CUSR sua contabilidade.

Citando vasta jurisprudência do
:.° Conselho de Contribuintes da
União, procura tornar evidente o, di-
reito que lhe cabr de admitir sujeito
mo tributo, tão semente o material
imprecado nas obras que realizar a
em su aofichia de construção naval.

Nega a circunstancio de artiffein
amn.u, nu má fé, na capitulação

falta de pagamento de imposto que
ora se lhe reclama e reconhece ser
devido, em parte porém, sem qualquer
penalidode aplicável.

Ouvindo o autuante, levanta a pre-
liminar da defesa ter sido apresen-
tada fora do prazo legal — o que não
vingou — entretanto, apreciando o
mérito, contesta-a, e espera que o au-
to seja mantido por feita de amparo
legal ao delendente, desde que:

'Esteja sujeita ao pagamento
el o impásto pelas construções que
Irzesse, excluída a mão de obra,
mas para tal teria de provar es-
'pecificadamente a mão de obra

....e material de cada construção, o
que absolutamente não consta de
sua escrita".

O Serviço de Prepare e Julgamento,
caracterizando a ir fração no disposto
no artigo 26 parágrafo 2d do Decreto
22.061-32, opina pela obrigação do
recolhimento do impósto de Cr$ ....
53.957,30 (cinquenta e três mil no-
vecentos é cinquenta e sete cruzeiros
e trinta centavos) e da multa de Cr$
112.745,50 mento e doze mil sete-
centos e quarenta e cinco cruzeires
e cinquenta centavos), na forma do
artigo 1.0 do parágrafo 1.° do Decte-
to-lei n.° 3 449-41.

E assim decide o Sr. Diretor do
DRM, impondo a recorrente mula
e exigindo impôsto, num total de
Cr$ 166.702 30 (cento e sessenta e
seis mil setecentos e dois cruzeiros
e oitenta centavos).

Intimada dessa decisão, apresenta
com guarda de prazo fiador que assi-
nou têrmo de responsabilidade, bem
assim recurso constante de fls. 26;23
em o qual demonstra a sua inconfor-
mação pela não acolhida dos argu-
mentos jurStlicos da defesa, taxaneo-
a -de sonegadora, guando não viciou,
simulou, falsificou escrita ou docu-
mentos com o fim preconcebido
Iludir a fiscalização; muito ao con-
trário tóda a verificação se féz peles
elementos oticiais da própria autua-
da, pela mesma fornecida e escritu-
rados com clareza e exatidão, não se
estribando o exame em qualquer ato
vicioso, simulado eu estranho aos li-
ares da firma .

Novamente aduz conceitos e deci-
sões de 1.6 e 2.6 instancias federais,
bem como do Tribunal Federal de
Recursos, procurando so justificar da
errónea interpretação eia lei, quanto
a (star sujeito ou não, ao impôsto
sób:e a mão de obra, o que lhe pa-
recQ por demais controvertido. Perlo
assim a reforma da decisão de 1.'
instância por contrariar a lei e a ju-
risprudência, e seus livros demonstra'
rem, verbas, de meterias, empregados
mão de obra aplicada, consertos rea-
lizados, e c:as empreitadas contrata-
das.

Após a distribuição foi éste proces-
so baixado em diligencia para exaire
de escrita dos autuados, no intuito
de bem orientar o julgamento. Cons-
titui êsse exame a peça de Audito-
ria de fls. 30 ,45 apensa a 17 docurneu-
tos, e do seguinte tear: (lê).

Em sessão de 17.9.53, foi baixado
em diligência no intuito de ser de-
terminado, qual o total das operações
da recorrente, nos exereicios de 1943,
e 1949 e nos mèses de janeiro a abril
de 1950, bens como o valor da mão de
obra nesse' mesmo período. Veio a
resposta, cone as informações de fls.
49/53, \irisadas neste termos: (lê).

• o relatório..
VOTO DO RELATOR

Foi constatado que o fisco fede-
ral jamais importunou o ora ror-
rente exigindo-lhe pagamento do im-
;Neste sôbre vendos e consignacões,
desde que, como oficina licenciada
pela marinna mercante, operava por
autorizaçSio sempre enprzsre da Capi-
tarda dos Portos, tanto para autori-
dades públicas como para serviç,s
de- particulares. A fiscalização se eine

gia a saber o valor das obras fett
destinadas a revenda pelos contr
tentes da encomenda e essas, semp
foram feitas pela modalidade de 1
nanciamento uma vez que não 'posso
secção de vendas e construia por co
preitacia, para terceiros, como coa
trutor autónomo.

Só em fevereiro de 1950 por adve
tência de terceiros, providenciou
registro do livro de vendas à vis/
aguareando que, oportuna orientaçS
fiscal da Prefeitura, viesse esclareci
se estariam ou não sujeitos a tributo
os trabglhos que executava.

A fiscalização, de fato, em ma -
seguinte int imou-o a apresentar
livros fiscais e em julho, com o exo
me levado a efeito nesses livros e ni
da escrituração comercial, lavrou
auto, fazendo o apanhado de toch
os recebimentos — com exclusão
algumas importâncias puramente
mão de obra — e sôbre êle coputon
cálculo para pagamento do impast
de 1948 à 1950 ciasificando a falt
dêsse pagamento, em tempo oportun
como infração punível pelo dispo.st
no artigo 1° parágrafo 1. 0 do Decre-
to-lei 3.449 941.

Orienta-nos a perícia, que não ser'
do propriamente uma organização te
dustrial lato sensu não possuia uni
contabilidade de custo isolado de ca
da obra ou conserto, mas era suficien
temente esclarecedcra como nos (tua
dros de fls. 33-34, onde se verificar-
em detalhes, o dispendio nas emprei
tadas e com exatieão o montante d
gasto em cada espécie de despesa
Certo que em nada influiria se apu
rado o custo industrial unitário po
obra, serviço, consCrto ou construçã-
e falissem encontradas fichas própria
de tecias as despesas, discriminada
mente, pois uma vez contabilizada
consubstanciariam o mesmo resulta
do no fim de cada exercido, ou quan
'do as mesmas fessem somadas, co
qualquer tempo, em interêsse do liso
ou do contribuinte.

Destaca-se ainda que por falta d
critério ou orientação que poder3
ser dada pela ld instância em temp
oportuno face a consulta de junho d
1950 do contribuinte, o modo pel
qual êste resolveu pagar o imposto
no decorrer do ano de 1950 fazendo
incidir sôbre o material empregado
me 1951 sólore" o total dos recebimen

tos menos o mão de obra, e no exer
cicio de 1952 pagando-o sõbre 80;-
tsessenta Doy cento) dos recebimento
ou seja o critério ela lei vigente etre.-
• Não é o caso, Desta oportunidad
em que nos é oferecido a exame mak
extensibilidade além do fixado no au
to, traçar ma maneira uniforme se
bre os pagamentos realizados pel
contribuinte nem fixar-lre o critadd
que deveria obedecer em face da lei.

Aceitamos a fornir, pela qual os sa
tisfez, tanto nos anos de 1950 1951
a da sua adaptaçáo, bem ventilad
e esclarecedora, nos exercidos seguia
tes da vigência da Lei 637-51.

Dispensa maiores' comentados
principko que levou a l• instam:Á
a penam_ r o recorrente no inciso d
1 ld do rrt. 1.0 do Decreto-lei mime
ro 3.449.41, quer pelos judiciosos fun
clamentoa trazidos a debate, quer pel
principio que, êste Órgão atribui,
sonegação, não caracterizada, no os
so em julgamento.

Isso peste. e • •
Considerando os precedentes qn

não atingiram os recorrentes na cou
tribuição ema qualquer ônus sôbre vett
das e consisuações até dezembro d
1947, por tratar-se de oficina de cose;
truções navais;

Coarl derando porém, que o desen
volvimento da oficina trouxe parti
cularidade que o tornavam sujeito ai
tributo, e assi m se a partir de 195(
d que proceravarn regularizar a st
tuação, no intuito de satisfazer
enus que recata sõttre o emprêgo (1/
material, nos serviços prestados coei(
empreiteiros;
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Considerando que, a primeira perí-
cia realizada apurou o Valor da ma-
téria prima enipregada nos anos de
1948 e 1949 e todo o exercido de 19a0;

Considerando que, feita nova peada
esta veio positivar orientação mais
consentânea, qual a de se levar .em
apreço o valor total dos recebimentos
indistintamente, e deduzir-se tam-
bém Cala a mão de obra que fera
necessária ao desempenho dos ser-
viços, condizente', tiliaa, com a inter-

, pretação dominante à época;
Considerando que, embora não exa-

minados as fõlhas salariais, nas duas
perícias, pelos livros comerciais, foi
possível levantar os valores escritu-
rados sob a rubrica Salários e Mão
de Obra, e assim no exercício de 1249
apurou-se ama receita de Cr$ 	
461.504,70 (quatrocentos e sessenta e
liam mil quinhentos e quatro cruze:-
3'0S e setenta centavos) e pagamentos
específicos de Cr$ 6.691,50 (seis mil

•aciscentos e noventa e hum cruzeiros
e cinquenta centavos) e Cr$ 100.711.00

, tem mil setecentos e quarenta e hera
cruzeiros), ieduzinteo a porção a Cr$
354.072,20 (trezentos e cinquenta e
,quatro mil setenaa e dois cruzeiros
e vinte centavos); que no exercido

,de 1949 para recebimento de Cr$ 	
1.365.560,00 (hum 'linha° trezentos e
sessenta e cinco mil quinhentos e
sessenta cruzeiros) estavam escritu-
rados pagamentos de Cr$ 18.306,40
(dezoito, mil trezeatos e seis cruzei-
ros e quarenta centavos) e Cr$ 	
252.505,00 iduzentos e cinquenta e
dois mil quinhentos e cinco cruzei-
ros) restando tributável Cr$ 	
1.01)4.748,60 t hum milho noventa e
quatro mil setecentos e quarenta e oi-
to cruzeiros e sessenta centavos); e

' ainda que, em 1950, nos meses de
janeiro a abril, existe receita de C,•r$
L97.74 ,00 (quinhentos e noventa e se-
te n 1i e cem cruzeiros) e dispendios
de 111%) de obra e salário de Cr$ 	
18.880,00 (dezoito mil oitocentos e oi-
tenta cruzeiros) e Cr$ 92.580,00 ,' PO-

N • enta e dois mil quinhentos e oiten-
ta cruzeiros), incidindo o imposto
tare' Cr$ 985.640.00 (.)uatrocentos e
oitenta e cinco mi: seiscentos e (lua-
tenta cruzeiros), de cuio impósto de-
'rido, se deverá deduzir Cr$ 4.830e.
(quatro mil oitoceatos e trinta cra-

a,eiros e noventa centavos,) já pagos
'pelo recorrente;
• Considerando que, pagando o re-
corrente dama esta ou aquela modali-
dade efetivamente selou o livro de
Vendas à Vista nos três primeiros
meses de 1950 após inicio de fiscaii-
zacao:

Dou provimento. .em parte, ao re-
curso paro reduzir o impaisto em dé-
bito a Cr$ 44.212.90 (quarenta e qua-
tro mil duzentos e doe cruzeiros e
noventa centavos) c passieel da pena-
lidade do artigo L° do Decreto n.°
3.449.41, no valor de Cr$ 44.217,i10
(quarenta e quatro mil duzentos e
cloze cruzeiros e noventa centavos).

AééDD3.0

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que é recorrente J.M Bola
man e recorrido o Departamento da
Renda Mercantil:

Acorda, unanimemente, o Conselho
de Recursos Fiscais, dar provimento
em parte ao recurso, para remrsir
(- impósto a Cr$ 44.212.90 (quarenta
c quatro mil duzattos e doze cruzei-
ros e noventa centavos) e aoliear
multa de igual valor.

Ausentes os Conselheiros Laudo
Vasconcellos. Juvemil da Silva Aze-
vedo e Waidemar Freire de Mesqui-
ta.

Em férias o Conselheiro Oswaitlo
Homero substituído pelo Conselheno
Su plente Celso Frota ressôo.

Conselho de Recursos Fiscais do
Distrito Federai, em 9 de setembro de
1951. — Alberto lvooll Teixeira —
No Pxer c'cio da Presidência. — Vas-
co Borges dc Araújo — Relator.

ACÓRDÃO N.° 1.240
Sessão de 9 de setembro de 1954

Recurso N.° 1.013.
Recorrente — Organização Tacada

gráfica Brasileira.
Recorrido — Departamento da Ren-

do de Licenças.
Relator — Conselheiro Henrique

Biasino.
Impjsto de Indústria e Profis-

sões e de Licença para Localiz:4-
ção.
Isenção. Diante da falta de pro-
vas que deino;ist;em sof icieti;e-
mente cchar-se a recorrente le-
galmente iSeilln de tribulação, ve-
ga-se o reconhecimento a U.ie
direito.

RELAuiato

.0 presente recurso, interposto pe-
la Organização Taquigráfica Brasini-
ia, foi assim historiado pelo nobre (lie
reter do De partamento da Renda de
Licenças au encannnilL-10 a este uon-
selho.

"Pleiteio a Organização Taqui-
gráfica. Brasileira ex-Federaçao
Taquigrafica Brasileira),
aula na Travessa do Ouvidor, n.
28, 2.° andar se lhe isente da
impesto de indústrias e profis-
sões, sob o aegumento principal
de que é uma sociedade civil, e
não comercial, declarada de uti--
tilidade pública pela Prefeituea
do Distrito Federal Ws. 49). Re-
quer igualmente se me eirata;a
novas guias para o pagamento do
imposto de localização, relativo
ao exercido de 1952 e L° semes-
tre de 3953.

2. Conforme está exaustivamen-
te demonsirado no processo, ca-
recem de amparo legal os argu-
mentos invocados (fis, 21, 23 e ,24
motivo por que, o então Diretor
do DRL, lhe negou provimento
ao recurso (despedi° de 12.1V.51,
lis. 24, verso) Ao estabelecimei,
to, em conseqeência, atribuiu-se
o valor locative tVL) de Cr$ .
23.760,0o e Mo o Codigo de taxa
ção 4CT), havendo-lhe sido admi-
tido oaeivara sob o ins de inscri-
ção 88.654 .lfis. 25 e 26).

3. Posteriormente, pelo reque-
rimento protocolado no DRL sob
n.° 4.301 835, de 21.111.952 (tis.
36), pediu o concelarnento do pa-
gamento do imposto de industria
e profissões, eapresso, juntamen-
te com o de localização, na guia
n.° 0.040.106 (fls. 39), eduzindo
em seu favor que jamais estivera
sujeita ao dito imposto e obti ve-
ra tal isenção ao tempo em que
o tributo era cia competência da
Recebedoria do iDstrito Fecterel.

4. Indeferido o jaidido,
me despacho meu a fls. 41, in-
terp5s novo recurso (fls. 42), eda
que outios argumentos invocasse,
motivo que me ensejou a manu-
tenção do despacho recorrido (fls.
47).

5. Apela agora, para esse .Co-
lendo Conselho, no uso da prer-
rogativa que lhe confere o art.
37 do Decreto n» 11.191, cie
24.X11.51, feita, previamente, a
prestação da fiança, como lhe fa-
culta o ert. 47 do diploma em lide,
cujo termo se lavrou a fls. 6 do
livro prOprio, e do qual faço in-
serir a lis. 53 cópia, autêntica, na
fora da lei".

E para um C:Mit...teto esclarecimen-
to vou preceder a leitura das peças
do processo citadas no relato suara'

Em sessão de 2d de novembro
1953 resolveu êste Conselho conver-
ter o julgamento em diligência, a
fim de que o Departamento da Ren
da de Licenças:

co 'apurasse, mediante exame da
escrita, caiai e destinação des
rendas da recorrente;

b) promovesse a anexação da
cópia do balanço e do demoraria-

tivo da conta de lucros e perdas.
Dando cumprimento a diligência

declarou o 1»spetoi do Departamento
da Renda de Licenças a fls. 61, que
compareceu à sede da recorrente e
ali foi informado pelo seu Diretor
que a Organização Taquigráfica Bra-
sileira não tem escrita comercial re-
gular e nem possui os livros conta-
beis deviimmente registrados no
D lar . C .I.

A diligente Representação da Fa-
zenda assim falou a fls. 57:

"Pedido de isenção do imposto
....de indústria e profissões, formu-

lado pela Organização Taquigra-
fica Brasileira, invocando igual
igual tratamento ao tempo cai
que o aiributo era nerecadado pe-
la União.

2. A invocado legislação fede-
ral anterior à vigente Constitui-
ção ai poderá ser interpretada,
nos tempos que correm, de exata
e nitida distribuiçac de cempi-
tenda tributário, como unia su-
gestão, um alvitre, ao legislador
municipal para que atente para
determinadas situações. • Assim,

• também, as iseiições concedidas
pela Recebedoria do Distrito Fe-
deral, sabido que, na esfera do di-
reito fiscal, não há direito aciotti-
rido à isenção, a qual poderá ser
sempre cassada por lei posterior.

3. De outro lado, o fato de ter
o dee eto municipal n.° 8.317 (de
3.12A9451 considerado a pleite-
ante instituição de utilidade pú-
blica não a isenta dos tributos a
que, pela legislação própria, este-
ja ela sujeita.

4. Como muito bem salientoa
o parecer de 2.2.1953 Ws. 10
verso 11, do processo nauseio
4 . 301. 833-53), a pleiteante cobra
inensalids.des ne seus alunos e
edita ama resista especializada,
cobrando publicidade impressa,
objettvancio, pai conseguinte, ou-
ferição de lucros, ao eontrario
do que expee em seu requerimen-
to de 22.1.195, Tais razões le-
varam o digno Diretor do IML
a manter o despacho denegeta-
rio, ensejando o recurso ora em
exame, em que a recorrente repete
os argumentos anteriormente
alinrados.

5. Adotando PS razões da 1.0 ins-
tancia, opina esta Representada)
no sentido de que se negue pra
\emento ao recurso". •

Este é o relatório.

VOTO DO DELATOR

Os objetives principais da Organi-
zação Taquigráfica Brasileira cons-
tam do art. 4 0 dos seus Estatutos.

Com efeito, ali nada encontramos
que demonstre intuito de lucro.

No art. 11.0, todavia, verifica-se
que sua diretoria é censtatada de trés
sócios, apenas, e com funções vital-
dos.

A primeira Instancia, depois de ter
examinado e estudado iongamentC o
pedido de isenção, conclui pelo seu
indeferimento porque não obtes e ele-
mentos de convicção de ser a recor-
tente uni estabelecimento de ensino,
nos termos exigidos por lei, para a ou-
torga dos fvores pleiteados.

Para dirimir qualquer dúvida, este
Conselho, em sessão de 26 de novem-
bro de 1953, converteu o Julgamento
cni diligência na forma • já referida
no Relatório.

Os esclarecimentos que se descanta
obter nao forem prestados pela re-
corrente, que alegou não Inalar escri-
ta ccmerciala

É de re estrennar semelhante ale-
gação, porquanto (malquer Associava()
ou Sociedrele costuma ter a sua es-
crita, isto é, um livro Calva, no mini
ino, e no firo de ceda exerc4 c)n é nnrc-
sentado Um demorstrativo da receito
e da dear esa e feita detcriminacão
conta de lucros: e perdas.

Foi o qua este Conselho pediu pa-
ra ser anexado aos autos, a fim de
verificar qual o destino que é dado Ia
receita da Organização iecorrente.

Só assim se poderia verificar se
promove ela ou não distribuição, coiro
lucro, de resultados líquidos apurados
no fi nide cada exercido. Não tendo
sido feita tal prova, não vejo como
se possa acolher o apelo da recorren-
te.

Face no exposto, nego provimcnte
¡o recurso.

AC61,1:1Ão .

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que é recorrente Organiza-
cão Taquigráfica Brasileira e recor-
rido o Departamento da Renda de
Licenças:

Acorda, por unenimidade, o Con-
selho de Recursos Fiscais, negar pro-
vimento no recurso

Ausentes os Conselheiros: Walcle-
mar Freire de Mesquita, Juvenal do
Silva Azevedo e Lauro VASC311Cei)JS,
em férias o Conselheiro Oswalclo nu-
mero, substituido pelo ConselhehO
Suplente Celso Frota Pessoa.

Conselho de Recursos Fiscais do
Distrito Federal, em 3 de setembro
de 1954. — .slberlo Woolf Teixeira —
No exercício da Presidência. — lIcn-
rique Biasino — Relator.

ACaRDA0 N.° 1.241

Sessão de 13 de setembro de 1954
Recurso n." 1.367.
Recorrente	 Maria Lopes Corréa
Recorrido — Departamento de

r,endas Diveriae.
Relator — Conselheiro Lauro Vias-

concellos.

Impeisto de :!ransmissão de pro-
priedade "inter-vivos".

De acOrdo com a jurisprodial-
eia do Conselho de Recursos Fis-
cais do Distri y: Federal, o valor
das ace.:soes custeadas pelo adtpd-
rente tde i?tuiP .:1 não é computado.
no eitle q lo lo valw do bem, pira
cobrança do irnpdst na conaa-
midade do disposto no Decreto-
lei 9.625, de 22.8.96 e na Beca.-
to 8.662, de 23.9.943, desde que o
objeto do, transacCio se¡ci, apenas,
fração ideal de terrena e benfzi-
iorias no escritor definitiva.

arassem°
Em fevereiro de 195.1 foi apresen-

tada à Pseleitur 1 para pagam:Mio
do respectivo impasto de tratismiseao
de propriedade "inter-vivos", a grua
de fls. 2, consignando os tegalutes
Principais elementos:

Adquirente — • Maria Lopes Corra;
Transmitelites	 Olovu Midler e

Hasta Medeiros
Natureza da transação — compra

e venda;
Objeto — fração de 5,d% do terre-

no cia rua Barão de Pairai 14 e ben-
feitorias correepondentes as obras;

Valor da cota do terreno -- Cr$
53.000,00 (fls.	 ) .

Lá promessa de venda relativa
traneeção, poy eectitura pública de
18.9.952, cem as segUinl ys dee'nraçacs
dos promitentes vendedores, além da
relatava à torma de aquisiçeo do imó-
vel:

SEGUNDO) — que, por escri-
tura lavrada tamtbsan ileeats »o-
tos, no livro setecentos e cin-
qüenta e dois, a folhas quatro,
aos treze .de junho cie mil no,. e-
centos e cinqüenta e dois, torna-
earn-ee devedores hipotec s rios ao
flanco Iiinotecario Ler Brar san-
ro S.A, juntamente cm n outrea,
em cuja escriuma fiC311 esclarc-
c;da que, quando con&dda
construct:ia tiO "Edificio 13-ialafor"
que esta senda enttildo DO leeal.,
e feito r era rega da altima par-
cela do finandemenf.e, o aparta-

ameno": e t erecentos e deite coas
5,6% do terreno e vaga na ((anue.
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passarão a responder por
226.036.60, pelo prazo de dezoi-
to anos, contados a partir do pri-
meiro dia do més seguinte ao mós
em que iôr feita a entrega da ul-
tima parcela do financiornento,
em prestações mensais, compre-
endendo amortização e juros a ra-
zão de dez por cento ao ano;•—
TERCEIRO) -- Até aquela época
sôbre as SOMA retidas na forma
pactuada na dita escritura de
mutuo, a outorgada pagará juros
mensais, a taxa de dez por cento
ao ano; QUARTO) — Que, ase
sim sendo, eles outorgantes, per
éste instrumento, prometem e
se obrigam a vender a outorgada,
as benfeitorias em prorrogação
correspondente ao apartamento
número quatrocentos e dois, eia
construção, com direito a vaga
na gare.ge e sua respectiva quota
de terreno, de 5,6% tudo liara e
desembaraçado de quaisquer Ônus
ou encargos, judiciais ou extra-
judiciais, slvo a hipoteca retro
referida — de - forma irretratável
— pelo preço de C. 61.961,40, do
qual a outorgada se obriga a pa-
gar vinte e oito mil cruzeiros em
sete prestações mensais de guete°
mil cruzeiros, cada uma, vencen-
do-se a primeira a dez de outu-
bro do corrente ano, e os restan-
tes trinta e três mil novecentcs
e sessenta e um cruzeiros e qua-
renta centavos, no ato da entre-
ga das chaves; que a outoragada,
se obriga relativamente ao fimin-
ciamento, 'a pagar a quantia de
duzentos e vaite e seis mil e
trinta e oito cruzeiros e sessenta
centavos, de uma só vez ou parte-
Idamente, desde que seja feita
a subrogação tia hipoteca; QUIN-
TO) — 9 contar desta data, fica
a outoragada abrigada a pagar os
juros transitórios do financiamen-
to, mensalmente, na forma --
pactuada na escritura - de mutuo.
A presente escritura reger-se-á.,
ainda, pelas cláusulas e condições
seguintes: a) a outorgada fica,
desde já, na posse do imóvel, su

-brogada, portanto, desta data em
diante, em todos os ónus e van-
tagens conseqüentes e decorren-
tes da posse, obrigada, par tan-
to, apagar, desta data, em dian-
te os juros transitórios do íman-
demento, todos os impostos, ta-
xas e contribuições e seguro a êle
concernente:

b) enquanto neee fôr transferido
o financiamento para a outorgada,
qualquer importância que esta ve-
nra a pagar, mesmo em nome des
outorgantes, bastarão os recibos
em poder da outorgada para pro-
var que tais pagamentos foram
por ela efetuaeos;	 -

c) — .... 	 fls. 35v-36 Id.
A guia' es interessedos iuntaram

dectaraoão do valor das obras :.
10.2.953 (fls. 39).

Em exame local, realizado em
24.2.53, a repartição arrecadadora
verificou estar o prédio Quest conclui-
do Ma 4).

Foi conferida pelo contador deal-
gnado por usa repartição, o valor das
obras e, em 7.4.953, proferido despa-
cho:	 a

"Cotirc-se o impósto sôbre Cr$
276.777.3e" (fls. 5).

Não consta que tenha sido pa-
go.

Em 18.8 953 foi junto ao processo
o seguinte oficio de Tabelião:

"Venho pele presente pedir a
V.S se nigne mandar retificar a
gula expedida por este cartório
a qual tornou o número 1052645-53
quanto oo objeto dn transaeen
que é; P.partauwnto n. 402 do Edi-
fício site à rua Barão de Icazid
n.3 14 com a correspondente quo-
ta de 5,6% com direito a uma va-
ga na herege, e não como consta
da referida." (fls. 6).

Zm 22.8.053 apresentou a interes-
sada petição deste teor:

"Venho pela presente comuna'
car a V.S., que Já foi inscrito no
D.R.I., o apartamento • 402, do
Edifício Bransford situado à rua
Barão de 'cara: n.° 14, correndo a
inscrição pelo precesso número
4.622.757-53 a fim de poder cura-

n prir -exigência de acordo com o
processo n.° 4.502 645-53". (113.
7),

Em 7.10.953, nove despacho:
"Cobre-se o imptsto sóbre Cr$

504.0008" (fls. 8).
Esta decisão baseou-se na informa-

ção do DRI, de eet•ar o apartamento
402 inscrito com o valor locatívo -de
cr$ 42.000 ,011 (quarenta e dois Mil
cruzeiros). (fls. 7 v).

Em 9-12-953 a interessada reclame,
dizendo:

"Maria Lopee. Corrêa, por seu
procurador infra assinado, nos
autos do processo supra referico,
vem, respeitosamente, expór e re-
querer a V. Exa. o eeguinte.

1 — que por fõrça, da escritura
pública de compra e venda lavra-
da no Tabeliã') do 16.° Oficio de
Notas. L '137, fls. 71 aos 9 de abril
de 1951, o Sr. Olavo Miáller adote-
riu de Maria Latira de Bis nsford
e outros, o terreno da rua Baráo
de !cara', onde existiu o prédio
sob n. 14, que anteriormente já
lhe havia sido prometelo vender;

2 — que, por contrato de cons-
trução por empreitada firmado
com a firma P. Mesquita Barras
de 20 de julho de 1951 e alterarae
posterior de 12 de março de 1952,
o Sr. Olavo Müller passou a cons-
truir, no citada terreno, um edifí-
cio de apartamentos;

3 — que, ainda para efetivacão
da referida construção, o Sr. (lia-
va Müller obteve no Banco Ripa-
tecário I,ar Brasileiro S.A um fi-
nanciamento, conforme e:adiei-
ra livrada no Tabelião do 16.°
Ofício de Notas, L. '752, fls. 4
de 13 de junho de 1952;

4. — que, conforme ficou escla-
recido e estipulado naquela es-
critura de financiamento, Y quo-
ta Parte do terreno de 5,6% e
benfeitorias correspondentes ao
apartamento 41)2, bem como a va-
ga respectiva na garage, respon-
deriam pela parcela do fina.ncla-
mento de Cr$ 226.036,60;

5 — aue, por escritura de pro•
messe de venda, lavrada no Ta-
belião do 16.° Ofício de Notas --
(doc. junto), o Sr. Olavo Minier
prometeu vender à requerente,
aquela fracão ideal de 5,6% do
terreno e benfeitorias respectives
e. ainda, a vaga na !sarna pelo
preço certo e tnustado de Cr$ ....
Cr$ 61 961,40;

6 — que, conforme, ainda, ficou
pactuado na eludida escritura, a
requerente, a partir da assinatura
da mas-na, assumiria, como assu-
miu, todos os deveres, direitos e
obrigações correspondente àquela
quota de terreno, ou seja, o tér-
mino da construção por sua conta
exclusiva; pagamento da parte fi-
nanciada ao Banco Hipotecário
Lar Brasileiro, bem como de todas
os demitia ônus que recaiam sôbre
o imóvel, (documentos juntos).

Pelo exposto, estando, assim, a re-
querente enquadrada nos termos da
Resolução 13 de V Exa. vem, respei-
tosamente, requerer seja a respectiva
exila processada com os beneficieis
previstos naquela Resolução, cobran-
do-se o impósto em causa sere o
valor de Cr$ 61.961,40.

Termo em que,
P. Deferimento". (lle. 9-10).
A essa petição juntou, além de ou-

tros:
1.° Fotocónie do nlvare de obras

em nome de Maria Lerma Brans-
ford. com visto de 17-8-951 (fia
25);

\)Y•• , 2. idem do contrato de constela-
ção, de 20.7.951, ene Olavo Mal-
ter e a firma construtora P. Mes-
quita Barros, com prazo de 600
dios para conclusão, prorrogesel,
porém (fls. 26-30):

3,0 idem de recibos da constru-
tora passados e reclamante, seu-
do um relativa a juros no período
de junho de 1952 a abril de 1953
e outro referente à prestação da
cláusula do "habite-se" (fls. 33-
34) .

Determinado oo contador que veri-
ficasse na. escrita da construtora se
constava pagamento direto da recla-
mante, a informação loa esta:

"Na construtora verifiquei qui!
o Sr. Olavo Mül-ler efetuou o pa-
gamento de tóda a construçã ),
não existindo conta corrente eai
nome de Maria Lopes Corria".
(fls. 11).

Vem, então, a decisão de 1.a
Instância:

"Indeferido.
• A adquirizite não faz prova de

que as obras tenham sido leites
sob sua direta responsabilidade
económica.

P. e I.
Depois. ao S.G.T, pedindo os

Valores de 1951.
Em seguida, ao 2-DR" (fls. lia.

Expedida notificação em 1.2.54 (fls.
12). recorre a interessada em 15.2 es,
apresentando, entre ou tras, as segue,-
tes alegoções:

"Isto persto, em 18' de setembt o
de 1952, por escritura pública de
promessa de compra e venda, o
'Sr. Olavo Müller, proprietário o
incortxmador do edifício, prome-
teu vender à Suplicante a frarela
de 5,6% do terreno e benfeitorkas
em proporção, existentes Yquert
época e correspondentes ao futu-
ro apartamento n.° 402.

Conto-me se infere claramen-
te dos expressos termos daquela
escritura, corri a sua a.ssinatura
a suplicunte esfumei todos os di-
reitos e obrigações decorrentes dos
compromissos a que se obrigou o
Sr. Olavo Müller, tais como pa-
gamento das benfeitorias atinen-
tes ao término ela obra, juros de
financiamento, impostos, taxas,
enfim de todos os encargos e
ônus que pesavam sebre a quota
de terreno que deveria corres-
ponder ao futuro apartamento
n.o 402.

Como decorrencia dessa obriga-
ção, passou a Suplicante a pagar
à Construtora (vide recibos jun-
tos ao processo) e ao financia-
dor, por intermédio do "Condo-
mínio Bransford" (doc. juntes),
positivando, desa forma, a sra
participação direta na constru-
ção.

Foi, pois, com surpresa que viu
o seu pedido de amparo à Resolu-
ção 13, indeferido pelo Sr. Dire-
tor do D.R ID.

A decisão do Sr. Diretor, teria
sido baseada na iniormação do
Contador a fls, do processo,

Todavia, essa informação ape-
nas declara que "todos os recebi-
mentos feitos, relativomente ao
apartamento 402, se acham cre-
ditados na escrituração da Cons-
trutora, em conta corrente de Ola-
vo Muller, deixando de positi-
var, entretanto quem as efetiva-
mente pagou à, Construtora.

A cara -em anexo, daquela fir-
ma, vem sanar a dúvida existen-
te, esclarecendo que os referidos
pagamentos foram feitos direta-
mente pela Sr. a Maria Lopes Coe-
rea e que os lançamentos leva-
dos a efeitos na conta corrente
do Sr. Olavo Müller, não altera
essa situação tendo sido ali fei-
tos por unia questão de oriente-
ção interna da firma e com quem
a mesma mantinha contrato de
construção.

• "II. 

E nem de outra forma se com-
preenderia ter -o em vista os tkr-
mos da eserit a de promessa de
compra e ven la, em que o incor-
porador receba sua parte relati-
va a quota-parte do terreno e das
benfeitorias, dando a respectiva
quitação e subrogando na pro-
mitente compradora, Maria Lopes
Corrêa, todos os dieritos e obri-
gações decorrentes da prontesea
de comnpra e venda, na qual se
Inclui pagamento á construtora
do saldo das cbras, juros de fi-
nanciamento, quota de condomí-
nio etc.

Aliás, não havia neceseidade de
qualquer esclarecimentos. por par-
te da Construtera sêbre o assunto
pois à tis, do processo encontram-
se dois recibos daquela firma de-
clarando que recebeu da Sra. Ma-
ria Lopes Corres, as importâncias
de Cr$ 33.961,40 por saldo de
construção e Cr$ 13.875,00 do
juros, respectivos.

Esse Egrégio Conselho, deci-
dindo inurneroe casos semelhan-
tes, tem entendido que não é
devido impóste de transmissão
quando rã prava de que a cons-
trução foi realizada pelo adqui-
rente da fração do terreno, in-
terpretando os termos da Reso-
lução n.° 13". (fls. 15-161.

Conclui assim:	 -
"Por todos os motivos acima

expostos, e em face da compro-
vação cabal de que a recorrente

-realmente, a partir da promessa
de compra e venda, realizou as
suas expensas exclusivamente e de
retamente as obras do aparta-
mento 402, em referencia, espera
a recorrente que esse Egrégio
Conselro de provimento ao recur-
so, para declaear insubsistente a
cobrança de qualquer impósto que
não seja o devido até a data da
escritura de promessa de veada,
(18.9,1a52), com o que fará, mais
uma vez, a verdadeira.

JUSTIÇA". (fls. 16).

Ao recurso juntou, ainda, a re-
corrente três recibos: une correspon-
dente ao impt5sto predial de 1953 (fls.
18) e dois de prestações do financia-
mento do Banco Hipotecário Lar Bra-
sileiro, estes assinados pelo Condomí-
nio Bransford (fls. 19-20).

Juntou, também, cópia da carta que
enviou à construtora (fls. 21) e res-
posta (fls. 22) tudo Sôbre o fato de
não constaram pagamentos diretos.

Finalmente devo informar que cons-
ta do processo o 1.0 traslado da escri-
tura de promessa de venda de 18.9.53,
já referida, assim como certidão de
registro dê -s.se titulo no Registro Ge-
ral de Imóveis, do teor seguinte:

"Francisco de Magalhães Cas-
tro, Oficial do 9.° Oficio do Re
gistro de Imóveis da Capital Fe-
deral:

Certifica que às fls. 86 do 1.° 4
P, foi registrado hoje sob e n.°
8.632, a promessa de vendas do
imóvel à rua Barão de 'cara',
5.6%, do terreno onde sob o n.0
14 se neha em construçãn o Edi-
fício Bransford, correspondendo
dita fração ao . partamento 402,
com direito a uma vaga na gare-
ge, sendo credor Maria Lopes Cor-
rêa, brasileira, solteira, maior,
dona de casa, residente e ~t-
entada nesta cidade na rua Gus-
tavo Sampaio, n.° 441 apt. 904; e
devedor Olavo Milller corretor de
imóveis, e sua mulher Hasta Me-
deiros Milller, dona de casa, bra-
sileira, residente e domicilias/a
nesta cidade na rua Marechal
Mascarenhas de Moraes, n.° 105-
apt. 102 no valor de Cr$ 61.96140
por conta do qual foi paga a
quantia digo, Cr$ 61.961,40, que
virá pagar Cr$ 28.000,00 em 7
prestações mensais de Cr$ ....
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4.000,00 cada uma, vencendo-se
a J. em 10 de outubro de .1952
e as restantes Cr$ 33.961,40 no
ato da entrega das chaves. Seoviu
de titulo o 1.0 traslado da escri-
tura de 18 de setembro de 1953
em notas do 16.° Oficio desta ci-
dade. Característicos: o terrc-no
medindo 9,00 m de largura por
40,00 m de-extensão, em diviat
pela esquerda com o prédio n.°
12 de Silvia Cunha da Rocha Go-
mide, pela direita com o terreno
onde existiu o prédio n.° 16 do
Banco Nacional da cidade de
São Paulo e pelos fundos com o
prédio n.° 3 da rua Senador Eu-
zébio, antiga Travessa Ubelina
de Gustavo Ferreira Pinto. Dou
fé. Rio de Janeiro, 17 de novem-
bro de .952. o Oficial: (assinatu-
ra ilegível) (f is. 45).

Eis a promoção do Sr. Repre-
sentante da Fazenda:

"O digno Sr. Diretor do Depar-
tamento de Rendas Diversas in-
deferiu a aplinação da Resonição
n.° 13-51 à espécie, por não ter
sido feita prova do custeio dire-
to da construção pela adquiren-
te do imóvel.

Entretanto, e E. Conselho já
se tem pronunciado em símiles da
hipótese em litígio, entendendo
que basta a prova cabal dessa
custeio para que se dê o trata-
mento previsto na referido Re-
solução.

No caso em -aprèço milita em
favor da recorrente a circuns-
tancia de ter ficado subrogarta
em "todos os ônus e vantagens
consequentes e decorrentes da
posse" — em que foi imitada por
fôrça da cláusula 6.* letra a, da
escritura de promessa de venua
firmada com o Sr. Olavo Mitiler
que, por sua vez, contratara a
construção com a firma P. Mes-
quita Barros.

E a letra b dessa mesma cláu-
sula informa que "enquanto não
lar transferido o financiamento
para a outorgada, qualquer Im-
portância que esta tiver a pagar,
mesmo em nome dos outorgantes,
bastarão os recibos em poder da
outorgada para provar que tais
pagamentos foram por èle efe-
tuados"

Assim, a Fazenda opina no
sentido de ser dado provimentot
em parte ao recurso, para que
recaia u impôsto sôbre as ben-
feitorias existentes até a data
da escritura de promessa de ven-
da, ou seja, 18 de setembro de
1952". .11s. 47).

Ê o relatório.

VOTO DO RELATOR

Desde que, como me parece, a re-
carrente desistiu da solicitação de lis.
ta feita por intermédio do Tabelião,
oe alterar J objeto da transação, de
fração ideal do terreno e benfeitories

) correspondentes para apartamentos
t prontos, não tenho dúvida cai aten-

der a seu .pêlo.
A espécie e. como ocsntua o nobre

Sr. Representante da Fazenda, de-
nudas que o Consente tem julgrsoo
com freqüeocia e a cujo iespeito fir-
mou jurisprudência.

A transWto foi concertada eia
18.9.952, pot escritura ' pública, no
qual o objeto ficou perfeitamente es-
clarecido — benfeitorias em propor-
ção, correspondente ao apartamento
402 e fração de 5,6% do terreno
clausula 4.0) — bani assim R respoa-
sabilidade económica pelo prossegui-
mento da construção, financiada st(.
lo Banco Hipotecário siar Brasileir
quer quanto ao principal, quer em
relação aos toros (clausulas 2.° e

Além disso, a escritura é iffetrata-
rel, dá posse do imóvel à promitente
compradora e lhe transfere todos Os

OMS, COM impostos, taxas, contr.-•

bulcões e seguro (cláusula. 5.').
Assim mesmo, isto é, consideran-

do objeto da transação apenas ben-
feitorias e fração cio terreno, foi en-
tendida pelo Registro de Imóveis.

Dadas essas circunstâncias, e,
ainda a apresentação dos recibos de
fls. 33-34, passados pela construto-
ra à recorrente, não havia, realmen-
te, por que investigar na escrita des-
ta a exigência de conta em seu nome,
Parece-me que êsses recibos, a não
ser que se alegasse sua falsidade,
provam bastante.

Entretanto, isso constitui particu-
laridade que não influi decisivamerte
no julgamento, em face da jurispru-
dência do Conselho, já, assinalada e
que pode ser verificada nos seguintes
Acórdãos:

N.° 344, de 22.7.952 — Relatar-
Conselheiro Waldemar Freire

de Mesquita -- Emenda — Não
se incluem no cálculo do impOsto
as acessões erguidas a custa do

• promitente comprador do solo;
N.° 793, de 31.7.953 — Relator

Conselheiro Oswaldo Roméro --
Entenda — Na aquisição de apar-
tamentos em construção o im-
pôsto é devido com base no valor
da quota parte ideal do terreno
mais o valor das benfeitorias à
data da escritura de promessa
de venda;

N.° 804, de 10.8.953, finalmen-
te, decisão unanime, em que fui
relator e que tem esta emenda
De acôrdo co ma jurisprudência
do Conselho d" RecursosFiscais
do Distrito -Federal, o valor (les
acessões custeadas pelo adqui-
rente não entra no cálculo do va-
lor do bem para efeito do impósto
quando o objeto da transação é,
apenas, terreno e benfeitorias.

Há, coma sabemos, dezenas de
Acórdãos nesse sentido.

Em face do exposto, dou provi-
mento ao recurso, para determinar
que o imposto seja calculado, de
acôrdo com o dispostos no art. 9°
do Decreto-lei n.° 9.626, de 22.8.946
e no Decreto n° 6.662, de 28.9.946,
sôbre o valor tributado do terreno
em 1953, adicionado ao das obras, na
data da escri •mra de promessa de
venda de fls. 41-45, confrontado com
o contratual, indicado rat cláusula 4.*
da mesma escritura, devendo a repar-
tição arrecadadora mencionar no re-
cibo, como objeto da transação, a fra-
ção ideal do terreno e benfeitoriss
correspondentes ao apartamento 402.

ACÓRDÃO
Vistos, relatados e discutidos êstes

autos em que é recorrente Maria Lo-
pes Corrêa e reccrrido o Departa-
mento de Rendas Diversas:

Acorda, por unanimidade, o Conse-
lho de Recuisos Fiscais, dar provi-
mento ao recurso.

Ausentes os Cooselheiros Juvenol
da Silva Azevedo e Waldemar Freire
de Mesouita. •

Em férias o Conselheiro Oswaldo
Roméro substitilich pelo Suplente
Conselheiro Celso Frota Pesa5a.

Conselho de Recursos Fiscais do
Di strito Federal, em 13 de setembro
de 1954. — Alberto Woolf Teixeira —
No exercício da Presidência. — Lauro
Vasconcellos — Relator.

ACORDAM N.° 1.242
Sessão de 13 de setembro de 1954
Recurso N. 1.40S,
Recorrente — "Lx-officio" — Dire-

tor do Departamento da Renda Imo-

Recorrido — lespoleão da Silva
E-mbeea.

Relator	 Conselheiro Henrique
Biasino

Impõ.e. ta -Terrifrrfrd.
TivnerIo do V.T levando em.

conta pecnliandades do terreno.

RELAU aluo

Nati/pie:Ui da Silva Barbosa, no
oe conformando com a alteração do

V.T de Cr$ 160.000,00 (cento e ses-

	

senta mil cruzeiros) para Cr$ 	 	
390000,00 (trezentos e noventa mil
cruzeiros) do exercício de 1952 para
o de 1953, de ub terreno de sua pro-
priedade, situado à rua Coração de
Maria, solicitou revisão daquele ato
fiscal.

Vistoriado o imóvel e consideran-
do suas peculiaridades, descritas nos
exames de fls. 3 e 4 foi proposta a
aceita pelo nobre Diretor do DR1
retificação para Cr$ 220.000,00 .'.du-
zentos e vinte mil cruzeiros).

,Com tal decisão concordou o con-
tribuinte tendo havido recurso n ee-
officio" para èste Conselho.

A Representação da Fazenda opi-
nou pelo não provimento do recurso.

Está feito o relatório.

VOTO DO REDATOR

A reclamação do proprietário foi
devidamente processada e atendida
de acôrdo co mas posturas munisi-
pais.

Face RO exposto nego provimento
ao recurso.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos estes
outos em que é recotrente "ex-offte:o"
o Departamento da Renda Imobiliá-
ria e recorrido Napoleào da Silva
Barbosa:

Acorda, por unãnimidade, o Conse-
lho de Recursos Fiscais, negar pro-
vimento ao recurso.

Em férias o Conselheiro Oswaldo
Roméro substituido pelo Conselheiro
suplente Celso Freta Pessôa.

Conselho de Recursos Fiscais do
Distrito Federal, 13 de setembro cie
1954. — Waldemar Freire de Mesquita
— Presidente. — Henrique Biasino —
Relator.

ACÓRDÃO N.° 1.243

Sessão de 13 de setembro de 1954
Recurso N.‘ 1.034. 	 -
Recorrente	 "cx-eficio" — De-

partamento de Rendas Diversas.
Recorridos — Mário Francisco Pe-

reira e Augusto José Garrido.
Relator — Conselheiro Alberto

Woolf Teixeira.
Para cálculo do impósto

transiniveão cie propriedade mie.
vivos não é computada no valor
do imóvel o da benfeitoria feita
sob a responsub:i:dade econom--
ca do promitente comprador.

RELAYÓRIO

Mário Francisco Pereira e- Augusto
José Garrian apresentaram guia para
pagamento do imposto de transnits-
são de propriedade relativo à permu-
ta que entre si razerttni dos lotes de
terrenci ns: 2 e 4 da travessa Manieta,
em Catumbi.

Satisfizeram o tributo em 31 ele
agosto de 1931, de acordo com o eles-
pocho proferido na guia.

Na revisão do processo, entretanto,
verificou o DRD que em cada lote
havia sido constru.do um. prédio, peto
que exigiu o recolhimento da dile-
ença do impôsto ro valor total as

Cr$ 36.540,00 (trinta e seis mil cou-
nlientos e quarenta cruzeiros), igual-
mente dividido entre os permutantes.
Estes, porém, provaram que por conta
própria custearam ditas construçees,
tendo então o Sr. Diretor do DRI) de-
cidido carmelar as intimações f.ti
sentes àquela diferença, recorrendo
ex-officio” na flama da lei, para

este Conselho.
A Representacáo da Fazenda, de-

pois de ter feito baixar o processo
à primeira instancie para dirimir da
vida, qurnto às notas de debt • o. «pi-
nou, uma vez procdid à retificaeeo
solicito" pelo não provimento cit.
recurso "ex-nflicio".

o relatório.

VOTO DO RELATOR

Por melo dos alvarás de obras, ea:
da qual em seu nome, bem como
através de declarações dos contru-
teres J.F Britto & Cia. Ltda. e de
fornecedores de diversos materiais, os
ora recorridos provaram que os pre-
dios em questão foram construidos
por conta própria e nos respectivos
lotes de terreno, após ser pactuada a
permuta dos mesmos.

Nestas condições, e não havendo,
nos termos dos autos, impósto de
transmissão de propriedade a exigir
no que tange a benfeitorias, voto pe-
lo não provimento do recurso 'et-
officio", do Sr. Diretor do DRD.

A( C RDÃO

Vistos e caminhados os presentes
autos nos quais e recorrente "ex-ol-
fielo", o Departamento de Rendes
D_Versas e recorridos Mário Fran-
cisco Pereira e Atigusto Jose Garri-
do;

Acordam os Membros do Conse-
lho de Recursos Fiscais, por miar
midade, negar prcaiimento ao recurso
"ex-officio".

Em férias o Conselheiro Oswaldo
Homero, substituído peio Conselheiro
Celso Frota Pessem.

Conselho de Recursos Fiscais do
Distrito Feaeral, em 13 de setenitoo
de 1954. — Walder;,ar Freire de Mes-
quita — Presidente. — Alberto Wohll
Teixeira — Relator.

ACÓRDÃO N.° 1.244
Sessão de 13 de setembro de 19.).1
Recurso N.° 1.049.
Recorrente "1;x-officio" — Dire-

tor do Departamento da Renda Mer-
cantil.

Recorrido — A. Alfredo Carvalho
& Cia.

Relator — Conselreiro Henrique
Biasino.

iinpêsto sabre vendas e con-
signações.

Suprimento Caixa com origeos
comprovada em perima contatd.
improcedéncia da autuação por
infringência do art. 26, 1 2.°: do
Decreta n.° 22 061 de 1932. Ma-
nutenção de deciscio recorrida elle

em conseqüência, 'mandou cance-
lar autvação primitiva.

RELAióRIO

A firma A. Alfredo Ca-valho 3:
Cia., estabelecida com representaçats
comissões e consignações,' na Rua
Teófilo Otona 174, sobrado, foi autuo-
da, em 24 P.51, po- rever pago unia
quinzena com insuficiência de int-
pôsto de Cr$ 3300 (trinta e três cru-
:echos) e por ter feito suprimentos
c Caixa, seem comprovação, no pe-
ríodo de janeiro de 1919 a dezembro
de 1950.

Processado regulennento o auto, as-
sim decidiu o nobie Diretor do DRA1
as fls. 24v:

"Em lace da penteia realizada,
dou como comprovados os supri-
mentos e, em consequência, de-
claro insubsistente o auto nessa
parte, para mantê-lo, DO entii.-
tanto, quanto à falta de inuti-
lização tnit totalidade das estam-
pilhas correspondentes ao impes-
to da 2.° quinzena de janeiro de
1951, impondo a multa de Cr$ ....
25,00 (vinte e cinco cruzeiros,.,
grau ~imo previsto ra alinta
"a", do 1.° do nrt. 30, do De-
creto ta° 22.06), de 9.11.32, de-
vendo a autarcia (lett= (lenho
de trinta dias, da dota cia cálncla
do presente, ee ainda nee o Soa,
a cologem e trutilizacao ty.s es-
tampilhas lia importância k. Cr$
33,e0 (trinta e .três cruzeir -ts( ,
conforme talim( rn et • to fel, o noor

-tonamer te no Ftea stro do Movi-
ment o* de Esttoorahns,

desneelm morro, see.-
officio" nos termos da lei, vara e
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E. Conselho de Recursos Fiscais."
(fia. 24v).

A zelosa Representação da Fazenda
Opinou pelo não provimento do re-
çurso "ex-officio".
• É o relatório,

VOTO DO RELATOR
Do longo e minucioso exame- peri-

cial, procedido na escrita da autuada,
verifica-se a procedência legal dos
suprimentos frito à Caixa, por sócios
da firma. -

Aliás, o próprio funcionário autuan-
te tendo tido viste do processo, para
se pronunciar sôbro o laudo de fls.
fls., 13-22, não teve dúvida • em, reco-
nhecer as judiciosas ' conclusões do
mesmo.

Face ao exposto, nego provimento
ao recurso "ex-offielo".

ACÓRDÃO
Vistos, relatados e discutidos ast?.s.

autos em que é recorrente "ex-ofli-
cio", o Diretor do Departamento da
Renda Mercantil e recorrida a firma
A. Alfredo Carvalho & Cia.

Acorda, por unanimidade, o Con-
selho de Recursos Fiscais, negar pro-
vimento ao recurso

Em férias o Conselheiro Oswaldo
Roméro, substituído pele Conselheiro
suplente Celso Fuota Pessôa.

Conselho de Recursos Fiscais do
Distrito Federal, 13 de setembro de.
1954. — Walitentai Freire de M23-
guita — Presidente — Henrique Dia-
sino — Relator.

ACORDA0 N.° 1.245
Sessão de 16 de setembro de 1954
Recurso 14.° 1.400.
Recorrente "Ex-officio" — Diretor

do Departamento da Renda Imobaia-
ria.	 •

Recorrido — Mário Augusto Madei-
ra.

Relator — Conselheiro Alberto
Woolf Teixeira.

Impósto territorial.
• Apuração do valor venal
terreno na conformidade do dis•
posto no art. 21 • ao Decreto-lei
n.° 157, de 31.12.37.

RELATÓRIO -
Mário Aogusto Madeira, proprie-

tário do ten-eno na Rua Voluntários
da Pátria eittre 43 nos. 56 e 60, re-
quereu revisão do lançamento do mes-
mo, para os fins da incidência do
impasto territoriai, ponderando que
o imóvel, teve as suas dimensões re-
tificadas em virtude da desapropr t a-
çáo de uma área de 684 2m nele com-
preendida, ficando, assim, prejudi-
cado, princinalmerite na parte . dos
fundos, cuja utilização real se tor-
nou insignificante.

O terreno em 'Neste°, lançado até
t952 por Ora' 780.000,00 (setecentos e
oitenta mil cruzeiros), teve seu valor
tributado alimentado para Cr$ ....
1.900.000,00 (hum milhão novecentos
mil cruzeiros" 'a partir de 1953.

A vistoria realizada no local con-
firmou as elegemees do requerente,
esclarecendo que as dimensões de
terreno ficaram reduzidas por Orça
de projeto que determina, entre ou-
tros melhoramentos, o alargamento
da Rua Voluntários da Pátria a a
abertura do prolongamento da Rua
Mena Barreto com a formação de uma
praça na junção aeste dois logradou-
ros. Considerou, ainda, o funciona-
ria que procedeu à vistoria, a perda
de área destinada ao afastamento de
3 m para a constrição que ali se ve-
nha a levantar e conseqüente dimi-
mação do respectivo aproveitamento
económico do imóvel, pro pondo, por
êstes motivos, a redução de 25% na
testada fictícia e concluindo pela fi-
xação do valor padronizado do `er-
rano em Cr$ 1.400.000,00 (hum mi-
lhão onstrocentos mil cruzeiros).

Consoante esta proposição; o Se
Diretor do DRI proferiu a seguinte
deciseo:	 •

e ftetitioue-se o V.T para Cre
1.400.000,00,- a partir de 1953, ati-
ra o terreno relativo a inscrição

nS, 847.928, à vista do que ,eonso`
ta do parecer do 1-RI.	 .

Expeça-se memorando ao intee
•ressado, dando ciência do despa-
cho supra". (fls. 3v).

Em seguida, o mesmo Sr. Diretor
neste termos encaminhou o processa-
do a êste Conselro:

"Ao Conselho de Recursos Fis-
cais, a quem recorro "ex-officio"
na forma determinada pelo art.
5.° da Lei n." 646, de 30.10.51,
uma vez que, tacitamente, foi
cumprido o que dispõe o Decreto
n.° 11.191, de 24-12-51, com o
recebimento, por parte do inte-
ressado, da nova guia de paga-
Mento (G.P) de 1933, emitida

• no lote O, com o valor tributado
retificada, e, conseqüentemente,
com a efetivação de seu pagamen-
to, conforme consta das informa-
ções do processo". tfls. 7v).

A Representação da Fazenda se
manifestou pelo não provimento do
recurso "ex-officio".

É o relatório.
VOTO DO RELATOR

As razões determinantes da redu-
ção do volor atribuído ao terreno em
causa estão sobejamente justificadas
pelo órgão técnico do DEI, porquan-
to o aludido terreno, alem de ter eo-
ilido a perda, por desapropriação, de
684 2m de sua área total, para dar
lugar à abertura de logradouro pú-
blico, está sujeito ao recuo de 3 m em
sua testada quando nate se preten-
de/. construir.

Nestas conformid'acits, decresceu de
25%, aproximadamente, o aproveita-
mento económico do terreno em exa-
me, cujo valor, acompanhando Igual
proporção. nesceu cie era 1.900.000,00
hum milhe.° novecentos mil cruzei-

ros) para Cr$ 1.400.000,00 (hum mi-
lhão quatrocentos mil cruzeiros), va-
lor com o qual o interessado con-
cordou, tanto que, nesta base, efe-
tuou o pagamento do tributo relativo
ao exercício de 1953.

Nego, per isso, provimento ao re-
curso "ex-otficio' , para que seja
insalida a decisão da primeira ins-
tância.

ACÓRDAO
Vistos, examinados e discutidos os

presentes autos em que é recorrente
e ex-officio" o Diretor do Departa-
mento da Renda Imobiliária e recor-
rido Mário Augusto Madeira:

Acordam os membros do Conse-
lho de °Recursos ',Iscais, por une.ni-
midode, negar preeimento ao recurso
"ex-officio".

Ausente o Ccnselheiro Ernesto Di
Rego.

Em férias o Conselheiro Osweldo
Roméro, suostituído• pelo suplente,
Conselheiro Celso Prata ressôo.

Conselho de Recursos Fiscais do
Distrito Federal, 16 de setembro de
1951. — Waldemar Freire de Mesqui-
ta — Presidente. — Alberto Woolf
Teixeira — Relato:.

ACÓRDÃO N." 1.246
Sessão de 16 de setembro de 195-1
Recurso n.° 1.451	 -
Recorrente — Luis Carlos Fernan-

des Martins.
Recorrido — Departamento de Ren-

das.
Relator — Conselheiro Henrique

Biasino.
Inimisto de. trasmissão de pro-

priedade "inter vivos".
Não se incha na tributação o

valor das acessões erguidas a cus-
ta do promitente comprador do
solo respectivo.

RELATÓRIO
Luís Carlos Fernandes Martins

mandou protocolar guia para paga-
mento do impósto de transmisseo
de 1/16 de terreno da Rua Conde de
porção. O valor declarado foi de Cr$
Bonfim, 522, e benfeitorias em pro-
50.000,00 'ecinquenta mil cruzeiros,.

Declarou-se, também, que a constru-
ção está correndo por conta do com-
prador.
• As fls. 5, foi solicitada a aplicaçáo
das normas da Resolução n." 13. O
pedido foi indeferido pelo nobre D1-
retor do 13RD, sob fundamento de
que:	 •

"O adquirente não faz prova
de que as obras estão sendo fei-
tas sob a sua direta responsabi-
lidade econômica".

Dèste despacho houve pedido de re-
consideração, que não foi atendido,
tendo, então, o contribuinte recorri-
do para êste Conselho.,

As fls. 14,'16, dos autos, foi juntada
escritura de promessa de compra e

venda, lavrada em 9.7.53.
O nobre Representação da Fazenda

assim se pronunciou: "pelo não pro-
vimento do recurso diante da instru-
ção acima, de que é capaz de condu-
zir à convicção de que o custeio das
obras, durante sua execução, compete
ao promitente comprador desde a
data da promessa de venda".

E o relatório.
VOTO DO RELATOR

Na escritura de promessa de com-
pra e venda deparamcs com a se-
guinte cláusula:

"que, por êste mesmo instru-
mento e melhor forma de direito,
êles outorgantes se comprometem
e se obrigam a construir para o
outorgada o apartamento n.° 602
com direito a uma vaga na gara-

ge, para a guarda de um automó-
vel, cujo apartamento fica loca-
lizado no 6.00avimento, na par..
te da frente, apartamento esse
que depois de concluído se divi-
dira em sala, três quartos, ha_
nheiro completo, cozinha, quarto
e W.0 de criada, área de serviço
e varanda de frente; que o preço
da construcão dêsse apartameni o
é de Cr$ 570.000,00 (quinhentos
e setenta mil cruzeiros), por con-
ta do qual recebem, neste ato,
a quantia d Cr$ 120.000,00 (cen-
to e vinte mml cruzeiros), em moe-
da corrente".

Sem dúvida, trata-se - de um em-
trato de construção entre o promi-
tente vendedor incorporador do cdi.
Seio e o promitente comprador.

Que, daquela data em diante, pas-
saram as obres a ser realizadas por
conta e responsabilidade- do proi,"5-
tente comprador, não pode haver
dúvida alguma

A obrigação foi pactnada por escri-
tura pública e nada 7oi trazido aos
autos quanto ao clescumprimento ou
rescisão daquele ajuste.

Face ao exposto, cluu provimento
ao recurso para determinar o paga-
mento do impôstu sôbre o valor do
terreno e das benfeitorias em pra-
proção a data da escritura de pro-
messa de compra e venda.

ACÓRDÃO
Vistos, relatados e discutidos (ires

autos em çue é recorrente Luís Car-
los Fernandos Martins e recorrido
o Departamento de Rendas Diversaa.

Acórdam, por unanimidade, o Conse-
lhe de Recursos Fiscais, dar provi-
mento ao recurso.

Encontrava-se em férias o Conse-
lheiro Oswaldo Romena substitinde
pelo Conselheiro suplente Celso Freta
ressôo.

Conselho de Reeursos Fiscais do
Distrito Federal, le de setembro de
1954. — Waldeinar Freire de Mesqui;a
— Presidente. — Henrique Biasino .—
Relator.

ACÓRDÃO N.° 1.247
Sessão de 16 de setembro de 1951

• Recurso N.° 1.462.
Recorrente — Ãfirtes Martins.
Recorrido — Departamento de Ren-

das Diversas.
Relator	 • Conselheiro Renrique

Biasino,

Im

•

 pósto de transmisdo de proa
priedade "inter-vivos", -

Não se inclvi na tributação O
valor das acessões erguidas a cus-
ta do promitente comprador do
solo respectivo.

Mirtes Martins, em 23.11.53, pro-
tocolou guia para compra de 1/16 do
terreno da Rua Colide de Bonfim, on-
de existiu o prédio 522 e benfeitorisa
em proporção.

O valor declarado foi de Cr$ 	

	

50.000,00 (cinquenta mil cruzeiros) 	
As fls. 4, foram solicitados favores
da Resolução ri.° lia Os fls. 6v. entre-
tanto, o nobre Diretor do DRD inde-
feriu a pretensão, dizendo ser im-
prescindível que a construção seja
feita sob- a direta responsabilidatio
econômica da admarente, circunstan-
cia que não estava convenientemente
provada neste processo.

Interposto pedido de reconsideraeão
foi o mesmo indeferido, tendo, entoo,

constribuinte recorrido para esto
Conselho.

Junto ao processo estão seis reci-
bos de Cr$ 6.000,60 (seis mil cruzei-
ros) cada um e um de Cr$ 20.000,t(5
(vinte mil cruzeiros), referentes às
prestações pagas da construção.

As fls. 24 26, encontra-se a escritu-
ra pública de promessa de compra e
venda, lavrada em 9.7.53, e do qaal
consta a seguinte cláusula:

"que, pelo presente instrumento
e na melhor forma de direito,
êles outorgantes se comprometem
e se obrigam a construir para a
outorgada o ãpartaniento n.° 801,
sem direito ao uso da garage, lo-
calizado no 8.° pavimento, na par-
te dos fundos apaitamentoêsee
que, depois de concluído, se •divi-
dirá em sala, três quartos, ba-
nheiro completo, cozinra, quarto
e W.0 de criado e área de ser-
viço; que o preço da construção
desse apartamento é de Cr$
450.000,00, por conta do qual re-
cebem, neste ato, R quantia de
Cr$ 90.000,00, em moeda corrente'

O nobre Representante da Fazenda,
às fls. 23, opinou pelo não provimento
do recurso, por não se encontrar su-
ticientement e provado ser o custeio
das obras de rensponeabilidade da
compradora.

É o reli/fatio.
VOTO DO RELATOR

'Não procede a decisão do primeira
Instancia. No espêlho da guia foi dee
ela rado que a construção na franão
de terreno adquirido estava correndo
por conta da comprodora. No relató-
rio transcresemos a cláusula contra-
tual de construção do apartamento.
Os comprove ntes dos pagamentos das
prestações da construção estão jun-
tos aos outos, sendo que duas das re-
feridas quotas foram pagas ao Banco
Predial do Estado do Rio de Janeiro.

Aliás, sempre entendi, neste Consto •
Iro, que, havendo um contrato de
contrução entre o promitente vende-
dor e promitente comprador feito
com todos os requisitos legais, é des-
necessário se comprovar o pagamento
de prestações de contrueão.

Face ao exposto, dou provimento
ao recurso para determinar cobrança
do impósto eôbre o valor do terreno
e benfeitorias em proporção, à dat•s
da escritura de promessa de compra
e venda, ou seja, 9.7.53.

acégacaa
Vistos, relatados e discutidos êstes

autos em que é recorrente Miltf.13
Martia e recorrido o Departamento
de Rendas Diversas:

Acorda, por unanimidade, o Come.
lho de Recursos Fiscais, dar provi-
vimento ao recurso.

Encontrava-se de férias o Conse-
lheiro Oswaldo Reméro, substituído
pelo Conselheiro suplente Celso Frota
Pessôa.

Conselho de Recursos Fiscais do
Distrito Federal, 10 de setembro de
1954. — Watdemar Freire. mie Mesquin
— Presidente. — Henrique Biasino —
ReZator1'IZÊ...(j0 DO NÚMERO DE 1103E : CRS 1,00
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